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Thysyssels Bebyggelse 
og Bostedsnavne.

(Foredrag ved Thisted Amts historiske Samfunds 
Aarsmøde paa Sjørring Volde den 1. Sept. 1985*)).

Af SVEND AAKJÆR.

DER er næppe nogen dansk Skoledreng, som ikke 
kender Christoffer Columbus af Navn, og veed, 

at han har opdaget Amerika. Men jeg tør vædde paa, 
at ingen Skoledreng vilde kunne svare paa, hvem der 
har opdaget Danmark. Det hænger maaske sammen 
med, at det først er i dette Aarhundrede, man har 
begyndt at faa en Anelse om, at Danmark, Vest
jylland, Hardsyssel og Thy, Egnene omkring Lim
fjordens gamle Vestmunding, øjensynlig allerede i 
en meget fjern Tid har været kendt af en græsk 
Geograf. Hans Navn var Pytheas fra  Massalia, og 
han levede i Massalia, Marseille, for 2200 Aar siden, 
samtidig med Alexander den Store, Grundlæggeren 
af det græske Verdensrige, og med den store græske 
Filosof Aristoteles, Grundlæggeren af den europæi
ske Videnskab.

*) For den Støtte, der af Carlsbergfondet er ydet mine 
Studier over ældre dansk Bebyggelseshistorie, beder jeg 
Fondets Direktion modtage min ærbødigste Tak.
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Da der nu netop synes at være Grund til at tro, 
at Pytheas’ Rejse gik til Syd-Thy, saa kan det maa- 
ske ved denne Lejlighed være rimeligt at indlede 
med et Par Ord om Pytheas og hans Rejse ca. 325 
før Kristus.

De faa og løsrevne Stumper, der er levnet os af 
hans geografiske Værk „Om Oceanet“, indeholder 
nemlig de absolut ældste kendte skriftlige Optegnel
ser om vort Land, de Stednavne og Folkenavne, Py
theas anfører, indeholder de absolut ældste skriftligt 
overleverede Minder om vort Sprog.

Netop naar vi nu veed, at Pytheas er den første 
Græker, der har rejst i Nordeuropa, er det særlig 
stærkt at beklage, at den Bog, han selv havde skre
vet om sin Rejsefærd, ikke findes mere. Heller ikke 
Værker fra  to Videnskabsmænd, der begge direkte 
har kendt og benyttet Pytheas’ Værk, nemlig Geo
grafen Eratosthenes og Historikeren Timaios, findes 
mere. De har aabenbart begge næret fuld Tillid til 
ham, og den ene, Eratosthenes, var ikke blot Fag
mand, men en særdeles dygtig Fagmand, ligesom 
Pytheas. Derimod har Pytheas af senere græske 
Geografer faaet en meget haard Medfart og er ble
vet beskyldt for en Løgner, skønt disse Skrivebords- 
Lærde aldrig nogensinde selv havde foretaget en 
Rejse til de Lande, som Pytheas havde besøgt. Først 
i vore Dage har man givet ham Æresoprejsning. 
Især har den afdøde danske Geograf H. P. Steensby 
behandlet ham i en Afhandling i Geografisk Tids
skrift 1924.

Steensby var imidlertid ikke Sprogmand, og den 
sproglige Behandling, han gav af de Stednavne, der 
anføres hos Pytheas, var ikke helt tilfredsstillende.
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Underkaster man Navnene hos Pytheas en sproglig
topografisk Undersøgelse, vil denne imidlertid kun 
yderligere støtte og underbygge de Hovedresultater, 
som Steensby naaede til ud fra  et geografisk Syns
punkt.

Massalia, det nuværende Marseille, var i Alexan
der den Stores Tid en livlig og driftig Handelsby, 
som Grækerne havde anlagt i det gamle Gallien. Gen
nem sin Beliggenhed ved Rhôneflodens Munding var 
den blevet et meget vigtigt Hovedsted for Transit
handelen mellem de nordlige Lande og de rige Kul
turlande ved Middelhavet. Her mødtes, som i Nu
tidens Marseille, Syden og Norden, Afrikas og Østens 
Varer naaede dertil, og helt oppe fra Britannien, det 
nuværende England, kom den vigtige Vare Tin, som 
bl. a. brugtes til Bronzen, og fra  Norden kom Ravet, 
der var meget efterspurgt til Smykker i Sydens Kul
turlande. Dets Navn paa Græsk var Elektron, hvor
fra Ordet Elektricitet har sit Udspring.

Netop det, at Marseille beherskede de to Hoved
veje for disse to Varer, Tin og Rav, mener man kan 
have givet denne By dens store Opsving og Betyd
ning i Handelssamkvemmet. Og saa naturligvis dens 
Beliggenhed som Indfaldsport ogsaa for Afrikas 
Varer. Ligeoverfor i Nordafrika laa jo Karthago, og 
før Pytheas har uden Tvivl Fønikierne eller Punerne 
besejlet disse Lande i samme Ærinde. Det er vist 
derfor ikke tilfældigt, at det netop var disse to Va
rers Hjemsted, England og Vestjylland, som Pytheas 
ønskede at kende af Selvsyn.

Det skyldes da ogsaa hovedsagelig Romernes 
Interesse for Havet, at vi overhovedet har levnet 
nogle Smaastumper af Pytheas’ Beretning. Den be-
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kendte romerske Naturhistoriker Plinius omtaler Py- 
theas i sin Haandbog fra  Aar 77, men da var der alle
rede hengaaet 400 Aar, siden Pytheas foretog sin 
Rejse, og Plinius selv har øjensynlig kun kendt hans 
Bog paa samme Maade som vi, gennem Citater hos 
langt senere Forfattere.

Man mener, at Pytheas er sejlet ud igennem Stræ
det ved Gibraltar, op langs Portugals Kyst, over den 
biscayiske Havbugt, op langs Frankrigs Kyster og 
over Kanalen til England. Herfra tilbage over til 
Rhinens Munding i Holland og videre mod Nordøst, 
helt op til Jyllands Vestkyst, til Limfjordens Mun
ding.

Ved et Sted, som paa Datidens Sprog maa have 
heddet Mentonom, nævner han et Folk, som hedder 
Ingwioner, og at der ligger en stor Indfjord med 
Ebbe og Flod, som jeg har antaget maa være Bøv- 
ling Fjord, idet Mentonom Lyd for Lyd vil svare til 
det senere Ord Minde, som vi har i Navnet æ Minnd 
eller Gammelminde.

En Dagsrejse længere mod Nord er han naaet til 
et Sted, der hedder Raunonia, med en 0, der hedder 
Abalom. Her driver Ravet ved Foraarstide ind paa 
Bølgerne som Merskum, og agtes saa ringe, at Fol
kene sælger det til de omboende Teutoner, der bru
ger det som Brændsel. Steensby har utvivlsomt Ret 
i, at her maa menes Martørv, en Art undersøisk 
Tørv, der ligesom Ravet er et Skovprodukt, som af 
Bølgeslaget løsrives fra  Moser paa Havbunden og 
driver ind paa Stranden sammen med Ravet. Rauno
nia har jeg ment var Ordet Røn, som betyder Barre 
eller Revle, og Minder om denne Sandbarre i Lim
fjordens Munding har vi endnu i Stednavnene Thybo
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Røn og Hardbo Røn eller Rønland, medens Abalom 
maaske lever videre i Aalum, en nu forsvunden By, 
og Storgaard paa Agger-Halvøen. Stranden ved Ag
ger er nemlig et af de faa Steder paa Vestkysten, 
hvor der findes Martørv sammen med Rav, og at 
Teutonernes Navn lever videre i Navnet Teuto, 
Thiuth, Thyd, Navnet paa Landet Thy, er næsten 
alle nordiske Forskere enige om. De rige Guldfund 
fra  Bronzealder og ældste Jernalder i dette Land
skab og i Limfjordsegnene i det hele, vidner sikkert 
ogsaa om Ravhandelens store Betydning for Vester
egnens Befolkning.

Endnu i den historiske Tids Gry, ca. 1000 Aar 
efter Pytheas’ Rejsefærd, skimter vi, at de to Egne, 
hvor disse ældgamle Havne har ligget, har haft Be
tydning. Bøvling Slot og Vestervig Slot, senere 
Rysensteen og Vestervig Kloster, var i Valdemar 
Sejrs Tid gammelt Krongods, og Limfjordens Mun
ding med dens Strandbredder, dens Øre, Hardbo- 
Øre og Thy-Øre, var bræmmet af to kongelige Bir
ker, der sikkert ogsaa er af høj Ælde som Handels
pladser.

Da Kejser Augustus’ Flaade paa sit Togt Aar 5 
efter Kristus svingede ind igennem Limfjorden lige 
til Kimbrernes Folk, var der sikkert ogsaa Havne 
her. Hvor gerne vilde vi ikke have fulgt med Pytheas 
paa hans Skude til Minde og Røn? Hvad vilde vi mon 
have faaet at se, om vi med Augustus’ Orlogsgaster 
kunde have faaet Landlov i Thy blot en Eftermiddag 
ved Limfjordens Bredder for 1930 Aar siden?

Der var Havne paa disse Bredder, men var der 
Handelsbyer — og var der Landsbyer? Hele Befolk
ningen har jo næppe levet af Ravhandel, selv ikke i
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Pytheas’ Dage. Men hvor gamle er vore Lands
byer? Professor Erik Arup har i sin Danmarks
historie villet hævde, at de først skulde stamme fra 
Hjulplovens Indførelse i romersk Jernalder, men De 
veed godt her i Thy, at de er ældre. Professor Gud
mund Hatt kan fortælle Dem derom. Han, som netop 
er i Færd med at udgrave den ældste danske Landsby 
fra  Teutonernes Tid, ligesom Dr. Brøndsted for Ti
den udgraver den ældste gamle Folkeborg fra Kim- 
brernes Tid. Der er altsaa ingen Tvivl om, at Augu
stus’ Orlogsgaster paa deres Landlov vilde have mødt 
Landsbyer og Borge. Men hvor gamle er de? Er de 
ligesaa gamle som deres Navne eller er de maaske 
langt ældre end deres nuværende Navne? „Minde“ 
og „Røn“ er jo udprægede Naturnavne, de bar vel 
kun været Landingspladser og Havne, maaske med 
midlertidige Handelspladser, Markeder, i de to Bir
ker. „Abalom“ er vist vort nuværende Ord „Avl“, 
der over en Betydning „Kraft, Styrke“ kan have 
faaet en Betydning „Fort“, et befæstet eller bestyr
ket Sted. Først senere blev, ved Tilføjelse af Ordet 
„Heim“, Hjem, med en Betydning af „Gaard“ eller 
„By“, skabt Stednavnet Afl-Heim,, Avium, der senere 
kunde blive til Aalum. Den Landsby, som Spaden af
dækker, har i hvert Fald ikke heddet Ginderup, da 
denne Navnetype, Torperne, med de mange Person
navne i Forleddet, tilhører en langt senere Tid, Vi
kingetidens Slutning og den ældste Middelalder. 
Snarere er det vel den gamle By Revs, Revs-Høj 
(Refs-høgh), der har givet Revs Herred dets Navn, 
som Professor Hatt er ved at grave frem.

Læg ogsaa Mærke til, at den Folkeborg fra  Kim- 
brernes Tid, man nu har fundet, ligger i Borremosen
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ved Aars. Over til den fører en mægtig Kampestens- 
Vej. En lignende Stenbro er fundet et andet Sted i 
Aars Sogn, ved Stenildgaard, hvis ældre Navn Steen- 
vedle Vad netop betyder en Stenvejle, et Vadested 
brolagt med Sten.

Allerede i Fjor skrev jeg om Bynavnet Aars, der 
i 1300-Tallet hed Aars-Høj, ligesom Revs hed Revs- 
Høj, at det havde sit Navn af en Tinghøj paa selve 
Aars Kirkegaard, hvor der endnu indtil 1687 holdtes 
Ting for Aars Herred. Jeg fremsatte den Formod
ning, at Bynavnets Forled var et Ord Aar, en konge
lig Ombudsmand af høj Rang, sandsynligvis en Sys
selmand eller Jarl, og jeg nævnte, at den Sø, hvoraf 
Sjørring, Siør-Ende „Søs Ende" har Navn, ved Land- 
maalingen 1683 hed Aar Sø. Knytlinga Saga melder 
netop om, at den kongelige Aarmand for Thy sidder 
paa Sjørring Gaard. Jeg vidste jo den Gang ikke, at 
Spaden skulde afdække en Folkeborg ved Aars, her 
hvor allerede Gundestrup Sølvkedel tidligere har vid
net om Tilstedeværelsen af et vigtigt Offersted. Maa- 
ske vil Spaden engang ogsaa bevise, at det Sted vi 
i Dag staar paa, Sjørring Volde, var Teutonernes 
Folkeborg, som Aars-Borgen var Kimbrernes.

Ved Nors har Spaden afdækket et rigt Offerfund 
af smaa Guldbaade, og Nors har sikkert Navn af 
Nore-Sæ, Søen, som er viet til Nore, et Tilnavn med 
Betydningen „Næreren, Opretholderen“, knyttet til 
en af Frugtbarhedsguderne, Njord eller Frøy, sna
rest maaske Njord, der havde Bolig i Noatun. „Skibs- 
Tun“, og var Gud for Handel og Skibsfart.

I saadanne Tilfælde, hvor Spaden afdækker Fund 
af Borge og Helligdomme fra  Jernålderen og helt 
tilbage til dens Begyndelse, Overgangen mellem
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Bronzealder og Jernalder, er der ofte god Forbin
delse mellem Oldfundet og Navnet paa de Steder, 
hvor det er gravet frem. E t af de tydeligste Eks
empler er bl. a. det store Baadfund i Hjortspring 
Kobbel Mose paa Als, i en Egn, der vrimler af Sted
navne, som minder om Egnens Betydning som Hel
ligsted, Tingsted og Sæde for Styrelsen, Jarlen.

Derimod glipper Forbindelsen ofte mellem Sted
navne og Oldfund fra  ældre Tid. Jeg har i Det dan
ske Folks Historie prøvet at fremsætte den Mening, 
at det Folk, som bragte os vort nuværende Sprog, 
det ariske Sprog fra  Centralasien, vi nu taler, først 
skulde være kommet til Europa paa Overgangen mel
lem Bronze- og Jernalder, og i saa Fald skulde vore 
Stednavne vel heller ikke kunne række længere til
bage.

Maaske var det de samme to kostelige Varer, 
der drev Pytheas hertil, som tidligere havde lokket 
Arierne til England og Danmark: Tinnet og Ravet? 
Spaden maa dog først arbejde mere, om vi skal faa 
Klaring paa disse Gaader.

Men selv om det skal indrømmes, at det er Spa
dens Videnskab, Arkæologien, der først har Ordet, 
naar vi skal høre om Oldtidens Bebyggelse, saa er 
der dog ogsaa andre arkæologiske Kilder, andre Old
fund at gøre end dem, der graves frem af Jorden.

Der lader sig ogsaa fremdrage Bebyggelseshisto
rie ved at se paa Bostedernes Udbredelse, ved en 
topografisk Metode, og ved at se paa deres Navne, 
Stednavnene, ved en sprogarkæologisk eller sprog
historisk Metode.

E t af Problemerne i Bebyggelseshistorien, Spørgs- 
maalet om Enkeltgaarde overfor Landsbyer, kan f. 
Eks. løses ad denne Vej.
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Arkæologerne forlod først i dette Aarhundrede 
deres sindige Metode ved under Feltraabet „Et fuld
stændigt Højkort er tillige et fuldstændigt Bebyg
gelseskort“ at hævde, at man ved at se paa Gravenes 
Udbredelse tillige skulde kunne se Bebyggelsens Ud
bredelse. Men der kan dog vel ikke være Tvivl om, 
at det Billede man herved vil faa, kun er en Kon
struktion. Vi maa have flere Undersøgelser af den 
Art, som Professor Hatt er i fuld Gang med at fore
tage, nøje Undersøgelser af det geografiske Forhold 
imellem Bosted, Dyrkningsomraade og Grav, før vi 
kan bygge vor Viden om de levendes Bosted alene 
paa Kortlæggelse af de dødes Gravsteder. Det synes 
mig ogsaa at være lidt forhastet at tegne Oldtidens 
Vejnet op alene paa Grundlag af Højrækkerne, før 
vi endnu er kommet til Ende med det Arbejde, Hugo 
Matthiessen har begyndt, at fastlægge Danmarks hi
storiske Vejnet. Selv om det kunde vises, at der gik 
Veje langs Højrækkerne, saa maa vi ogsaa ved en 
Række møjsommelige Undersøgelser søge at bevise, 
at Højene er yngre end Vejene. Det lod sig jo nemlig 
ligesaa vel tænke, at Vejene som mest praktisk skulde 
følge Vandskellet for at undgaa alt for mange Kryds
ninger af Vandløb, kom til at gaa inde paa øde Land
strækninger, langt fra de Vandløb, der skabte Livs
betingelserne for Landbruget, og at de derfor natur
ligt kom til at følge de Høje, der allerede laa der i 
Forvejen, simpelthen fordi disse Høje var nødven
dige til Orientering i disse øde Egne.

Altsaa, vi maa kræve Beviser for, hvad der er 
ældst: Høje eller Veje?

Hvorfra henter Arkæologien endvidere sin Tro 
paa, at Enkeltgaardsbebyggelsen er oprindelig, 
Landsbybebyggelsen er senere opstaaet?
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Man har iagttaget, at Enkeltgaardsbebyggelsen 
er fremherskende i Hardsyssel og Vendsyssel, me
dens Landsbybebyggelsen er overvejende paa Øerne, 
og straks er visse Forskere inde i fantasifulde Hypo
teser om, at disse Typer er knyttet til forskellige 
Stammer, medens en nøjere Betragtning af de to 
Bosættelsesformers Udbredelse giver et tydeligt Vink 
om, at det er Egnenes forskellige Naturforhold, der 
er Aarsag til de forskellige Bostedstyper. Store Dele 
af Hardsyssel bestaar af tørre, magre Hedeegne, 
hvor der kun var faa Livsmuligheder for Fortidens 
Landbrug, idet man først i dette Aarhundrede har 
kunnet tilføre Jorden de Stoffer, der skal til, for at 
der kan avles Afgrøder og skabes Levevilkaar for 
Bønder "i disse Egne.

Det er vel især Mangelen paa Græsning, der har 
gjort det umuligt for Fortidens Bønder at dyrke 
disse Egne. Saasnart en lille Bæk med stejle Brinker 
udvider sig til en lille Kærbredning, bliver der Mu
lighed for Opstaaen af en Gaard, men ofte ogsaa 
kun for et enkelt Bosted, en Enestegaard. Men langs 
med de store Aaer, hvor der er brede Bræmmer af 
saftige Enge og Kær, dér opstaar en hel Landsby, 
og ligeledes ude i de fede Mærskenge mod Vest i 
Hardsyssel, dér har man Byer paa 20—30 Gaarde 
som Tarm, Nørre Bork, Sønder Bork, Forsum og 
Madum. Man kan altsaa slet ikke sige, at Hardsyssel 
kun har Enkeltgaarde. Naar blot Naturen opgiver 
sin Karrighed med Græsgange, saa der bliver Livs
muligheder nok til mere end een Gaard, saa opstaar 
der straks en Landsby.

Og ligesaa lidt kan man sige, at Øerne kun ken
der Landsbyer. Store Dele af Nordøstsjælland f. Eks.
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har samme Enkeltgaardsprocent som de udprægede 
vestjydske Hedeegne.

Jeg har forsøgt at udregne Enkeltgaardsprocen- 
ten paa Grundlag af Bostederne i Matrikelen 1688. 
Naar der f. Eks. i Hundborg Herred var 305 Gaarde 
i 1688, hvoraf 28 var Enkeltgaarde, d. v. s. Gaarde, 
som havde deres Jord liggende for sig selv udenom 
Gaarden, uden Fællesskab med nogen Landsby, saa 
kan man deraf se, at Enkeltgaardsprocenten i Hund
borg Herred var 9. Højest er den i et Sogn som Vang, 
hvor den naar op paa samme Højde som i et udpræ
get Hedesogn i Hardsyssel, nemlig til 39 Procent, 
men stort højere naar heller ikke noget Sogn i Thy- 
syssel ; kun Harring i Hassing Herred havde 41 Pro
cent. Og paa Jegindø, der jo regnes til Revs Herred, 
var Mulighederne for Bosættelse i Landsbyer selv
følgelig endnu ringere, dér var 62 Procent af Gaar- 
dene Enkeltgaarde. Sogne som Thorsted, Tilsted, 
Skinderup og Janderup manglede helt Enkeltgaarde. 
Dér har altsaa været Livsmuligheder nok til Lands
byer.

Som Modprøve kan man saa undersøge i Matrike
len 1688, hvor der findes Landsbyer, og man kan ud
regne Gennemsnittet af Gaardtallet i hver Landsby. 
Her vil det vist være praktisk at dele Bostederne i 3 
Grupper: Enkeltgaarde, Landsbyer med 4 Gaarde og 
derover og en Mellemgruppe, der bestaar af 2—3 
Gaarde. Disse smaa Byer er jo- meget ofte opstaaet 
ved Deling af en Enkeltgaard, og det kan derfor 
være tvivlsomt, om de er oprindelige Landsbyer eller 
Enkeltgaarde.

Endelig kan man ogsaa regne alle disse Grupper 
sammen og udfinde, hvor mange Gaarde der gennem
snitlig fandtes paa hvert Bosted.
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Jeg skal ikke her trætte Dem med alt for mange 
Tal; dem vil jeg hellere anføre i et Tillæg til denne 
Afhandling; men nogle enkelte vil jeg dog gerne 
have Lov til at nævne. Til Thy Syssel regner jeg det 
Omraade, som kaldes saadan i Kong Valdemars 
Jordebog: Revs, Hassing, Hundborg, Hillerslev og 
Han Herred, altsaa baade Vester Han Herred og til
lige Øster Han Herred, der ved Han Herreds Deling 
blev lagt til Vendsyssel. I Thysyssel var der 10 Pro
cent Enkeltgaarde, i Vendysssel 29, paa Mors 5, i 
Salling 8, i Fjends Herred 17 og i Hardsyssel 40. 
Thy ligger kun 1 Procent over Danmarks samlede 
Gennemsnit, 9 Procent; men det ligger betydeligt 
under Jyllands Gennemsnit, 15 Procent. De ser For
holdet: Der var 3 Gange saa mange Enkeltgaarde i 
Vendsyssel som i Thy, men 4 Gange saa mange i 
Hardsyssel, kun halvt saa mange paa Mors.

De 90 Procent af Thylands Bosteder laa altsaa i 
Landsbyer, og disse var gennemgaaende ret store, 
nemlig i Gennemsnit 12 Gaarde i hver Landsby. De 
største Byer i Thy var Bodum 34, Skyum 34, Øsløs 
33, Gjøttrup 33, Store Hillerslev 32, Bedsted 31 
Gaarde. I en Egn som Fjends Herred havde de 1688 
gennemsnitlig kun 8 Gaarde pr. Landsby.

Denne Undersøgelse bekræfter vist ret godt det 
almindelige Indtryk, man har af Forskellen mellem 
de nævnte Egne: Thy som et velbebygget Land med 
mange store Landsbyer og langt færre Enkeltgaarde 
end i Jylland som Helhed, men dog ikke saa tæt be
bygget som Salling, og endnu mindre som den fede 
Limf jordsø Mors. I Fjends Herred var der tæ t ved 
det dobbelte Antal Enkeltgaarde, i Vendsyssel det 
tredobbelte og i Hardsyssel det firedobbelte Antal 
Enkeltgaarde.
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Men vi kan ogsaa prøve at danne os et Overblik 
over Jordernes Godhed i 1688. Ved Landmaalingen 
blev alt Agerlandet maalt op i Kvadratalen, og Jor
den blev boniteret. En Tønde Land var jo 14.000 Kv. 
Alen og ikke som Thyboernes „Tønde Bygsæd“, der 
kun var 10.000. Man delte Jorden i 6—7 Boniterings
klasser: „allerbedst“ gav 2 Tønder Land til 1 Tønde 
Hartkorn, „god“ 4, „middel“ 6, „skarp“ 9, „ond“ 12, 
„allerværst“ 16, og af „allerværst“ i anden Potens 
regnedes 20 Tønder Land til 1 Tønde Hartkorn. Eng, 
Græsning og Skov blev ikke opmaalt i Kvadratalen, 
men mere skønsmæssigt ansat efter Læs Hø, Høve- 
ders Græsning og Svins Olden. Hvis man nu under
søger, hvor mange Tønder Land, der i hvert Bosted 
regnedes til 1 Tønde Hartkorn, saa har man dér en 
omtrentlig Værdimaaler for Brugsværdien af Bo
stedets Jord.

Her ligger de 6 Herreder i Thysyssel nogle faa 
Decimaler over „middel“, idet der regnes knap og 
nap 6 Tønder Land til 1 Tønde Hartkorn. Thy er som 
Helhed 1 Decimal bedre end Vendsyssel, men det er 
især de to Hanherreder, som begge har „god“ Jord 
i Gennemsnit, der faar Vægtskaalen til at stige for 
Thy. Hverken Salling eller Mors kan klare sig for 
Thy, og Fj ends Herred er den rene Elendighed med 
Gennemsnit „skarp“ Jord (9 Tønder Land til 1 Tønde 
Hartkorn). Det har i det hele taget overrasket mig 
at se, at Hvetbo Herred, de to Hanherreder- og Hing 
Herred ved Ringkøbing er Jyllands bedste Herreder 
med 3—4 Tønder Land pr. Tønde Hartkorn. Der
imod er det jo næppe mærkeligt, at Slavs Herred 
(Egnen omkring Grindsted) er det ringeste i Jylland 
med over 17 Tønder Land til 1 Tønde Hartkorn, alt-
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saa ringere end det „allerværste“. Thys Gennemsnit 
ligger her 1 Tønde under Jyllands samlede Gennem
snit (Thy 5,6, Jylland 6,7 Tønde Land pr. Tønde 
Hartkorn).

Men vi har endnu en Kilde, der melder om Lan
dets Bebyggelse i Oldtiden. Det er vore Stednavne. 
Allerede ved at se paa Bostedsnavnene, Navne paa 
Landsbyer og Gaarde, vil vi faa et levende Indtryk 
af de Forskelle, der er paa Landets ældre Bebyggelse.

Vi kan dele Bostedsnavnene i to store Hoved
grupper, som man kan kalde Bygdenavne og Natur
navne. Bygdenavne kalder jeg de Stednavne, som vi
ser hen til selve Bebyggelsen. Navne, som har Endel
sen -ing og -um: Hassing, Harring (ældre Hørning), 
Ørum, Hørdum, Bodum. Disse to Navnetyper Ing og 
Heim hører til de ældste germanske Stednavne. Saa 
følger Sted og Lev: Tisted, Thorsted, Ulsted og Hil- 
lerslev, Villerslev. Begge disse to har gerne Person
navne i Forleddet, de betegner Høvding- og Stor
mandssæder, men det er muligt, at Sted-Byerne er 
lidt ældre end Lev-Byerne, som er fra  Folkevan
dringstid. Saa følger Byerne med Endelsen By og 
Toft: Odby, Lyngby og Faartoft, Stentoft. De er 
sandsynligvis fra Tiden 600—800, rækker vel ind i 
Vikingetid. Yngst er Torp og Bøl, der næsten altid 
har Personnavne i Forleddet: Tanderup, Skaarup, 
Kjeldstrup og Vilsbøl, Oddersbøl, Ellidsbøl. De er 
skabt i en stor Nyrydningstid paa Grænsen mellem 
Oldtid og Middelalder. Saa er der Navne sammetsat 
med Borg: Hundborg, Lomborg, med Bo, Bol, Gaard, 
Hus, Mølle. Dernæst Navne med Ager, Vang, Have, 
Løkke, Fold: Mejlager, Abildhave, Grimeløkke, Hors
fold. Endelig Navne med Bro: Rødbro. Eller Navne
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som Koppel, Kappel, Hussted, Færgested, Havreland, 
Badstue.

Alle disse Navne har jeg kaldt Bygdenavne, fordi 
de minder om menneskelig Bebyggelse.

Over for dem staar Naturnavne, sammensat med 
Sø, Sund, Bæk, Holm, Kær, Hæs; Bjerg, Dal og Høj; 
Hede og Skov (Holt, Lund, Ris). Med Sø er foruden 
Helligsø ogsaa Nors og Økse sammensat (Norsæ, 
luksø), med Høj et Navn som Malle af Maal-Høj 
„Tinghøj“. Til Naturnavnene regner jeg ogsaa 
Navne paa Vad (Melvad, Rovad, Langvad), skønt de 
jo vidner om Menneskers Færden paa Stedet.

Der bliver naturligvis en hel Del Navne, som paa 
Grund af deres Dunkelhed foreløbig ikke lader sig 
henføre med Sikkerhed til en af disse to Hovedgrup
per. Navnet Haa mener jeg betyder „Krog“, og det 
har jeg henført til Naturnavnene, Ræer hedder Røre 
i ældre Tid, mon ikke af Rør „Dysse“ ? E t Navn som 
Røgel, der er afledt af Ordet Ryg, kan dels betyde en 
langstrakt Bakkeryg, dels en høj rygget Ager, saaledes 
som det gamle Fællesskabs Agre saa ud „med Ryg 
og Reen“, med en toppet Kam og med en dyb, grøft
agtig Fure imellem Ager og Naboager. Her kan 
altsaa være Tvivl, om vi har Natur- eller Bygde- 
betydning.

Og hvad betyder Drom, Intte, Legind, Mummer, 
Duel, Spads? Selv om man maaske nok kan danne 
sig en begrundet Mening derom, saa er det sikrest 
foreløbig at henføre dem til en Gruppe „Uvis“. De 
udgør kun en temmelig lille Procent af det samlede 
Navnestof.

Har vi saa gjort hvert Herreds Regnskab op, saa 
begynder vi at kunne drage visse Slutninger af dette
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Bosted-Navnestof, Slutninger om Udseendet af Old
tidens Thyland, som ingen andre Kilder kan sige os 
noget om.

Vi kan f. Eks. undersøge, om Naturnavne eller 
Bygdenavne har Overvægten i Herredet. I langt de 
fleste Egne vil, som rimeligt er, Bygdenavnene være 
i Overvægt. Jeg har hidtil kun fundet eet Herred i 
Jylland, hvor Naturnavnene var flere end Bygde
navnene, det var i Vrads Herred; men selv her stod 
de to Grupper omtrent lige: 45 Procent var Bygde
navne og 50 Procent Naturnavne.

Tager vi Thysyssel under eet, da er der 2'% 
Gange saa mange Bygdenavne som Naturnavne, men 
dette Gennemsnit dækker over noget forskellige Tal 
i de enkelte Herreder. I Hundborg Herred var der 
over 4 Gange saa mange Bygdenavne som Natur
navne, Bygdenavneprocenten var 91. I Hassing og 
Øster Han Herred var der 3 Gange saa mange Bygde
navne som Naturnavne, Bygdenavneprocenten var 
75. I Revs, Hillerslev og Vester Han Herreder var 
der 2 Gange saa mange Bygdenavne som Naturnavne, 
samme Forhold havde f. Eks. Viborg Amt og Gern 
Herred, med en Bygdenavneprocent paa omkring 60. 
I Hardsyssel og i det gamle Koldinghus Amt, der be
stod af Jelling og Almind Sysler, var der kun 11/2 
Gang saa mange Bygdenavne som Naturnavne, en 
Bygdenavneprocent paa 57—58. Vi skal ud i et ud
præget Hedeherred som Vrads Herred for at finde 
den laveste Bygdenavneprocent: 45.

Thysyssel, og især Hundborg Herred, hører altsaa 
til de i Oldtiden bedst bebyggede Herreder i Jylland.

Vi kan som Modprøve undersøge Naturnavne
procenten, der for hele Thysyssel var 28, omtrent
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som i Gern Herred (29). Her ligger, som venteligt, 
Hundborg Herred lavest med 19 Procent, Hillerslev 
Herred højest med 36, højere end Viborg Amt med 
32, lavere end Hardsyssel med 40.

Vi kan optælle alle Skovnavnene og deraf se, hvor 
stor en Del af Bostederne, der er bygget paa ryddet 
Skovgrund. Og her møder vi sine Steder i Jylland 
Overraskelser. At Skovnavneprocenten i Thy hører 
til de laveste i Jylland, er ikke overraskende. Kun 3 
Procent af Bostedsnavnene rummer Minder om Skov. 
Men at Viborg Amt, Ringkøbing Amt og Gern Her
red har samme Skovnavneprocent 11, er maaske ikke, 
hvad man vilde vente. E t Herred som Ginding Her
red har over 24 Procent, et Herred som Rødding i 
Salling har ingen Skovnavne. Hundborg Herred har 
knebent 1 Procent. Men at saa udprægede Hede
herreder som Nørvang og Vrads Herred kan møde 
med 36 og 21 Procent, viser tydeligt, at her maa være 
ryddet megen Skov, og naar et Skovherred som Gern 
Herred kun har 11 Procent, maa det jo være fordi 
store Dele af Skoven staar endnu og ikke har givet 
Plads for Byer og Bosteder. De to Han Herreder har 
en Skovnavneprocent paa 5, lige saa høj som et ud
præget Skovherred som Elbo Herred ved Fredericia, 
Hassing Herred har 2, Revs og Hillerslev 3.

I det hele hører Thy som sagt til de skovfattig
ste Egne i Jylland i Oldtiden, og lavest er altsaa 
Hundborg Herred med sin høje Bygdenavneprocent.

Vi kan ogsaa danne os et omtrentligt Overblik 
over Bebyggelsens Alder ved Hjælp af Stednavnene.

Ing- og Um-Navnene hører sikkert til de ældste 
Navne, dernæst følger vel Sted og Lev, som rækker 
til Folkevandringstid. Saa kommer Tiden mellem
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Lev-Tid og Torp-Tid, sandsynligvis 600- til 800- Tal
let, vi kunde kalde den By-Tid; i den Tid er vel By
navne med Endelsen By og Toft dannet. I Torp-Tid, 
fra  Vikingetid til ca. 1200 har der i de fleste Egne 
af Landet været foretaget et vældigt Ny-Ryd, som 
har skabt Torp- og Bøl-Byerne og Rød-Byerne paa 
Øerne. Vi faar saaledes tre Bebyggelsesperioder: 
Oldtid, By-Tid og Torp-Tid; men desværre er der 
endnu ikke fuld Enighed om Tidsfæsteisen af alle 
Navnetyperne. Dog kan der næppe være Tvivl om, 
at Ing og Heim, Byerne med Endelsen -ing og -um, 
hører til de ældste Navnetyper og Torp og Bøl til de 
yngste.

Her ligger Procenten for Ing/Um højest i 0. Han 
og Hassing Herred (6), lavest i Hundborg Herred 
(3). Gennemsnittet er som i Hardsyssel, Koldinghus 
Amt og Gern Herred; men i Viborg Amt er Procen
ten dobbelt saa stor (11), i Sønderlyng Herred mere 
end 4 Gange saa høj (27). Tager vi derimod Ing/Um- 
Sted/Lev- Navnene under eet og kalder dem Oldtids- 
Navne, saa ligger ganske vist atter 0. Han og Has
sing Herred højest med 12—13 %, men Viborg Amt, 
Gern Herred og Koldinghus Amt ligger paa samme 
Højde (13—14 %), og Thysyssel som Helhed ligger 
paa 9 % Oldtidsnavne, nærmest ved Hardsyssel og 
Vrads Herred (7—8 %).

I By-Tid dannes saa Stednavnene paa By og Toft. 
Her har Hassing og Hillerslev Herred de fleste (8 
%), lidt flere end Hardsyssel (7 %), men dog ikke 
saa mange som Gern Herred (10 %). Lavest ligger 
0. Han Herred (2 %), men til Gengæld har det flest 
nye Bebyggelser i den følgende Tid, Torp-Tiden, 
hvor Torp og Bøl er skabt. Her har 0. Han Herred
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23 %, men Hillerslev Herred ligger lavest med 12 %. 
Selv det laveste Herred i Thy har dog flere Torper 
end Hardsyssel (11 %). Den dyrkelige Jord var 
sandsynligvis optaget i Hardsyssel inden Torp-Tid, 
og det blev kun faa Torper og Skovryd, der endnu 
kunde dannes, ligesom i Vrads Herred, hvis samlede 
Torp-Procent (16) er lavere end Thys (18).

Ved Torp-Tidens Slutning omkring 1200 var sand
synligvis allerede i de store Træk Danmarks Be
byggelse fastlagt for de kommende Aarhundreder, 
og omkring denne Tid var vel ogsaa de fleste af vore 
Landsbykirker bygget. Flere af dem ligger jo i Torp- 
Byer, og disse maa derfor allerede have været til før 
de blev Kirkebyer. Hvad der siden Torp-Tid lige til 
Udskiftningen og Udflytningen hen imod 1800 er 
skabt af ny Bebyggelse, bestaar vel kun i enkelte 
Gaarde. Til Dels var det Enestegaarde, Nybrud med 
særskilt Jord og særligt Navn, ofte vel Navne paa 
-gaard, ofte vel Naturnavne. Navne som Enggaard, 
Kærgaard, Holmgaard, Damgaard, Søgaard, Skov- 
gaard, Hedegaard vidner jo sikkert om, at saadanne 
Nybyggergaarde er opstaaet ved et Kær eller en 
Dam, eller i en Skov, hvor der var god Adgang til 
Græsning.

Foruden disse Enkeltgaarde er der jo sket Ud
videlser af de allerede dyrkede Byers Omraade ; 
gamle Enestegaarde er vokset til Smaabyer, Gaarde 
er lagt til Landsbyens Gaardrække. Husmandshuse 
paa Bygaden, ofte paa Bøndergaardenes Grund, de 
saakaldte Gaardsæder, har udviklet sig til Bønder- 
gaarde.

Men i det store og hele var vel Grundbebyggelsen 
afsluttet med Torptidens Udløb. Først ved den næste
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store Revolution i dansk Bebyggelseshistorie, Ud
skiftningen af Fællesskabet og Udflytningen af 
Landsbyen, tog Bebyggelsen igen Fart. Og i vort 
Aarhundrede er vi igen Vidne til en ny og voldsom 
Udvidelse af Bebyggelsen, især muliggjort ved de 
nye landbrugstekniske Fremskridt paa alle Om- 
raader, men ikke mindst ved den forbedrede Jord
behandling og Gødningsteknik, der nu har gjort det 
muligt at avle store Afgrøder selv paa ringe Jord.

I ældre Tid var man jo ganske afhængig af Kvæg
gødningen, og der er en Del Stednavne, som tyder 
paa, at man ofte grundede en ny Torp eller Gaard 
paa gamle Græsganges Grund. E t Navn som Lykke- 
gaard er ret almindeligt, og blandt Torperne er intet 
Navn vel mere udbredt end Borup. Det kan ganske 
vist være sammensat med et eller andet Mandsnavn, 
Bo eller Bove, men det er vist mere sandsynligt, at 
det indeholder Ordet Bod i Betydningen Fæbod, en 
Slags olddansk Sæter. Ofte er Torperne vist grundet 
paa gamle Boders, Løkkers eller Foldes Grund, hvor 
Jorden allerede var nogenlunde gødet.

Dersom man gik endnu mere i Enkeltheder med 
Stednavneundersøgelsen, og ikke holdt sig til Bo
stedsnavnene alene, men inddrog hele Marknavne- 
og Naturnavnestoffet i Undersøgelsen, vilde man 
sikkert naa til en endnu klarere Opfattelse af Be
byggelseshistorien. Men da Bostedsnavnene i Thy- 
syssel alene udgør henved 1000 Navne, har jeg fore
løbig indskrænket mig til dem.

Naturligvis kan Marknavnene paa en Landsbys 
Omraade behandles paa samme Maade og derved 
bringes til at fortælle os mangt og meget om de op
rindelige Natur- og Kulturforhold, sige os, hvilke
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Dele af Bymarken der er gammeltdyrkede og hvilke 
Dele der er Nyryd, om der har været forsvundne 
Byer, Herregaarde, Borge, Møller paa Byens Om- 
raade, om der er Minder om hedensk Gudsdyrkelse, 
Tingsteder, Galgehøje.

Ved et grundigt Studium af gamle Kort, Jorde- 
bøger og Markbøger, og ikke mindst ved Maalebøger- 
nes Oplysninger om Agernavnene og Agrenes For
deling mellem Gaardene, Tofternes og Gaardenes 
Plads i Byen, vil sikkert efterhaanden de store Lin
jer i vor Bebyggelseshistorie kunne tegnes. Men alle
rede ved en Undersøgelse af Bostedsnavnene og deres 
Fordeling kan visse Drag i Fortidens Bebyggelses
historie klargøres, og denne mere beskedne Opgave 
har jeg maattet indskrænke mig til her.

T illæ g .
A. Enkeltgaardsprocenten.

Revs Herred.
Bodum 1 Enkeltgaard af 35 = 2,9 %
Ydby 8 ,, tt 81 = 9,9 %

Helligsø 0 ,, tt 26 = 0 %

Hvidbjærg 10 t t tt 87 = 1,1 %
Lyngs 8 tt n 28 = 28,6 %
Søndbjærg 6 tt tt 24 = 25,0 %
Odby 0 n tt 36 = 0 %
Hurup 2 tt tt 33 = 6,1 %
Heltborg 3 tt tt 55 = 5,5 %
Gettrup 6 rt tt 31 = 19,4 %
Vestervig 24 t t tt 104 = 23,1 %
Jegindø 13 tt tt 21 = 61,9 %

81 Enkeltgaarde af 561 =  14,4 %

4 Hovedgaarde =  0,71 %
2 Sogne mangler Enkeltgaarde. 3 Sogne over 25 %. 

Jegindø over 50 %.
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Hassing Herred.
Hvidbjerg vesten Aa 4 E. af 17 Gde. =  23,5 %
Lodbjerg 3 tt  tt 13 » 23,1 %
Ørum 2 tt  it 19 tt

— 10,5 %
Bedsted 9 n  n 60 tt

— 15,0 %
Hassing 2 n  tt 23 tt

— 8,7 %
Visby 3 tt  tt 18 » 16,7 %

Sønderhaa^ 7 tt  tt 33 »
— 21,2 %

Snedsted 2 tt  tt 52 tt
— 3,8 %

Grurup 1 tt  tt 18 tt — 5,6 %

Villerslev 1 tt  „ 30 » = 3,3 %

Hørdum 3 t t  n 32 tt 9,4 %

Skyum 1 tt  tt 35 tt
— 2,9 %

Hørsted 0 tt  tt 10 tt 0 %

Stagstrup 1 t t  tt 42 tt — 2,4 %

Harring 5 tt  tt 12 tt 41,2 %

Agger 0 n  tt 0 » = 0 %

Hassing Herred 44 E. af 414 Gde. 10,6 %

6 Hovedgaarde =  1,2 %
2 Sogne mangler Enkeltgaarde. 1 Sogn over 25 %.

Hillerslev Herred.
Kaastrup 0 E. af 15 Gde. = 0 %
Hansted 0 „ „ 11 » 0 %
Vigsø 3 „ „ 14 » 21,4 %
Ræer 4 „ „ 36 tt 11,1 %

V. Vandet 9 ,, ,, 26 » 34,6 %

0. Vandet 1 t t  tt 18 n 5,6 %

Tved 3 „ ,, 30 tt 10 %

Nors 3  »  „ 52 tt 5,8 %

Hillerslev 8 n  » 82 n 7,3 %

Hj ardem aal 1 t t  t t 43 n 2,3 %
Hundstrup 1 tt  tt 36 tt 2,8 %
Østerild 1 t t  tt 38 tt 2,6 %

Sennels 3 ,, „ 50 tt 6 %

35 E. af 451 Gde. = 7,8 %

6 Hovedgaarde =  1,3 %
2 Sogne mangler Enkeltgaarde. 1 Sogn over 25 %.
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Hundborg Herred.

Tisted Landsogn 1 E. af 28 Gde. - 3,6 %
Skinnerup 0 „ » 27 tt

— 0 %
Tilsted 0 »  11 26 tt — 0 %
Sjørrind 1 n  ft 48 tt 2,1 %
Thorsted 0 t t  tt 19 tt 0 %
Vang 7 tt  tt 18 t t  * 38,9 %
Torup 3 t t  tt 15 tt 20,0 %
Skjoldborg 2 t t  tt 37 rr 5,4 %

Janderup 0 t t  tt 16 tt
— 0 %

Kallerup 2 tt  tt 9 tt
zz: 22,2 %

Hundborg 9 tt  n 43 tt
zzz 2,1 %

Nørhaa 3 tt  tt 19 tt - 15,8 %

28 E. af 305 Gde. = 9,2 %

5 Hovedgaarde — 1,6 %
4 Sogne mangler Enkeltgaarde. 1 Sogn over 25 %.

V. Han Herred.

Vust 4 E. af 28 Gde. = 14,3 %
Klim 3 »  » 37 n 8,1 %
Torup 1 »  tt 42 tt 2,4 %
Liid 4 n  n 33 tt 12,1 %
Tømmerby 5 tt  tt 58 t t 8,6 %
Øsløs 2 tt  n 35 t t 5,7 %
Vesløs 3 tt  n 19 tt 15,8 %
Arup 1 tt  n 20 tt 5,0 %

23 E .a f i272 G d e .  = 8,5 %

1 Hovedgaard =  0,37 %.
0 Sogne mangler Enkeltgaarde. 0 Sogne over 25 %.
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V. ffan Herred.
Landsbyer 19 m. 247 Gde. =  13 Gde. pr. Landsby.
2—3 Gde. 1 » 2 „
Enkeltgde. 23 n 23 „
Bosteder 43 m. 272 Gde. =  6,3 Gde. pr. Bosted.

0 . Han Herred.
Landsbyer 
2—3 Gde. 
Enkeltgde.

40 m. 478 Gde. =  12
12 „ 32 „
45 „ 45 „

Gde. pr. Landsby.

Bosteder 97 m. 555 Gde. =  5,7 Gde. pr. Bosted.

Thysyssel.
191 Landsbyer à 11,5 Gde.
40 Bosteder paa 2—3 Gde.

256 Enkeltgaarde
487 Bosteder m. 2558 Gde. =  5,3 Gde. pr. Bosted.

Thysyssel: Byer med 5 Gde. og derover:

Revs 40, deraf 10 Gde. og mere: 22, 
30 og mere: 1.

20 og mere: 4,

0. Han 33, deraf 10 Gde. og mere: 22, 
30 og mere: 1.

20 og mere: 6,

Hillerslev 32, deraf 10 Gde. og mere: 21, 
30 og mere: 1.

20 og mere: 3,

Hassing 29, deraf 10 Gde. og mere: 16, 
30 og mere: 2.

20 og mere: 4,

Hwndborg 21, deraf 10 Gde. og mere: 12, 
30 og mere: 0.

20 og mere: 0,

V. Han 18, deraf 10 Gde. og mere: 11, 20 og mere: 3,
30 og mere: 1.
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De 2 største Byer i hvert Herred:
Revs: Bodum 34, Helligsø 26.
0. Han: Gøttrup 33, Torslev 27.
Hillerslev: Store Hillerslev 32, Nors 26.
Hassing: Skyum 34, Bedsted 31.
Hundborg: Tilsted og Thorsted 19, Sdr. Skjoldborg 18. 
V. Han: Øsløs 33, Tømmerby 29.

Mors: Byer med 5 Gde. og derover.

Sønder H. 28, deraf 10 Gde. og mere: 21, 20 og mere: 6. 
Nørre H. 24, deraf 10 Gde. og mere: 16, 20 og mere 5. 
De 2 største Byer i hvert Herred:
Sonder H.: Vester Assels 26, Elsø og Ørding 25.
Norre H.: Erslev og Tødsø 26, Sundby og Flade 25.

C. Jordens Brugsværdi:

(Tønder Land pr. Tønde Hartkorn)

Revs H.
Gettrup 4,5 god 7 Sogne
Vestervig 4,5 middel 5 Sogne
Bodum
Lyngs

4,6
4,9 g o d Herredsgensn. god (5,5)

Helligsø 5,5
Heltborg 5,6
Ydby 5,7
Hurup 6,1
Hvidbjerg 6,1
Søndbjerg 6,6 m id d e l
Odby 6,6
Jegindø 7,0
12 Sogne 0,0 g o d
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Hassing H.
Visby
Snedsted
Stagstrup
Harring
Sønderhaa

4.5
4.6 
4,6 
5,0 
5,4

g o d

god 5 Sogne 
middel 10 Sogne

ikke skyldsat 1 Sogn
Herredsgensn. god (5,8)

Bedsted 6,0
Skyum 6,0
Ørum 6,5
Hørdum 6,5
Hørsted 6,7
Grurup 6,8 m id d e l
Villerslev 7,1
Hassing 7,3
Lodbjerg 7,7
Hvidbjerg v. Aa 7,9
Agger 0
16 Sogne 5,8 g o d

Hundborg H.
Skjoldborg 4,3 god 4 Sogne
Nørhaa 5,1 g o d

middel 4 Sogne
Hundborg 5,6 skarp 3 Sogne
S j ør rind 5,8 ond 1 Sogn
Tisted 6,0 Herredsgsn. middel (6,6)
Tilsted 6,4 m id d e lJanderup 6,4
Kallerup 7,0
Vang 9,2
Torup 10,4 s k a r p
Thorsted 11,5
Skinnerup 13,8 o n d
12 Sogne 6,6 m id d e l
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Hillerslev H.

Hundstrup 3,8 a l l e r b e d s t allerbedst 1 Sogn
Kaastrup
Hjardemaal

4,5
5,3 g o d

god 2 Sogne 
middel 4 Sogne 

skarn 5 Soptip
Sennels
Østerild
Hillerslev

6,0
6,9
7,1

ond 1 Sogn
m id d e l Herredsgns. middel (7,3)

V. Vandet 8,7
Tved
Nors
Rær
Vigsø
Hansted

9,0
9,3
9,9

10,4
10,8

s k a r p

0. Vandet 13,6 o n d
13 Sogne 7,3 m id d e l

V. Han H.

Torup
Klim

3,1
3,7 a l l e r b e d s t

allerbedst 3 ' Sogne 
god 5 Sogne

Vust 3,9 Herredsgensn. god (4,1)
Øsløs
Tommerby
Vesløs
Arup
Liid

4,0
4,4
4,6
4.6
5.7

g o d

8 Sogne 4,1 g o d
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0. Han H.
Del af Brovst 2,9 allerbedst 3 Sogne
Gøttrup 3,3 a l l e r b e d s t  god 7 Sogne
Haverslev 3,9 middel 4 Sogne
Øland 4,2 Herredsgensn. god (4,5)
Torslev 4,2
Tranum 4,5
Be j strup 4,5 g o d
Kettrup 4,5
Aggersborg 4,6
Svendstrup 4,8
Skræm 6,5
Lerup 6,6

m id d e lKollerup 7,5
Hjort els 8,3
14 Sogne 4,5 g o d

Thysyssel.
God: 5,6. 4 Herreder god, 2 Herreder middel. 

Morsø Nørre H. 5,9 god.
Morsø Sonder H. 6,5 middel.
Salling 6,0 middel. 3 Herreder god, 1 Herred middel.
Fj ends H. 8,7 skarp.
Vendsyssel 5,7 god. 1 Herred allerbedst, 3 god, 2 middel. 
Læso 11,2 skarp.

D. Thysyssels Bostedsnavne.
Revs Herred.

Grundnave: 9.
Naturbetydning: Styvel, Siej, Krik, Dall (2), Hole, Grud, 

Balle =  8.
Bygdebetydning: Borre =  1.

GI. Sammensætninger (Naturbetydning?) : Hindsels, Lyngs, 
Jegind =  3.
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Naturnavne: 38.
Vig: Vestervig =  1.
Sø: Helligsø =  1.
Sund: Næssund, Oddesund =  2.
Kilde: Helligkilde =  1.
Kær: Raakær, Trankær, Rojkær, Frøkær =  4.
Vad: Melvad =  1.
Dal: Bjørndal, Lodal, Mardal =  3.
Bjerg: Egebjerg, Hvidbjerg, Søndbjerg, Tejlbjerg, Rodden- 

bjerg, Toppenbjerg =  6.
Bakke: Skottenbak =  1.
Høj: Refshøgh (Revs), Frøhøj, Torshøje, Løgshøy, Worsz- 

høy =  5.
Snap: Biersnap =  1.
Mose: Mosen =  1.

Skovnavne: 5.
Skov: Nørskov, Sønderskov, Kilskov =  3.
Ris: Helleris =  1.

+ Rishave (Bygdenavn) =  1.

Bygdenavne: 126.
Um: Bodum, Tholum, Sææm, Kalum, Toftum, Spolum, Balum 

=  7.
Sted: Skibsted, Ulsted, If fsted =  3.
Lev: Flovlev, Baderslev, Uggelev =  3.
Werthe: Dover =  1.
By: Yderby, Doverby, Revsby, Odby, Nørby, Vesterby, Balsby 

=  7.
Borg: Kundborg, Heltborg, Sodborg (2) =  4.
Toft: Grundtoft (2), Staktoft, Søndertoft, Nørretoft =  5. 
Have: Rishave — 1.
Bøl: Oksenbøl, Tobøl, Sejersbøl, Bubøl, Adbøl, Staversbøl, 

Haarbøll, Bølle =  8.
Rød: Hellerød, Købberød =  2.
Torp: Bistrup, Skaarup (2), Randrup, Handrup, Tygstrup, 

Gramstrup, Villerup, Astrup, Sinderup, Florup, Revstorp, 
Smerup, Jestrup, Torp, Serup, Hurup, Ettrup, Ginderup, 
Kjestrup, Futtrup, Gettrup, Gjerdrup =  24.

Gaard: Gadegaard, Storegaard, Nørgaard (2), Præstegaard, 
Kortegaard, Balsgaard, Simensgaard, Munchegaard, Bis-

3
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gaard (2), Ydbygaard, Brændgaard, Holmgaard, Hede- 
gaard, Bomgaard, Gravgaard, Helligkildegaard, Grud- 
gaard, Fomsgaard, Styvelgaard, Hvidbjerggaard, Frost- 
gaard, Odgaard, Søndergaard (2), Heebsgaard, Lyngs- 
gaard, Knudsgaard, Korsgaard, Østergaard (3), Stens- 
gaard, Troelsgaard, Tinggaard, Kappelgaard, Kærgaard, 
Villegaard, Bjerregaard, Dalgaard, Enggaard, Grynn- 
gaard — 43.

Bol: Smerupbol, Haarbol =  2.
Bo: Nørbo =  1.
Mølle: Dover Mølle, Florup Mølle, Holmgaard Mølle, Grund

toft Mølle, Torshøje Mølle, Børslev Mølle, Heltborg Mølle, 
Toftum Mølle, Søndermølle =  9.

Rad: Lillerad =  1.
Hussted, Koppel, Færgested, Kappel, ved Kierck =  5.

Revs Herred.

Grundnavne 9 = 5 % Bygd -- O AGI. Sm.sætn. 3 = 1 J % Mo +11TF — 2,4
Naturnavne 38 = 21,1 %

XI olUI

Skovnavne 4 = 2,2 %
(+  Rishave 5 Natur 53 =  29,4 %
=  2,8 %) Bygd 127 =  70,6 %
Bygdenavne 126 = 70 % 180 =  100 %
Ialt 180 = 100 % Skov 5 =  2,8 %

GI. Grundnavne 9 = 5 %
GI. Sm.sætn. 3 = 1,7 %
Ing 0 = 0 %
Um 7 = 3,9 % Ing/Um = 3,9 %
Sted 3 = 1,7 %
Lev 3 = 1,7 %
Werthe 1 = 0,56% Ing/Um/Sted/Lev =  7,9 %
Toft 5 = 2,8 %
By 7 = 3,9 % By-Tid = 6,7 %
Bøl 8 = 4,4 %
Torp 24 = 13,3 % Torp-Tid == 17,7 %
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Hassing Herred.
Grundnavne: 6.
Naturbetydning: Haa, Nabe =  2.
Bygdebetydning: Agger, Tofte =  2.
Uvisse: Spads (Sparreis), Duel =  2.

Naturnavne: 21 + 3 Skovnavne — 24.
Sund: Vilsund =  1.
Bæk: Haabæk, Gisselbæk =  2.
Kær: Svankær, Hundkær, Fladkær, Kalkær =  4.
Holm: Lyngholm, Rosholm, Kokholm =  3.
Næs: Ulnæs, Gudnæs — 2.
Land: Øland =  1.
Bjerg: Hvidbjerg, Lodbjerg, Spangbjerg, Pilbjerg, Broed- 

berig =  5.
Dal: Dybdal, Bardael =  2.
Røn: Thyborøn =  1.

Skov: 3.
Slotskov, Fuglsang (Skovnavn), Smediekneck (Kneck =  

Krat?).
Andre Naturnavne: paa Banck, wed Dammen, wed Høy =  3.

Bygdenavne: 101.
Ing: Hassing, Hørning (Harring) =  2.
Um: Ørum, Hørdum, Skivum, Gudom (nes), Bollum, Allum 

=  6.
Sted: Madsted (?), Skausted, Bedsted, Snedsted, Elsted, 

Bircksted (Bersted), Hørsted =  7.
Lev: Villerslev =  1.
By: Visby, Amby, Haarby, Koldby, Sundby. Liungby, Gam

melby =  7.
Borg: Lomborg, Sundborg, Krogborre =  3.
Toft: Grøntoft, Nibtoft, Wibistoft =  3.
Bøl: Rotbøl, Gjersbøl, Tølbøll =  3.
Torp: Kjellerup, Jelstrup, Maarup, Tamdrup, Kovstrup, Gy- 

rup, Jestrup, Aarup, Grurup, Irup, Tøttrup, Stagstrup, 
Gierup, Røchrup, Wibtorp, Alstrup, Løgstrup =  17.

Bo: Saltbo =  1.
Kot: Koelkode =  1.
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Have: Brødløshave, Stadshave — 2.
Løkke: Grimeløche =  1.
Fold: Horsfold =  1.
Gaard: Svejgaard, Hedegaard (2), Brogaard, Mølgaard, 

Skottegaard, Plovmandsgaard, Kolgaard, Abildgaard, 
Gundegaard, Meldgaard, Lilgaard, Søgaard, Krogsgaard, 
Bundgaard, Damgaard, Legaard, Østergaard, Wester- 
gaard (3), Korsgaard, Overgaard, Nedergaard, Frwgardh, 
Næsgaard, Ringgaard, Ræffsgardh, Wangsgrdt., Dal- 
gaard (2), Nørgaard, Hyldgaard, Bierregaard =  33.

Mølle: Hvidbjerg Mølle, Gjersbøl Mølle, Kovstrup Mølle, Maa- 
rup Mølle, Abildgaard Mølle, Gudnæs Mølle, Hørdum 
Mølle, Skyum Mølle, Sundby Mølle =  9.

Kirkebolet, wed Kierck =  2.

Hassing Herred.
Grundnavne
Naturnavne
Skovnavne
Bygdenavne

6 =  
24 =
3 =

100 =

4,5
18
2,3

75,1

%
%
%
%

Bygd
=  3,4Natur

Natur
Bygd

30 =  22,6
101 =  76

%
%

Ialt 133 = 99,9 % Uvis 2 =  1,5 %
Ialt 133 =  100 %

GI. Grundnavne 6 = 4,5 % Skov 3 -  2,3 %
Ing 2 = 1,5 %
Um 6 = 4,5 % Ing/Um = 6 %
Sted 7 = 5,3 %
Lev 1 = 0,8 % Ing/Um/Sted/Lev =  12,1 %

Toft 3 = 2,3 %
By 7 = 5,3 % By-Tid = 7,6 %
Bøl 3 = 2,3 %
Torp 17 = 12,8 %
Kot 1 = 0,8 % Torp-Tid == 15,9 %

Hillerslev Herred.
Grundnavne: 18.
Naturbetydning: Røre (Rær), Bjerre, Hald, L u n d , Tved, 

Kaase, Kløv, Krog, Vig, Brondt, Dall, Hoo, Grud, Balle, 
Klitten, H o l t  =  16.
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Bygdebetydning: Bure, Hove =  2.
GI. Smsæt: Vandet, Sander, Østrild =  3.

Naturnavne: 36.
Sø: Vigsø, Norsæ, Thouszøe =  3.
Næs: Sennels =  1.
Kær: Hestekær, Frøkær, Fladskær =  3.
Holm: Aggerholm — 1.
Hule: Bleghule =  1.
Maal: Hjærdemaal =  1.
Klit: Medelklit =  1.
Hede: Tovshede, Oddershede =  2.
Bøt: Krejbøt =  1.
Hale: Døuhale =  1.
Vad: Rovad =  1.
Tved: Søndertved =  1.
Dal: Hesseldal, Pugdal, Hunddall =  3.
Høj: Malle, Hooszhøøi =  2.‘
Bjerg: Hjertebjerg, Gadsbjerg, Vindbjerg, Thoffdsberig, 

Bronbiere =  5.
Banke: Klitbankerne =  1.
paa Tange, paa Holme, i Sand, oppo Grund, wed Kieret (2), 

paa Haw, ved Blød =  8.

Skov: 3 + Lund, Holt =  5.
Skov: Oddeskov, Langskov =  2.
Holte: Blegholte =  1.

Bygdenavne: 99.
Ing: Tøfting, Hinding, Vorning, Weslingh =  4.
Um: Wollum, Ballerum =  2.
Sted: Hansted, Febbersted, Skovsted — 3.
Lev: Hillerslev =  1.
By: Sønderby (2), Nørby, Brundby, Jensby, Kjølby, Vesterby, 

Hovby =  8.
Torp: Kaastrup, Saarup, Borup, Nørtorp, Skaarup, Kjeld- 

strup, Kanstrup, Lønnerup, Hundstrup, Klastrup, Ulle- 
rup, Steerup, Tanderup, Gjelstrup, Hostrup =  15.
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Bøl: Vilsbøl, Nybøl, Oddersbøl, Marsbøl =  4.
Borg: Votborg, Søborg, Skjelsborg, Tvedborg =  4.
Toft: Kabelstoft, Momtofte, Stentoft, Kjeldtoft =  4.
Have: Holderhave, Abildhave =  2.
Gaard: Vestergaard, Spanggaard, Søndergaard, Abildgaard, 

Bloxgaard, Rimmergaard, Roergaard, Tovgaard, Hede- 
gaard, Bjerregaard, Kjærgaard, Skjelsgaard, Hinding- 
gaard, Øregaard, Søgaard, Kortegaard, Kilsgaard, Strøm- 
gaard, Præstegaard, Overgaard, Hyldgaard, Langgaard, 
Dalgaard, Brousgaard, Neergaard, Bordsgaard, Bur- 
gaard, Brungaard, Nørgaard, Kundgaard, Heegaard =  31.

Hus: Soehus =  1.
Mølle: Nedermølle, Rær Mølle, Hansted Mølle, Klitmøller, 

Mellem Mølle, Vester Mølle, Over Mølle, Bromølle, Kløv 
Mølle =  9.

Andre Bygdenavne: Koppel, Havreland (2), Vandtrang, Klo
ster, ved Kirken, paa Gaad, paa Slot, paa Broen, wester 
i By =  11.

Hillerslev Herred.

Grundnavne 18 = 11,3 % Bygd — 1 oGI. Smsæt 3 = 1,3 % Natur
Naturnavne 36 = 22,6 %
Skovnavne 3 = 1,3 % Natur 57 =  35,9 %
Bygdenavne 99 = 62,3 % Bygd 101 =  63,5 %
Ialt 159 = 98,8 % uvis 1 =  0,6 %

Ialt 159 =  100 %
Grundnavne 18 = 11,3 %
GI. Smsæt 3 = 1,3 % Skov 5 =  3,1 %
Ing 4 = 2,5 %
Um 2 = 1,3 % Ing/Um = 3,8 %
Sted 3 = 1,3 %
Lev 1 = 0,6 % Ing/Um/Sted/Lev =  5,7 %
Toft 4 = 2,5 %
By 8 = 5 % By-Tid = 11,9 %
Bøl 4 = 2,5 %
Torp 15 = 9,4 % Torp-Tid == 11,9 %
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Hundborg Herred.
Grundnavne: 5.
Naturbetydn.: Tvede, Aas, Haa, Klitten =  4.
Bygdebetydn. : Vang =■ 1.

GI. Snisæt: Jented (Intte, mul. —ved, Skov?), Legind (mul. 
Ing) =  2.

Naturnavne: 14.
Bæk: Dragsbæk =  1.
Kilde: Fredskilde =  1.
Kær: Harkær =  1.
Næs: Diernæs (2) =  2.
Holm: Mideholm =  1.
Øre: Vorupøre =  1.
Klit: Sandklitterne =  1.
Bjerg: Grønbjerg =  1.
Dal: Kokkedal =  1.
Høj: Meilhøy =  1.
Hede: Skaarhede =  1.
Andre Naturnavne: Sjørende (Sjørring), Vesten Aaen =  2.

Bygdenavne: 84.
Ing: Sperring, Støvring, Grønning =  3.
Sted: Tisted, Thorsted, Tilsted =  3.
By: Vangeby, Nordby =  2.
Toft: Faartoft, Nordentoft =  2.
Vang: Møgelvang =  1.
Have: Brunshave =  1.
Borg: Korsborg, Skjoldborg, Hundborg, Knurborg =  4. 
Bøl: Todbøl, Faddersbøl =  2.
Torp: Torp, Tingstrup, Skinderup, Selstrup, Skaarup, Næ

strup, Dollerup, Nystrup, Tarp, Storup, Torup, Jande- 
rup, Snedstrup, Kallerup, Hornstrup, Hvalstrup, Vorup, 
Kaastrup, Ulstrup, Thilstrup, Westrup =  21.

Ager: Mejlager =  1.
Gaard: Bisgaard, Klostergaard, Hovgaard, Kortegaard, Krogs- 

gaard (3), Korsgaard (2), Sundsgaard, Borregaard, Lee- 
gard, Stensgaard, Søndergaard, Rydsgaard, Førgaard, 
Næsgaard, Stokkegaard, Østergaard, Nørgaard, Hvol- 
gaard, Tinggaard, Langgaard, Laagaard, Dalsgaard,
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Ramsgaard, Siøgaard, Kjeldgaard, Brogaard, Ulgaard, 
Ferregaard, Overgaard, Ellegaard, Kærgaard =  34.

Mølle: Dragsbæk Mølle, Tilsted Mølle, Klatmølle, Diernæs 
Mølle, Todbøl Mølle, Faddersbøl Mølle, Ulstrup Mølle 
=  7.

Andre Bygdenavne: Landbo, H e g n  ed, Ved Kirken ~  3.

Hundborg Herred.

%
%

Grundnavne 
GI. Smsæt 
Naturnavne 
Skovnavne 
Bygdenavne

5 = 
2 =  

14 =  
0 + 

84 =

4.8 %
1.9 % 

13,3 %
Hegned

80 %

Bygd
Natur

Natur
Bygd

- =  4,3

20 =  19
85 -  81Ialt 105 = 100 %

GI. Grundnavne 5 = 4,8 % Ialt 105 =  100 %
GI. Smsæt 2 = 1,9 % Skov 1 =  0,95%
Ing 3 = 2,9 %
Um 0 Ing/Um = 2,9 %
Sted 3 = 2,9 %
Lev 0 Ing/Um/Sted/Lev =  5,8 %
Toft 2 = 1,9 %
By 2 = 1,9 % By-Tid = 3,8 %
Bøl 2 = 1,9 %
Torp 21 = 20 % Torp-Tid == 21,9 %

Vester Han Herred.
Grundnavne: 12.
Naturbetydning: Holm, Holme, Odde, Bjerget, Hole, Klit, 
Øødhe, Røgie, L u n d  =  9.
Uvis: Imer, Mummer, Trygge =  3.

Naturnavne : 9.
Bæk: Mølbæk, Faarbæk, Wathbeck =  3.
Kær: Kolkjær =  1.
Holm: Esholm =  1.
Sund: Feggesund =  1.
Vad: Langvad =  1.
Næs: Diernæs =  1.
Dal: Seldal =  1.
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Skov: 2 + Lund =  3 (Lund, Sækkelund, Fuglsang).

Bygdenavne: 34.
Urn: Klim =  1.
Løse: Østløs, Vestløs — 2.
Sted: Vust (?), Bliksted =  2.
By: Tømmerby, Glædeby =  2.
Torp: V. Torup, V. Ullerup, Højstrup, Kjærup, Frøstrup, 

Arup =  6.
Bøl: Ellidshøj, Græsbøl, Rotbøl =  3.
Toft: Amtoft =  1.
Gaard: Kajgaard, Bisgaard, Søndergaard, Nobisgaard, Abild- 

gaard =  5.
Hus: Rimmerhuse, Kjærhuse =  2.
Mølle: Nørmølle, Mellemmølle, Søndermølle =  3.
Bro: Rødbro =  1.
Kirke: Lillekirke =  1.
Have: Nørhave, Sønderhave, Grishave, Skadhave =  4. 
Andre Bygdenavne: Tinglang =  1.

V. ffan f f  erred.

Grundnavne 12 = 21 % Bygd
— 1 riNaturnavne 9 = 15,8 % Natur — V

Skovnavne 2 = 3,5 %
Bygdenavne 34 = 59,6 % Natur 20 =  35,1 %
Ialt 57 = 100 % Bygd 34 =  59,6 %

Uvis 3 — 5,3 %
Ialt 57 =  100 %

Grundnavne 12 = 21,1 %
Um 1 = 1,8 % Ing/Um = 1,8 %
Løse (?) 2 = 3,5 %
Sted 2 = 3,5 % Ing/Um/Sted/Lev =  8,8 %
Toft 1 = 1,8 %
By 2 = 3,5 % By-Tid = 5,3 %
Bøl 3 = 5,3 %
Torp 6 = 10,5 % Torp-Tid --  15,8 %
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Øster Han Herred.
Grundnavne: 14.
Naturbetydning: Hee, Slette, Styvel, 0, Bjerre, Snæver, Hol

men, L u n d  =  9.
Bygdebetydning: Aal, Haven, Graven =  3.
Uvis: Drom, Røgel =  2.

GI. Smsætn.: (Naturbetydning ?) Hjortels =  1.

Naturnavne: 22.
Sø: Holmsø, Øksø =  2.
Sund: Aggersund =  1.
Bæk: Pedersbæk, Lerbæk, Esbæk =  3.
Brønd: Blegebrønd =  1.
Næs: Gudnæs, Gubbenæs =  2.
Holm: Kragholm, Dronningholm, Korsholm, Oksholm =  4. 
Bjerg: Hingelbjerg, Alsbjerg, Bratbjerg, Røedbierg, Præst

bjerg =  5.
Li: Fasmerli — 1.
Dal: Kokkedal =  1.
Mose: Doeszmoese =  1.
Klitte: Dorklytte =  1.
Skov: Braskov =  1 + Lundegaard, Nørskovgaard, Sønder- 

skovgaard, Skovsgaard, Lund =  6 .

Bygdenavne: 91.
Ing: Skjerping, Telling =  2.
Um: Brøndum, Skræm, Flegum, Tranum, Jemum, Jegerum 

=  6.
Sted: Løchyrstat (Lørsted), Stagsted, Jarmsted, Brovst =  4. 
Lev: Haverslev, Ørslev, Fjerritslev, Torslev, Biszløff (Mølle)

=  5.
By =  Husby, Østerby, Vesterby =  3.
Torp: Tanderup, Bonderup, Manstrup, Tandrup, Krøldrup, 

Sønderstrup, Bejstrup, Ullerup, Faarup, Gjøttrup, Drø- 
strup, Kjettrup, Trustrup, Kollerup, Andrup, Aarup (2),
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Allerup, Borup, Gundestrup, Attrup, Svendstrup (2), 
Nørtorup, Porup, Lerup, Ej strup, Frejstrup, Broustrup, 
Torp =  30.

Borg: Aggersborg =  1.
Gaard: Sigaard, Hejlgaard, Aagaard, Aalegaard, Hedegaard, 

Lundegaard, Præstegaard, Mølgaard, Bisgaard, Næs- 
gaard, Nørskovgaard, Sønderskovgaard, Knudegaard, 
Hvolgaard, Skovsgaard, Moesgaard, Lykkegaard, Bronch- 
gaard, Bechegaard, Brogaard, Holmgaard, Hellegaard, 
Karlsgaard =  23.

Hus: Hedehuse, Tinghuset, Klithuse =  3.
Mølle: Torslev Mølle, Slettegaards Mølle, Bisgaards Mølle 

(Bismølle), Janum Mølle, Nørmølle, Søndermølle, Vester
mølle, Aggersborg Mølle, Lørsted Mølle, Bonderup Mølle, 
Kollerup Mølle =  11.

Andre Bygdenavne: Færgestedet, Badstuen, ved Broen =  3.

0. Eïan Herred.

Grundnavne 14 = 10,9 % Bygd
2,9GI. Smsætn. 1 = 0,8 % Natur

Naturnavne 22 — 17,1 %
Skovnavne 1 = 0,8 % Natur 32 = 24,8 %
Bygdenavne 91 — 70,5 % Bygd 94 = 72,9 %
Ialt 129 = 100 % Uvis 3 = 2,3 %

Ialt 129 = 100 %
Grundnavne 14 10,9 % Skov 6 = 4.7 %
GI. Smsætn. 1 — 0,8 %
Ing 2 — 1,0 %
Um 6 — 4,7 % Ing/Um = 6,3 %
Sted 4 = 3,1 %
Lev 5 — 3,2 % Ing/Um/Sted/Lev -= 12,6 %
By 3 = 2,3 % By-Tid = 2,3 %
Torp 30 = 23,3 % Torp-Tid == 23,3 -%
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Thysyssel.
Naturnavne og Bygdenavne.

Natur/Bygd Natur % Bygd %
Hundborg 1:4,3 19,0 81,0
Hassing 1:3,4 22,6 76,0
0. Han 1:2,9 24,8 72,9
Revs 1:2,4 29,4 70,6
Hillerslev 1:1,8 35,9 63,5
V. Han 1:1,7 35,1 59,6
Thysyssel 1:2,75 27,8 % 72,3 %

Viborg Amt 1:2,0 32,2 62,8
Hardsyssel 1:1,5 39,8 57,4
GI. Koldinghus Amt 1:1,5 41,2 57,8
Gern Herred 1:2,0 29,3 59,1
Tyrsting H. 1:1,4 40,0 56,7
Vrads H. 1:0,9 50,0 45,3

Skovnavne.
Hundborg 0,95 %
Hassing 2,3 %
Revs 2,8 %
Hillerslev 3,1 %
0. Han 4,7 %
V. Han 5,3 %
Thysyssel 3,2 %

Hardsyssel 9,7 %

GI. Koldinghus A. 16,1 %

Viborg A. 11,1 %

Gern H. 10,8 %
Tyrsting H. 20,0 %
Vrads H. 20,8 %

24,4 %
— lavest Elt 
vang 36,3 %
— lavest Rød 
17,8 %
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InglUm Navne.
0. Han 6,3 %
Hassing 6,0 %
V. Han 5,3 %
Revs 3,9 %
Hillerslev 3,8 %
Hundborg 2,9 %
Thysyssel 4,7 %

Hardsyssel 5,0 % — højest N. Horne 9,2 — lavest
Hing 2,5 %

Viborg A. 10,6 % — højest Sønderlyng 26,6 — lavest
Fjends 1,8 %.

GI. Koldinghus A. 5,0 % — højest Holmans 9,7 — lavest 
Brusk 2,2 %

Gern H. 5,5 %
Tyrsting H. 20,0 %

InglUmIStedILev
Navne BylToft Torpi Bøl

0. Han 12,6 % 2,3 % 23,3 %
Hassing 12,1 % 7,6 % 15,9 %
V. Han 8,8 % 5,3 % 15,8 %
Revs 7,9 % 6,7 % 17,7 %
Hundborg 5,8 % 3,8 % 21,9 %
Hillerslev 5,7 % 7,5 % 11,9 %
Thysyssel 8,8 % 5,5 % 17,8 %

Hardsyssel 7,2 % 6,5 % 11,1 %
Viborg A. 13,4 % 3,6 % 25,8 %
Koldinghus A. 12,8 % 5,9 % 21,8 %
Gern H. 13,7 % 9,5 % 29,7 %
Tyrsting H. 20,0 % 0 % 26,7 %
Vrads H. 7,8 % 0 % 16,2 %



LIGTALE
over

PRO PRIETÆ R
Christen Christensen Neergaard

til Momtoft, Sennels Sogn, 
holdt d. 31. August 1833 sammesteds a f hans Søn, 

Sognepræst Peder Neergaard.

MED NOGLE OPLYSNINGER OM SLÆGTEN 
NEERGAARD (FRA KAASTRUP)

Af Direktør for Sygekassevæsenet L. P. BORBERG.

I.
Om Slægten Neergaard. Proprietær Christen Chri

stensen Neergaards Forfædre i Mandslinjen1).

SLÆGTEN NEERGAARD—  Statsm inister Niels Th.
Neergaards Slægt — kaldes de „Kaastrup“- eller 

„Thy“-Neergaarder til Forskel fra  den anden vidt- 
forgrenede Slægt af samme Navn, der stammer fra  
„Nedergaard“ i Græstrup Sogn, Tyrsting Herred, 
nordøst for Horsens, og af hvilken den adelige Fa
milie „de“ Neergaard er en Gren2). Kaastrup- Neer- 
gaarderne var en gammel Selvejerbondeslægt, der 
havde hjemme i ovennævnte Sogn Kaastrup i Hil- 
lerslev Herred, nordøst for Thisted. Dette Sogns 
Kirkebog, der gaar tilbage til 1680, er, hvor ikke 
anden Kilde er nævnt, i det hele Kilden for de under
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I givne efterfølgende Oplysninger om Slægten. Nav
net „Neergaard", som har været knyttet til Slægten 
fra kort efter Aar 1700, har sin Oprindelse fra  den 
forhenværende lille Hovedgaard „Nedergaard“ i Kaa- 
strup Sogn, i 1662 paa 24 Td. Hrtk.

Af Slægtens Medlemmer er de kendteste: Sogne
præst, Folketingsmand Peder Neergaard, og dennes 
ovennævnte Søn, Statsminister, Dr. phil. (h. c.) Niels 
Thomasius Neergaard; endvidere Peder Neergaards 
Broder, Stænderdeputeret, senere Landstingsmand, 
Proprietær Thomas Neergaard og hans Brodersønner, 
Kammerraad, Proprietær Edvard Neergaard og Kre
ditforeningsdirektør Adolph Neergaard, der begge 
var Folketingsmænd. Foruden „Momtoft“ har Ho- 
vedgaarden „Ulstrup" i Hundborg Sogn, Hillerslev 
Herred, „Dovergaard" i Ydby Sogn, Refs Herred, 
„Petersrolighed" ved Thisted samt „Breinholt" i 
Humlum Sogn i Ringkøbing Amt i 1800-Aarene 
været i Slægtens Eje. —

Slægtens ældste kendte Mand var Christen, Fader 
til nedennævnte Willum Christensen. Han maa være 
den Christen Nielsen, der begravedes i Kaastrup 1. 
Juni 1681 (gammel Stil), som, da han opgives at 
være 64 Aar gammel ved sin Død, maa være født 
1616—17. At han var Fader til Willum Christensen 
gøres overmaade sandsynligt af den Omstændighed, 
a t nævnte Willum efter Christian V’s Matrikel af 
1688 ses at bestyre for „Christen Nielsens Arvin
ger" den disse som Selveje tilhørende Gaard i Kaa
strup. Han har da utvivlsomt selv været en af Ar
vingerne, og Arveladeren Christen Nielsen, der er 
den eneste af det Navn, der dør i Kaastrup 1680—88, 
har været hans Fader.
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Der har i 1700-Aarene været flere Linjer af Slæg
ten Neergaard bosat i Thy og paa Mors, alle i Bonde
stand, men kun nedenstaaende Linje er fulgt her.

Christen Nielsens Søn Willum Christensen be
gravedes 20. April 1729 fra „Nedergaard“, „75 Aar 
mindre end 3 Maaneder gammel“, og maa altsaa 
være født i Juli 1654, hvornaar kan ikke med Sikker
hed fastslaas, da Kaastrup Kirkebog — som nævnt — 
først findes fra  1680. Hustruen, til hvem han var 
viet 15. Juni 1681 (gi. St.), hed Anne Jensdatter og 
var, da hendes Alder ved hendes Begravelse 7. Juli 
1696 (gi. St.) opgives til 55 Aar, meget ældre end 
Manden, idet hun herefter er født c. 1640—41.

Det næste Led i Slægtrækken er Mads Willumsen 
(Nedergaard), der døbtes 5. Søndag efter Paaske 
(21. Maj, gi. Stil) 1682 og begravedes 15. Marts 1761, 
kun faa Maaneder før Sønnen og Svigerdatteren. 
Næsten jævnaldrende med ham var hans Hustru 
Anne Mikkelsdatter, døbt 3. Søndag efter Paaske (7. 
Maj, gi. Stil) 1682, begravet 20. Januar 1753, hvem 
han ægtede 1. Søndag efter Trinitatis (10. Juni) 
1703. Hun var Datter af Mikkel Nielsen i „Neder
gaard“, og ved hendes Giftermaal gik Fæstet af 
Gaarden „Nedergaard“ over til Manden, Mads Wil
lumsen, og denne og deres Efterslægt kom til at bære 
dens Navn („Nedergaard“ — udtalt paa Jydsk 
„Neergaard“). Gaarden ejedes dengang af Enevold 
Nielsen Berregaard til „Ullerupgaard“, „Kjølby- 
gaard“ m. fl., der var Borgmester i Thisted og Ju- 
stitsraad og gift med den fra  Folkesagnene kendte 
Fru Anne Søe3).

Søn af Mads Willumsen (Nedergaard) var Chri
sten Madsen Neergaard (eller Nedergaard), døbt 27.
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(Maaned utydelig) 1708 og begravet 17. Juni 1761. 
Af Ekstraskattemandtallet 1743 ses, at han ogsaa 
var „Selvejer af paaboende Gaard" i Kaastrup paa 
4 Td. 3 Skp. 1 Alb. Hrtk. Han var i April 1737 viet 
til Inger Christensdatter Hagel, der var døbt Marie 
Bebudelsesdag (25. Marts) 1703, og som begravedes 
10. Juni 1761, en Uge før Manden. Hendes Forældre 
hed Christen Christensen Hagel og Dorthe Ivers
datter, af Kaastrup Sogn.

Christen Madsen Neergaards Søn hed Christen 
Christensen Neergaard (den ældre). Han var døbt 
2. Juledag 1737 og begravedes 29. Maj 1784. Han 
efterlod sig en i Samfrændeskifte af 16. April 1787, 
læst den 8. Maj s. A. paa Hillerslev-Hundborg Herre
ders Ting, nævnt Gaard i Kaastrup til en Værdi af 
1360 Rdl., og desuden i andet Jordegods og ude- 
staaende Fordringer 640 Rdl., ialt en Formue af 
2000 Rdl. Han var gift med Maren Thomisdatter, 
der ikke ses døbt i Kaastrup, men maaske er det 
Thomas Poulsens og Kirstine Christensdatters Barn 
Maren, der 2. Søndag efter Paaske (24. April) 1735 
døbtes i Sennels. Hun begravedes 17. April 1792 i 
Kaastrup — 57 Aar gammel. Af det før omtalte 
Samfrændeskifte af 1787 fremgaar, at hendes Bro
der, Thomas Thomsen af Silstrup i Tilsted Sogn, lige 
sønden for Thisted, da var hendes Formynder.

Søn af Christen Christensen Neergaard (den 
ældre) var den Christen Christensen Neergaard, over 
hvem den nedenfor aftrykte Ligtale holdtes, døbt 
Palmesøndag (27. Marts) 1768. Han ejede oprinde
lig den Gaard paa 7 Td. 3 Skp. 2 Fdk. Hrtk. (efter 
Folketællingslisten 1801 med 5 Tjenestefolk) i Kaa
strup, som ved det oftnævnte Samfrændeskifte af

4
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1787 var falden i Arv til ham efter hans Fader. Saa 
vidt ses kan efter det i Landbrugsministeriets Ma
trikelsdirektorat opbevarede Matrikelkort over Kaa- 
strup By fra Aar 1800, var denne Gaard en firlæn
get Gaard, den sydøstligste i Byen. Den laa ene af 
alle Gaardene øst for Vejen, der løber øst for Byen, 
just dér, hvor denne Vej tredeler sig til „Neder- 
gaard“, Hillerslev og Nors.

„Momtoft“.

Hvorledes Christen Neergaard har faaet til
strækkelige Midler, vides ikke, men ved Skøde af 20. 
Juni 1805 købte han af Justitsraad, Kaptajn (senere 
Overkrigskommissær) Poul Marcussen for en Sum 
af 21,800 Rdl. Courant den store Gaard „Momtoft“ 
i Sennels Sogn (10 Td. 1 Skp. 3 Fdk. Hrtk., assure
ret til 9040 Rdl.) sammen med en Parcel af den nær
liggende Hovedgaard „Ullerupgaard“ (3 Td. 5 Skp. 
1 Fdk. 2 Alb. Hrtk. samt tilhørende Sennels Kirke 
og Tiende af 60 Td. Hrtk.). Den samlede Ejendom 
„Momtoft“ udvidedes efterhaanden, havde 1859 c. 
300 Td. Land og 29 Td. Hrtk. Neergaard beholdt 
Ejendommen til sin Død 1833.

I nedenstaaende Ligtale, som han gentagne Gange 
erklærer rummer den fulde og hele Sandhed, skildrer
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Pastor Neergaard nu sin Fader Christen Neergaard 
til „Momtoft“ som en Mand af gammeldags uskrøm
tet Gudsfrygt og Redelighed, men samtidig fyldt af 
rastløs Flid og Stræben. Han drev stor Kornhandel 
og færdedes idelig paa Rejser og vandt Velstand og 
Agtelse ved sit Liv og i sin Gerning. I de vanskelige 
Tider, der herskede dengang efter Statsbankerotten 
1813 og under den store Landbrugskrise i 1820’erne, 
havde han gentagne svære økonomiske Modgange og 
var lige ved at bukke under derfor; men han kom 
igennem dem ved Standhaftighed og usvækket Virk
somhed. Denne Kamp — i Forbindelse med hans 
store Sorg over Hustruens Død — nedbrød dog hans 
før saa stærke Helbred, saa han døde stille, kraftløs 
og udslidt den 21. August 1883 paa „Momtoft“, 
under denne sin sidste Sygdom omhyggeligt plejet af 
sine hjemmeværende Børn.

Han havde den 2. November 1792 i Nors ægtet 
Johanne Nielsdatter Bierregaard, døbt 17. Marts 
1771 sammesteds, og død 30. Maj 1826 paa Momtoft, 
ramt af et Slagtilfælde, da hun gik i sin Hønsegaard. 
Hun var Datter af Niels Jensen Bierregaard af Hin- 
ding i Nors og Maren Andersdatter. Ligtalen betoner 
udtrykkeligt, at hun var et Menneske, der som faa 
fortjente at mindes bestandigt, at Ægteskabet var 
meget lykkeligt, at Christen Neergaard var en baade 
samvittighedsfuld og kærlig Fader — trods sine 
hyppige Fraværelser hjemmefra, — og at „Momtoft“ 
i Forældrenes Velmagtstid havde været „Glædens og 
Munterhedens Hjem“.

Christen Neergaard og hans Hustru ligger be
gravet under en stor ophøjet Gravsten lige udenfor 
Indgangen til Sennels Kirkes Vaabenhus.
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Selv om man altid skal være forsigtig med at 
dømme fra rosende Udtalelser i Ligtaler, kan der 
næppe være Tvivl om, at Christen Neergaard har 
været en baade energisk og dygtig Mand, en god 
Ægtefælle og Familiefader, og at han har elsket sin 
Hustru, der fortjente det. Tradition om andet ken
des heller ikke i hans Efterslægt.4)

II.
Ligtale, holden paa „M omtofte“ den 31. Atigust 1833.

Det er nu efter Naturens Orden, at en Søn stilles ved 
sin afdøde Faders Kiste, det er Hjertets og Naturens stærke 
Stemmer, der og faar ham til at tale til hans Minde. Men 
dog venter ingen i denne Forsamling, at jeg af overdreven 
Omhu for den kære Afdødes Eftermæle skulde staa som en 
løgnagtig Smigrer paa dette for mit Hjerte saa betydnings
fulde Sted. Ogsaa her skal den Tunge, som tidligere indviedes 
til Sandhedens Tjeneste, blive sit Løfte tro, og ikke engang 
barnlig Kærligheds stærke Følelser skal i disse hellige Øje
blikke kalde den fra sit Maal. Du selv, forklarede Fader, hvis 
mangeaarige Sorger og Smerter nu endelig i denne sidste 
snævre Bolig har fundet Hvile, du selv vil ikke fordre andet 
af din Søn, end at han med sanddru Stemme skildrer dig 
for dine efterladte Venner, saaledes som du var, og at han 
ved at udtale sin Sjæls Følelser bliver en Tolk for det, der 
i disse Øjeblikke rører sig i alles Hjerter. Saa tillades mig 
da, elskede Broder og Søster, at jeg fremdrager for eders 
Minde, hvad vi tabte i ham, som vi alle elskede og ærede som 
den gode Fader. Forunder mig eders Opmærksomhed, dybt 
sørgende Venner, medens jeg samler i et levende Billede de 
udmærkede Træk hos ham, hvem I i Livet glædede med eders 
Venskab, og som I i Døden skulde hædre med eders Agtelse. 
Jeg ser ham end i Manddommens og i Kraftens stærke Al
der som den, der forenede med de gamle Tiders uskrømtede 
Gudsfrygt den nyere Tids rastløse Stræben. Det var disse 
Dage af hans Liv, der var helligede til den mest utrættelige 
Virksomhed til Held for dem, som ved Naturens og Hjertets
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Baand var forenede med ham. Intet Arbejde var ham for 
tungt, ingen Møje for besværlig, naar den sigtede til at 
fremme dette Øjemed. Dagene blev ham for korte, og Nattens 
Stjerner lyste ikke saa sjelden paa de Veje, der førte ham 
fremad mod sit Maal. Han var en virksom Mand, han var en 
stræbsom Borger saaledes som faa, og Gud velsignede til en 
Tid denne Stræben. Det lykkedes ham at vinde Velstand og 
Agtelse, saa hans Navn nævnedes med Glæde vidt og bredt 
i de Kredse, hvori han virkede. Dog under al den travle 
Færd, under denne idelige Fraværelse fra Hjemmet, glemte 
han aldrig de hellige Pligter, der hviler paa den redelige 
Ægtemand og Fader. I en lang Række af Aar levede han i et 
lykkeligt Ægteskab med min nu forklarede Moder, og en
hver, der saa hans uforstilte Smerter ved hendes Bortgang, 
dette dybe Saar, som ingen Tid var i Stand til at læge ved 
hendes Død, for ham behøver jeg ikke at tolke hans Værd 
som kærlig og trofast Ægtemage. Som Opdrager for sine 
mange Børn opfyldte han endelig den samvittighedsfulde Fa
ders Pligter. Ogsaa her forenede han de gamle Tiders alvor
lige Stræben med et sandt Faderhjerte for sine Børn. Og den 
blandt dem alle, der nød det mest levende Bevis paa 
hans Faders Omhu, skylder her med et taknemligt Hjerte 
at bevidne, at Smerten over endnu ikke at kunne udrette mere 
tidt har aftvunget det nu i Døden lukkede Øje en hellig 
Vemodstaare. Hvad Frugt han havde af denne sin Omhu, 
hvad Lon han nød for Opfyldelsen af denne Pligt, det maa 
jeg overlade andre at bedømme. Han selv var tilfreds med 
sin Lykke som Fader, og den Pleje og Omhu, der i hans lang
varige Svaghed vistes ham af hans tilstedeværende Børn, den 
vilde vanskelig været givet ham af nogen anden med lige 
Omhu og lige Kærlighed.

Men ak, ogsaa han maatte prøve de menneskelige Tings 
Ustadighed, ogsaa han maatte sande, at alt er idel Forfæn
gelighed under Solen; de vare tunge og frygtelige, de Slag, 
som Tider og Tidsomstændighederne næsten lige oven paa 
hinanden bragte hans Velstands og hans Lykkes skønne Byg
ning, og det var nærved, at den ellers saa stærke Mand maatte 
bukke under for de gentagne Stød. Det var saa langt fra hans 
Tænkemaade at vilde unddrage sig sit Fald ved en Frem- 
gangsmaade, som han maatte kalde uredelig; han vilde heller
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kæmpe som en Mand mod Skæbnens Bølger end han vilde 
fejgt unddrage sig sin tunge Kamp. Og det lykkedes ham, 
hvad der vel kun lykkedes faa i hans Stilling, ved Standhaf
tighed og usvækket Virksomhed at undgaa det truende Uvejr 
og at finde en rolig Havn for sit Livs Aften paa det Sted, 
der havde skuet hans Kamp, der havde været Vidne til hans 
Sejr.

Men denne Kamp havde medtaget hans bedste Kraft, den 
havde brudt hans Styrke. Han var at ligne ved Skibet, der 
med forrevne Sejl og sønder slagne Planker vel har vundet 
Havn uden at synke paa det oprørte Hav, men som ogsaa nu 
er aldeles uduelig til at færdes mere paa de Bølger, hvis 
Stolthed det fordum var. Med sine udvortes Stød forenedes 
nu indvortes Saar, som ingen Læge var istand til at helbrede. 
Han mistede uformodentlig og ved en altfor tidlig Død den, 
der havde været ham en saa udmærket trofast Ledsagerinde 
paa Livets Vej, et Saar, der blødte indtil det nu ved Genfor
eningen med den uforglemmelige er bleven stillet. Hende 
kunde han aldrig glemme, og hun fortjente som faa at min
des bestandigt. Fra den Tid var den stærke Mand forvandlet 
til en kraftløs Olding, den bedste Støtte var reven fra 
hans Side, og han var fra den Tid at ligne ved en faldefær
dig Bygning, der kun venter det første alvorlige Vindstød for 
at synke aldeles i Gruset. Nu tilbragte han sine sidste Dage 
paa et smerteligt Sygeleje, og han, der tilforn næppe kendte 
Svaghed af Navn, han var nu bleven et Billede paa, 
hvad selv den stærkeste kan blive til, naar Herren i sin 
Visdom finder det for godt at røre ham med sin mindste Fin
ger. Dog Herren være lovet, han slaar de menneskelige Hjer
ter de dybe Saar, han har ogsaa Visdom og Kraft nok til at 
læge dem. Medens Byrden var paa det tungeste nu, bød den 
evige Gud, at den skulde lettes af de trætte Skuldre. Det Liv, 
der før havde været saa rig paa Glæder for ham selv, og saa 
fuld af Velsignelse for hans Familie, det var nu bleven 
baade ham og andre til en smertelig Byrde; det Hus, som 
før havde været Glædens og Munterhedens Hjem, det genlød 
nu om Dagen af høje Smertens Klager og om Natten af 
bange Vemodssukke. Men da skuede Gud i Naade ned til sin 
af Livets Møje trætte Tjener og løste det Baand, der endnu 
bandt Aanden til det affældige og for Graven modne Legeme.
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Ej nærmede Døden sig hans Leje i nogen rædsom Skik
kelse, men som en venlig Engel inddyssede den hans Aand i 
en stille Slummer, under hvilken den usynligen for det ydre 
Øje hævede sig til Genforeningen med den forudgangne aldrig 
glemte Sjæl. Ja, nu har du udstridt din Kamp her paa Jor
den, nu har du vunden den Sejr, hvorfor vi alle kæmpe, nu 
har du naaet det Maal, hvortil vi alle stunde; snart favner 
Graven i sin stille Fred det afsjælede Legeme, medens din 
Aand færdes hisset i de lysere Boliger i en bedre Salighed, 
end den Jorden kunde skænke dig. Bag Fredens Palmer har 
du alt genfundet hende, hvis forklarede Øje saa dine Smer
ter her paa Jorden, og velsignede skue I begge ned paa eders 
taknemlige Børn, paa eders her forsamlede Venner. Holder 
Maade med eders Bedrøvelse, kære Broder og Søster; hvad 
vi har tabt, det har hun vunden i den salige Mand. Aftørrer 
eders Taarer, I, der plejede ham i hans langvarige Sygdom 
og som tillukkede hans Øje i den evige Søvn; jeg ved, I plejede 
ham med kærlig Omhu. Men jeg ved ogsaa, at han nu nyder 
bedre Hvile end den, som eders Haand var i Stand til at be
rede ham, at han modtager en højere Vederkvægelse end den, 
selv eders Kærlighed var i Stand til at bringe ham. Modtager 
min og de øvrige Sødskendes Tak for eders udholdende, utræt
telige Omhu og Kærlighed for den dyrebare Fader, for de 
mange søvnløse Nætter, I tilbragte ved hans Leje, for de 
mange ængstelige Timer, I sade ved hans Seng. Nu trænger 
han ikke mere til eders Hjælp, nu behøver han ikke længere 
den ledsagende Haand, mens hans Aand vil i Fremtids Dage 
skue glad ned til eders Lykke, og han, der selv er Kærlighed, 
vil skænke eder alle barnlig Kærligheds hellige Løn. Og nu 
dyrebare Fader, hvil i Fred. Dit Minde være helliget iblandt 
os, og din Sjæl vederkvæger Herren i sin Himmel. Amen.

III.
Lidt om Proprietær til M omtoft 

Christen Christensen Neergaard og Hustru Johanne 
Nielsdatter Bierregaards Efterslægt*)

Dette Æ gtepar havde følgende 8 Børn:
1) Niels Bierregaard Neergaard (1794—1851), Køb

mand i Thisted, fra  1827 til sin Død Proprietær



56 L. P. Borberg:

til Hovedgaarden „Ulstrup“ i Hundborg Sogn 
(14 Td. Hrtk.). Gift med Nicoline Høyer (1796— 
1882), Datter af Præst paa Hirtsholmene, senere 
i Nors, Knud Christian Høyer og Hustru Mette 
Margrethe Hertel.

Kammerraad Edvard Neeryaard.

Blandt hans Børn 
kan nævnes: a) Fol
ketingsmand, Med
lem af Thisted Amts- 
raad, Kammerraad

Edvard Neergaard 
(1821—74), Proprie
tær, fra 1840erne til 
sin Død Ejer af den 
nu udstykkede „Do- 
vergaard“ i Ydby 
Sogn i Thy samt „Pe- 
tersrolighed“ ved Thi
sted5). Gift med Kir- 
stineNordentoft ( 1824 
—90), Datter af Skip
per, Købmand, Pro
prietær Peder Chri-

stian Nordentoft af Klitmøller og Hustru Ane 
Jensdatter Broe.

b) Folketingsmand, Land væsenskommissær, 
Kreditforeningsdirektør, Proprietær Adolph 
Neergaard (1823—96), ejede 1848—95 Gaarden 
„Breinholt“ (14 Td. Hrtk.) i Humlum Sogn, 
Ringkøbing Amt (ved Struer). 1° gift med Jo
hanne Vad (1825—76), Datter af Proprietær Dit
lev Vad til „Boelsgaard“, Brovst Sogn. 2° gift 
med Christine Eleonora Amalie Jensen, Syge-
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2)

3)

4)

plejerske i Viborg, Datter af Smedemester Peter 
Jensen. Kun i 1. Ægteskab var der Børn — 5 —, 
der alle ligesom Moderen døde af Tuberkulose i 
ung Alder.

Niels Bierregaard Neergaards Efterslægt le
ver i Mandslinjen 
gennem Sønnen 
Edv. Neergaards 
Efterkommere.
Christen Neer
gaard, født 1795, 
død samme Aar.
Christen Neer
gaard, født 1796,
Købmand i Thi
sted. Ugift.
Maren Neergaard 
(1799—1861). I« 
gift med Peder 
Oddershede (1787 
—1821), Proprie
tær til Dover 
Ostergaard, Ydby 
Sogn, Refs Herred.

Proprietær Adolph Neergaard.

5)

2° gift med Laurids Ploug 
Borberg (1791—1875), Stænderdeputeret, Med
lem af Thisted Amtsraad, Proprietær til Dover 
Ostergaard6), Søn af Ridefoged, senere Ejer af 
„Aamølle“, Vindblæs Sogn ved Søndre Hadsund, 
Mads Christensen Borberg og Hustru Mette Niels- 
datTer Balleboe.

2. Ægteskabs Efterslægt lever i Mandslinjen. 
Peder Neergaard (1801—63), cand. theol., Ad
junkt i Aalborg, 1830 Sognepræst i Flade-Gæ-
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rum, 1845 i Ugilt-Taars, Hjørring Amt, Medlem 
af Hjørring Amtsraad, Folketingsmand.7) Gift 
med Julie Erasmine Christiane Eibe (1814—80), 
Datter af Forpagter af Hovedgaarden „Billes
have“ paa Fyn Julius Eibe og Hustru Hedvig 
Fabricius.

En af Sønnerne var Statsminister, Dr. phil. 
Niels Thomasius Neergaard (1854—1936), der 
døde barnløs.8)

Peder Neergaards Efterslægt lever iøvrigt i 
Mandslinjen.

6) Thomas Neergaard (1804—52), Proprietær til 
„Momtoft“, som han arvede efter Faderen, var 
Stænderdeputeret og Landstingsmand samt Med
lem af Thisted Amtsraad. 1° gift med Maren 
Kirstine Christensdatter (Galsgaard) (1811— 
41). 2° gift med Christiane Birgitte Mørup (1805 
—71), Datter af Proprietær Søren Mørup til Nør- 
thorup, Hjortdal Sogn, Vester Hanherred, og Hu
stru Cathrine Birgithe Steen.

Hans 2 Sønner af 1. Ægteskab Fritz og Chri
stian Neergaard arvede Slægtsgaarden, men satte 
den i deres Ungdom og Uforstand overstyr, saa 
den maatte sælges 1860. Fritz rejste til Austra
lien, hvor han forsvandt, Christian døde 1889, 53 
Aar gammel.

Thomas Neergaards Efterslægt lever i Mands- 
og Kvindelinjen.

7) Anne Neergaard (1806—75), gift med Søren 
Møller (1797—1867), Købmand i Thisted, 1834 
—37 E jer af det da endnu ikke nedrevne „Vester
vig Kloster", 1837 til sin Død Proprietær til 
„Landbolyst“, Hundborg Sogn (10 Td. H rtk.),9)
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Søn af Skomager i Thisted Christen Nielsen Møl
ler og Hustru Anne Thomisdatter.

Anne Neergaards Efterslægt lever i Mands- 
og Kvindelinjen.

8) Marie Neergaard (1808—1901), gift med Chri
stian Brandi Hausgaard (1795—1876), Skipper 
og Købmand i Klitmøller;10) Søn af Skipper og 
Købmand sammesteds Christen Pedersen Haus
gaard og Hustru Anne Marie Christensdatter 
Brandi.

Marie Neergaards Efterslægt lever i Kvinde
linjen.

Noter:
1) De under I givne Meddelelser om Slægten Neergaards 

ældre Led hviler hovedsagelig paa Oplysninger i L. P. 
Borberg: Stamtavle over Slægten Borberg (med Bemærk
ninger om nogle i samme indgiftede Familier, bl. a. Neer
gaard (fra Kaastrup), Side 11—13. København 1915. 
Meddelelserne om Slægtens Oprindelse i Dansk Adels 
Aarbog XXXII (1915), S. 337, og Dansk Biografisk Lexi
kon XVI, S. 543, er henholdsvis urigtige, henholdsvis 
ufuldstændige.

2) Se D.A.A. XXXII (1915), S. 336—76, samt Biogr. Lex., S. 
542—43, med Litteraturfortegnelse.

3) Se om hende M. Aaberg: Fru Anne Søe, i Hist. Aarbog 
for Thisted Amt 1910, S. 109—18. Om Ægteparret samt 
Slægten Berregaard samme Aarbog 1911, S. 37 ff, 1917, 
S. 21 ff, og 1931, S. 189.

4) Over Christen Christensen Neergaards Efterkommere er 
ingen Stamtavle udgivet. Der findes dog en lille utrykt, 
af afdøde Fru Johanne Liitzhøft, født Revsgaard, paa 
„Tandrup“, udarbejdet Slægtskrønike: „Smaa Optegnel-



60 L. P. Borberg:

nelser om Slægten“ (Hausgaard og Neergaard), hvoraf 
en Afskrift er i Forfatterens Eje. Denne er velvilligt stil
let til Raadighed af Ingeniør, cand. polyt. H. Borregaard, 
København, der ligeledes har fremdraget Ligtalen over 
Chr. Neergaard.

5) Se om ham Biogr. Lex. Om Broderen A. Neergaard har 
Sognepræst Chr. M. Madsen, Humlum, velvilligt frem
skaffet en Række Oplysninger, hvoraf nogle er benyttet 
her.

°) Se om ham Biogr. Lex. samt L. P. Borbergs udførlige 
Levnedsskildring af ham i „Hist. Aarbog for Thisted 
Amt“ 1936, S. 182—215. Om ham, hans Slægt og Efter
kommere, se iøvrigt L. P. Borberg: Slægtebog over Fa
milien Borberg (2. Udg.). Skive 1944.

7) Se om ham Sønnen N. Neergaards „Erindringer“, S. 5 
—6, Kbh. 1936, og J. Lehmann: „Niels Neergaard“, S. 
31—32, Kbh. 1929. Han kaldte sig „Peter“, men efter 
Kirkebogen var han døbt „Peder“.

8) Der henvises foruden til de 2 under 7) nævnte Værker til 
Biogr. Lex. XVI, S. 556—63, med tilføjet Litteraturfor
tegnelse.

9) Utrykt Stamtavle over Ægteparrets Efterkommere er 
udarbejdet af Fuldmægtig i Københavns Magistrat, cand. 
jur. Erik Møller.

10) Om dette Ægtepar og dets Efterkommere berettes en Del 
i Fru Liitzhøfts, under Note 4 omtalte, Slægtskrønike.



Thisted residerende Kapellani 
og Skinnerup Sognekald.

En Præsterække.

Ved H. JUUL SØRENSEN

THISTED RESIDERENDE KAPELLANI (eller Sogne- 
kapellani, som det hed til 1742) har, saa langt man kan 

spore tilbage, været sammenknyttet med Skinnerup Sognekald, 
selv om Skinnerup Sogn indtil o. 1800 regnedes for at høre 
under Hillerslev Herred, medens Thisted altid har hørt under 
Hundborg Herred.

Af en mindre stabil Karakter var Forbindelsen mellem
Kapellaniet og Rektoratet ved Thisted Latinskole. I Begyn
delsen var Kapellani og Rektorat sammenknyttet (dog var 
Rektor Anders Willumsen o. 1550 næppe Præst), 1588 adskil
tes Embederne, sammenlagdes atter 1676, men var et Par 
Gange senere igen adskilte.

Til yderligere Orientering kan meddeles nogle Angivelser 
over Indbyggerantal i Thisted Købstad og Landsogn og Skinne
rup Sogn1) :

Thisted Købstad: 1627: 1276, 
1801: 1068, 
1845: 2145.

1769:
1834:

815,
1599,

1787:
1840:

910,
1814,

Thisted Landsogn: 1801: 241, 1834: 257, 1840: 275.
Skinnerup Sogn: 1801: 178, 1834: 275, 1840: 260.

Kjeld Christensen er den af Wibergs Præste- 
historie først nævnteSognekapellan og Rektor i Thi-
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sted samt Sognepræst for Skinnerup. Latinskolen op
rettedes 1549; imidlertid kendes en tidligere Rektor 
Anders Willumsen, der dog næppe har været Præst; 
denne blev senest 1552 erklæret fredløs p. Gr. af 
Drab2). En ny Præst nævnes 1555, saa K. C. har vir
ket i Begyndelsen af 1550’erne.

Peder — (1555). 1555 indberettes3) til Biskop
pen: „Hr. Peder, Skolemester i Thisted, har Skinne
rup (Skinderop) Sogn. Han har en Præstegaard i 
Skinnerup, som skylder ham aarligt i Landgilde: 6 
Tdr. Byg, 1 Pund Smør, 1 Skovsvin, Gæsteri 4 Mark, 
endvidere Æ gt4), Stedsmaal5) og Sagefald6). — 
Gaarde og Boelssteder, som giver Tiende : 23 Gaarde, 
1 Boelssted. — Korntiende: 61/2 Tdr. Byg, 15 Skpr. 
Rug, 8 Tdr. Havre; Kvægtiende: 11 Lam, Tiende
penge: 10 Skilling, Offerpenge: 20 Skilling.“

Jens Poulsen (1568). Præst og Rektor.

Peder Oluf sen (1571, 157J+). A i Indberetning 
15717) fremgaar, at Peder Olufsen er Præst og Rek
tor. For Skolearbejdet faar han: 23 Tdr. Byg, 2% 
Tdr. Rug, 2 Pund Smør. — Fra Skinnerup (Schynde- 
rup) : Landgilde af Præstegaarden : 6 Tdr. Byg, 1 
Skovsvin, 1 Pund Smør, Gæsteri 4 Mark. Korntiende : 
36 Tdr. Byg, Kvægtiende: 4 Lam, Offer 41/2 Mark. 
— Da P. O. 1574 vilde søge andet Embede, skrev 
Sognepræsten i Thisted i et Brev (29/! 1574) til Bi
skoppen, at Byen meget nødigt vilde miste P. O., som 
„havde skikket sig rettelig vel“, og han beder Biskop
pen være behjælpelig med, at de endnu en lang Tid 
maatte beholde ham, „thi det kunde være vor Skole
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meget gavnligt og nyttigt i andre Maader“9). Hvad 
Resultatet blev, vides ikke.

Oluf Nielsen (1584, 1588). I et kgl. Brev af 1/5 
1588 udtales9), at Kap. vanskeligt kunde bestride 
baade Præstegerning i Thisted og Skinnerup og Em
bedet som Rektor. Rektorembedet udskilles derfor fra  
Kapellaniet. Kap. skal nu som før være Sp.s Med
hjælper i Thisted og Tilsted og have Skinnerup som 
selvstændigt Sognekald. F ra Skinnerup faar han Ind
tægter af en Præstegaard, Tiende og alle præstelige 
Renter, men skal deraf til den nyansatte Rektor yde 
aarligt 24 Tdr. Byg. — Af Thisted By ydes ham aar
ligt 10 Daler og 6 Tdr. Byg. For Tjenesten i Tilsted 
faar han alle Offerydelserne med Undtagelse af 
Offer ved de tre store Højtider. Endvidere skal Til- 
stedfolkene yde ham Skaftehavre til en Hest. — Om 
den nye Rektor hedder det, at han flittigt skal tage 
Vare paa Skolen ; kun i Nødsfald skal han hjælpe Sp. 
og Kap. med Kirketjenesten. — De 24 Tdr. Byg, som 
Rektor skulde have, gav hurtigt Anledning til Strid. 
Hans Dirichsen, der var Rektor 1590, klager over, at 
han ikke kan faa sit Tilgodehavende og indstævner 
Præsten til Betaling. Ved Provsteretsdommen af 
samme Aar fastsloges, at Rektors „Rettighed stod 
ved Magt“10).

Rasmus Nielsen (1594). Immatrikuleret Køben
havns Universitet Sommeren 1592 med Tilnavnet 
Aalborg, ord. 9/5 1594.

Jørgen Pedersen Klyne (1596, 1598). Sikkert 
identisk med den Jørgen Klyne, som 1609—13 er Sp. 
i Thisted, og som 1609 underskriver sig som Jørgen
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Pedersen. Denne blev 1599 Sp. i Harridslev, men gik 
fra  Kaldet der, fordi Lensmanden paa S. Sejlstrup 
stod ham haardt imod. Han var gift med Anna 
Jespersdatter, der blev gift anden Gang med Efter
manden i Thisted, Sp., Mag. Palle Knudsen. Han 
døde som Sp. i Thisted o. 1614.

Oluf — (1605).

Rasmus Nielsen (1619— 1625)11 ). Jacob Pedersen, 
der var Rektor 1628—37, udtaler sig i en Erklæring 
af 1649, at paa hans Tid og tidligere var Rektor og 
Hørere pligtige at bistaa Sp. og Kap. med Præste- 
tjeneste i Thisted. Hørerne havde paa Skift Aften
sangstjeneste. Rektor prædikede til Aftensang paa 
de tre store Helligdage, til Højmesse paa de tre store 
Højtiders Trediehelligdage og desuden til Højmesse 
paa ekstraordinære Festdage Aaret igennem12). Det 
maa vel saa forudsættes, at Kap. har haft en Del Høj
messetjenester (modsat Forh. paa Reutzes Tid o. 
1706) ; ellers var det i hvert Fald smaat med Guds
tjenester i Thisted for Kap.

Jens Oluf sen (1646— 1660). J. O. er sandsynlig
vis forblevet i Embedet til 1666, da Lyngbye til- 
traadte. G. ? m. — Svedersdatter Kitting, Dt. af den 
1643 afdøde Sp. i Thisted, Mag. Sveder Poulsen Kit
ting (ældste Søns Navn kunde tyde paa dette). G. 
m. Sidsel Jensdatter. Børn13) : Sveder, f. 11. Novbr. 
1646, Sp. Øls-Hørby-Døstrup (Sveder Jensen Thi
sted), d. 29. Juni 1698. — Maren, f. før 1649, var 
1699 Enke efter Hans Mikkelsen, Kristianssand14). 
— Oluf, dbt. 2. Nov. 1653, d. 1658, begr. 7. April. —
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Johanne, dbt. 1. Decbr. 1654. — Kirsten, dbt. 3. Aug. 
1656, var muligvis d. før 1660 15). — Oluf, dbt. 27. 
Juni 1658.

I Thisted Kirkebog for 1689 meddeles: „Johanne 
Jensdatter, salig Hr. Jens Olufsens, begr. 18. Febr. 
1689“. Enten maa Navnet Johanne være Fejlskrift, 
eller J. O. har været gift endnu en Gang. Men 1689 
var han altsaa død.

Anders Nielsen Lyngbye (1666— 75). F. Lyngby, 
Djursland, 1626, S. af Sp. Niels Sørensen Nykirk og 
Mette Thomasdatter, Kap. Thisted-Sp. Skinnerup 30. 
Marts 1666, Sp. Nors-Tved 11. Juni 1675, Provst 
1680, d. Nors 12. Aug. 1702, begr. 22. Aug.

1674 havde A. L. en Kontrovers med den strid
bare Sognepræst i Thisted, Mag. Heboe; Sognepræ
sten, der tydeligvis havde Uretten paa sin Side, blev 
afsat, men igen taget til Naade og fortsatte i Em
bedet. — G. 1 1670 m. Barbara Poulsdatter (Kgl. 
Bev. til Bryllup 3 Novbr.s. A.). G. 2 m. Bodil Jens
datter, f. 1630, d. Nors 1693, begr. 23. Febr. G. 3 
1694 m. Anne Jensdatter Lundsgaard, vist f. Hvid
bjerg, Thyholm, 1664, antagelig Dt. af Sp. Hvid
bjerg-Lyngs Jens Nielsen Lundsgaard og Lisbeth 
Pedersdatter Nørkjær. Anne Lundsgaard (eller Bo
dil Jensdatter, dog snarest A. L.) var Enke efter Sp. 
Højslev-Dommerby-Lundø Aksel Frantsen Bruun. 
Efter Anders Lyngbys Død blev Anne Lundsgaard 
g. 3 m. Sp. Nors-Tved Johan Torsong, tidl. Thisted- 
Skinnerup. Anne Lundsgaard d. Thisted Dec. 1743, 
begr. Nors 2. Febr. 1744.

Anders Lyngby havde en Datter Martha Anders- 
datter Lyngbye, sikkert med Bodil Jensdatter. (En 
Datter af M. L. fik Navnet Bodil).

5
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Ole Jensen Juel (1675— 79). F. 24. Febr. 1634 
Lundforlund, S. af Jens Olsen Lund og Cathrine Jens
datter Mathiesen; muligvis var Faderen Student fra  
Slagelse. — Stud. Slagelse 1654, c. th. 19. Sept. 1657 
(laud.), Hører Slagelse 1658, Baccalaureusgraden 
1666, Rektor Thisted 20. Sept. 1672, Kap. Thisted- 
Sp. Skinnerup 24. Nov. 1675. E t kgl. Brev af 26. 
Sept. 1676 forenede atter Kapellani og Rektorat; 
men allerede 1678 beskikkedes en ny Rektor, medens 
Ole Juel fortsatte som Kapellan. D. Thisted 1679, 
begr. 23. Maj.

G. m. Kirsten Pedersdatter Galskyt, f. ca. 1646, 
Dt. af Ejer af „Kornumgaard“, Vendsyssel Peder 
Thomsen Galskyt og Kirsten Pedersdatter Kjærulf. 
Hun var Enke efter Sp. Tømmerby-Lild Anders Pe
dersen Grindsted (d. 1673) og havde en Datter af 
første Ægteskab. E fter Juels Død bosatte hun sig i 
Vester Brønderslev, hvor hun ejede Galskytgaard16), 
d. her 1733, begr. 22. Dec.

Hems Jacobsen Spjelderup (1680— 96). F. Hylle
sted 25. Nov. 1648, S. af Sp., Mag. Jacob Pedersen 
Spjelderup (d. 1649) og Anna Mortensdatter. Stud. 
Slagelse 1667, c. th. 29. Juli 1669 (laud.), Kap. Thi- 
sted-Sp. Skinnerup 28. April 1680, ord. Aalborg 14. 
Juli s. A. af Biskop, Dr. theol. Mathias Foss, inds. 
8. Aug., d. Thisted 30. Juli 1696, begr. 7. Aug.

S. har forf. „Danmarckis Kongers ordentlig Se
ries og merckwærdigste Bedriffter, sang-wijs“ (Kbh. 
1676. — Paa den Tid, da S. var Præst i Thi
sted, var Forholdene her kun lidet opmuntrende i 
ydre Henseende. Sognepræsten, Mag. Anders Heboe 
skriver i en Indberetning 1690 bl. a. : „Adskillige



Thisted residerende Kapellani. 67

Gaarde er øde i Thisted, hvilken By mange endnu 
forlade, ogsaa adskillige Gaarde er øde og ubesatte i 
Sognene". S. bekræfter i sin Indberetning s. A. dette 
med flg. Ord.: „Byen er øde og forarmet“17). Hertil 
kom, at Kapellanens Andel i den kirkelige Betjening 
af Thisted Købstad var meget beskeden. Han havde 
Froprædiken paa de tre store Helligdage, muligvis 
ogsaa paa andre Tider18), men næppe Højmesse og 
ingen kirkelige Handlinger. Den faste, aarlige Ind
tægt fra  Købstaden beløb sig til de i 1588 fastsatte 
10 Rdl., Højtidsoffer ved Froprædiken paa de tre 
Højhelligdage, ialt: 12—13 Sietdaler, Fastelavnsløn, 
som Kap. møjsommeligt maatte samle sammen, gaa- 
ende i sin Præstekjole fra  Dør til Dør, ligeledes en 
12—14 Sietdaler. Derudover kunde han fra  Thisted 
kun opnaa lidt ved at følge Lig til Jorden, højst ca. 
10 Mark om Aaret. — I Tilsted prædiker Kap. om 
Vinteren for Sp. og oppebar herfor de ogsaa i 1588 
fastsatte 6 Tdr. Byg, desuden kunde der blive nogle 
faa Mark om Aaret for Barsler og Kirkegangskoner. 
— Fra Skinnerup 20 Tdr. Byg, 12—13 Tdr. Havre, 
Højtidsoffer 25—30 Mark, Paaskerente 13—14 Ka
ger til ialt ca. 130 Mark, 14—17 Snese Æg, St. Hans 
Rente 9—10 Lam, 12—13 Oste til ialt ca. 120 Mk., 
Kvægpenge 7 Mark, Accidenser 2—3 Sietdaler19).

Det er S., der har paabegyndt Skinnerup Kirke
bog, idet han dog ved sin Ankomst forefandt „en 
liden Kirkens Bog, söm for mig var funden og ind
rettet, men Papiret fordærvet og derfor paany af 
mig oprettet“20). Den lille, nu forlængst bortkomne 
Kirkebog, han forefandt, satte ham i Stand til at gøre 
Kirkebogsoptegnelser tilbage til Marts 1676. Des
værre opgav han Kirkebogsføringen igen 1684. Først 
1696 genoptoges den af Torsong.
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I Biskop Jens Bircherods Dagbog findes Vidnes
byrd om en for S. øjensynligt lidet smigrende Af
fære. Nov. 1695 anføres21) : „Tilbringes mig Skri
velse fra  Hr. Hans Spjelderup, Sognepræst for 
Skinnerup og Capellan i Thisted, hvorudi han søger 
at excusere sig for de ham tillagte Excesser og be
der, at han fremdeles ved sit Kald og Brød maa for
blive og lover, at ingen Klagemaal over ham skal 
høres“. Embedet mistede han da heller ikke, men 
døde et Aars Tid efter. — Et Epitafium over S. og 
hans Hustru blev ophængt i Thisted Kirke, men er 
senere gaaet tabt03).

G. 28. Juli 1682 Thisted m. Anna Nielsdatter. I 
Flg. Thisted Kirkebog var Borgmesteren Morten 
Thomsen, der døde 1681 (begr. 13. Juli 1681), g. m. 
en Anna Nielsdatter. Der er altsaa Mulighed for, at 
det var Borgmesterens Enke, S. ægtede.

I Ægteskabet ingen Børn.

Johan Johansen Torsong22) (1696— 1701). F. 
Inderø v. Trondhjem 27. Juli 1670, S. af Foged Jo
han Torsong og Marie Wandel. Stud. Bergen 1686, 
c. th. 11. Juni 1689 (ilium.), Kap. Thisted-Sp. Skinne
rup 29. Aug. 1696, ord. 21. Okt., inds. Allehelgensdag 
1. Nov. s. A., „adjunctus et sucessor" for Sp. Nors- 
Tved Anders Lyngbye 1. Nov. 1701, Sp. Nors-Tved 
12. Aug. 1702. Mag. 1716, d. 1722 Nors, begr. 21. 
Maj. Som ovf. nævnt var det T., der genoptog den 
afbrudte Kirkebogsføring for Skinnerup Sogn.

G. 17. Okt. 1703 m. Formandens Enke Anne Jens
datter Lundsgaard, se ovf.

Børn:
Elisabeth, f. 1704, g. 1723 m. Pastor Hilde-
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brandt, Torsongs fjerde Eftermand i Thisted og di
rekte Efterfølger i Nors.

Anders, f. 1706.

Henrik Mathiesen Reutze (1702— 1708). F. Rys
linge 8. April 1668, S. af Sp. Mathias Davidsen 
Reutze og Hedvig Henriksdatter Ascanius; H. R.s 
Farfader var Mag. David Reutze, Hofprædikant hos 
Fyrsten af Stettin, sen. Superintendent over Pom
mern. — Stud. Odense 1689, c. th. 1691 (haud.), 
Sognekapellan Boddum-Ydby-Hurup 1697, ord. Aal
borg 20. Juni 1697, Skibspræst 1700, atter Kap. Bod
dum-Ydby-Hurup 1701, Kap. Thisted-Sp. Skinne- 
rup 8. Sept. 1702, Sp. Velling 11. Maj 1708, d. Vel
ling 15. Dec. 1728.

Biskop Bircherod melder i sin Dagbog for 18. 
Sept. 1702 flg.: „Capellanen i Boddum, Hr. Henrik 
Reutze, gav mig skriftligen til Kende, at han for
medelst Sognepræstens Suurfittighed og utilbørlige 
Begegnelse i adskillige Maader, ingenlunde der paa 
Stedet længere kunde forblive, men agtede til Køben
havn at forrejse for at søge anden Forfremmelse. 
Dette hans Brev var nogle Uger gammelt og han 
allerede borte, førend jeg det bekom“23). Befordring 
lod heller ikke vente længe paa sig, jfr. ovf. Ogsaa i 
Thisted synes R. imidlertid at have Vanskelighed ved 
at komme ud af det med Sognepræsten Mag. J. Dauw 
— en Proces ang. Gudstjenestefordelingen var under 
Optræk; men Striden blev bilagt ved Biskoppens og 
Provstens Mellemkomst, og flg. Arbejdsfordeling 
blev vedtaget (24. Juni 1706)24) : Sp. forretter alle 
Højmesser i Thisted samt Fredagsprædikenen og be
tjener enten selv eller ved andre Aftensangstjenesten
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fra  Fastelavns Søndag til Mikkelsdag, hvorimod Kap. 
forretter alle Froprædikener fra  Mikkelsdag til 
Fastelavns Søndag. Kap. skal ikke længere gøre Tje
neste i Tilsted, og Ydelserne fra dette Sogn bortfal
der følgelig. Derimod skal der af Sp. ydes Kap. en 
„Diskretion“ for Fredagsmesserne.

I Velling Kirkebog.har Peter Tang, Sp. Velling 
1841—52, noteret om Reutze : „Jeg har hørt en fjern, 
fordelagtig Stemme om ham25).

G. 1 m. Maren Sørensdatter Colding (i Flg. Wi- 
berg; Kirkebogen melder ganske vist intet om Viel
sen eller Hustruens Død; Skifte findes ikke).

G. 2 Jan. 1709 m. Bodil Christophersdatter Lylow, 
f. Lemb 3. Marts 1763, Enke efter Reutzes Formand 
i Velling, Sp. Jeppe Nielsen Colding. D. 1753, begr. 
16. April. Bodil Lylow oprettede et Enkesæde26).

Peder Christensen Staal (1708— 1713). F. Kra
gerø, Norge, 1664. Stud. Kristiania 1680, c. th. 9. 
Juli 1684 (ilium.), underviste i 21 Aar i private og 
offentlige Skoler i Norge. Kap. Thisted-Sp. Skinne- 
rup 9. Juli 1708, ord. Viborg 27. Marts 1709, begr. 
16. Jan. 1713.

G. (før 1707) m. Ane Baltzersdatter. Denne søgte 
i 1707 om Embede for sin Mand.27) Hun overlevede 
ham.

Hans Gertsen Mumme (1713— 17). F. 1684 
Vedsø, Hevne Sogn, Trondhjem Stift, S. af Sp. Gert 
Mumme og Cathrine Glad. Begge Forældre døde, 
medens H. M. var Barn; en Stedmoder Kristence 
Nathanaelsdatter Buch (d. Trondhjem 1703)28) og 
en ældre Broder Christopher (f. 1676, sen. Biskop i 
Aalborg) tog sig af ham. Stud. Aalborg 1705. Efter
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kort Tids Studium i København maatte han p. Gr. af 
Fattigdom forlade Byen og drog til sin Morbroder 
i Norge, Overretsassessor Glad, derefter Huslærer 
hos Sp. i Øsløs Vogelius, vendte derfra tilbage til 
København, men blev af Pesten atter forjaget fra  
Byen og blev Huslærer paa Thurebyholm; c. th. 5. 
Dec. 1711 (non.), Rektor Thisted 1712 (aflagde Eden 
5. Sept. 1712), Kap. Thisted-Sp. Skinnerup 12. April 
1713. Wiberg siger, at han som Præst beholdt Rekto
ratet; dette kan dog i hvert Fald kun have været en 
ganske kort Tid, idet der 6. Marts 1714 beskikkes en 
ny Rektor. Sp. Skæve 29. Oktb. 1717, d. Skæve Jan. 
1723, begr. 22. Jan.

G. 26. Oktb. 1718 m. Charlotte Augusta Chri- 
stensdatter Sandhøy, f. 1695, Dt. af Husfoged og 
Gartner i Dronninglund Christen Pedersen Sandhøy. 
Hun blev efter Mummes Død g. 2 m. Forpagter og 
Degn i Østerild Mogens Madsen Vogelius, S. af Sp. 
i Hjardemaal Mads Vogelius. — Charlotte Sandhøy 
d. Østerild 1738, begr. 27. Otkb.

Børn :
Christian, dbt. 16. Okt. 1719, d. som Student 

Grønsund Færgegaard 2. Sept. 1739.
Elsebeth Cathrine, dbt. 29. Dec. 1721.

Conrad Erik Nielsen Hildebrandt (1718—22). F. 
Viborg 1690, S. af Læge Niels Eriksen og Margrethe 
Conradsdatter Hildebrandt. Moderen var Dt. af 
Superintendant i Celle, Nedersaksen, Conrad Hilde
brandt. Stud. Viborg 1709, c. th. 17. Okt. 1713 (non.), 
pers. Kap. Sejerslev-Ejerslev-Jordsby 1715, ord. 14. 
Aug., Kap. Thisted-Sp. Skinnerup 25. Marts 1718, 
Sp. Nors-Tved 27. Marts 1722, d. Nors 1733.

G. 23. Sept. 1723 Nors m. Elisabeth Maria Tor-
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song, f. Nors 1. Sept. 1704, Dt. af Formanden Sp. 
Johan Torsong, d. Thisted 17. Juli 1750, begr. Thi
sted „ad interim“ og endeligt jordfæstet Nors 20. 
Dec. 1750.

Børn :
Margrethe Elisabeth, f. 1724, d. 1730,
Johannes Torsong, f. 1726, Sp. Torrild-Vedslet 

(1758—98), d. 1799.
Anne Cathrine, f. 1727, g. 7. Aug. 1743 m. Klok

ker og Kordegn i Thisted Peder Hind, d. 175064).
Eleonora Marie, f. 1728.
Nikolaj Andreas, f. 1729.
Margrethe Elisabeth, f. 1731, d. 1731.
Margrethe Elisabeth, f. 1733, — tre Gange gift, 

første Gang m. Rkp. Thisted Mathias Jensen (se un
der denne).

Jens Oluf sen Hosum (1722— 34). F. Hundborg 
24. April 1693, S. af Sp. Oluf Nielsen Hosum og Ma
ren Jensdatter Holst. Stud. Thisted 1710. c. th. 8. 
Juni 1716 (non.), pers. Kap. Nors-Tved 1721, ord.
18. Juni 1721, Kap. Thisted-Sp. Skinnerup 24. Juli 
1722, d. Thisted 1734, begr. 29. Marts.

G. 1. Aug. 172529) m. Anne Cathrine Jacobsdatter 
Scharschau, f. Sevel 1703, Dt. af Sp., Mag. Jacob 
Madsen Scharschau og Johanne Nielsdatter, d. Sevel
19. April 1786.

En Søn Jacob Scharschau Jensen Schiwe, dbt. 14. 
Marts 1732, blev Sp. Astrup-Rostrup-Store Arden 
(1764—82), d. Astrup 24. Septbr. 1782.

Bent Nielsen Curtz (1734— 59). Dbt. Aalborg, 
Budolfi Sogn 3. Sept. 1705, S. af Købmand Niels
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Bentzen fra  Thisted og Else Pedersdatter ; et Par 
Aar senere er Forældrene bosiddende i Thisted. — 
Stud. Aalborg 1723, c. th. 1726, Kap. Thisted-Sp. 
Skinnerup 21. April 1734, inds. 20. Juni s. A. — Em
bedet i Thisted omdannet til res. Kapellani ved kgl. 
Reskript af 2. Marts 174230). Sp. Nors-Tved 23. 
Marts 1759, inds. 10. Juni, d. Thisted 12. Aug. 1780.

Bent Curtz er den Præst, som har haft den — 
saa vidt vides — længste Virketid som Kapellan i 
Thisted: 25 Aar. Da han 1759 ser tilbage paa sin 
Gerning, karakteriserer han den som „25ve Aars 
Møysomlig, dog Velsigned Kirke-Tienestes Arbeyde 
i Thyestad og Schinnerup“31). Det møjsommelige 
kan i høj Grad have hængt sammen med de økono
misk set ringe Kaar, han i Thisted var henvist til. 
I Biskop Br. Brorsons Visitatsberetning af 1739 be
mærkes, at han led Mangel „ved sit lille, have Brød“, 
Skinnerup Sogn, hvorfra den væsentligste Del af 
Indtægterne skulde ydes, kaldes i Skattemandtals- 
aaret 1743 „et lidet, fattigt Sogn“. De 24. Tdr. Byg, 
som siden 1588 skulde ydes til Rektor i Thisted, bort
faldt ikke ved Latinskolens Nedlæggelse 1739, men 
skulde herefter ydes til Rektor ved Aalborg Latin
skole. Biskop Brorson siger videre i ovf. cit. Visitats
beretning ang. Forholdene i Thisted, at „Præstens 
Indtægter af denne liden By er og liden og uvis og 
bestaar i Gotfolks egen Villie, saa det falde ham 
tungt at subsistere med Kone og smaa Børn“. Han 
ejede en Karriol, men ingen Hest. Af Tjenestefolk 
havde han en Amme og en Pige. — Men Thisted-Ti- 
den var ogsaa Aar med „Velsigned Kirke-Tienestes 
Arbejde“. Alt tyder paa, at C. har været en from og 
nidkær og dygtig Præst. Den besindigt pietistiske Bi-
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skop Brorson omtaler ham anerkendende ved samt
lige Visitatser. Han og Sognepræsten Peder Cortsen 
var begge flittige i deres Gerning og „opbyggelige 
Sjælesørgere i Lærdom og Levnet“. Han prædikede 
til Biskoppens fulde Tilfredshed, „evangelisk“, „op
byggeligt“ og „vel“ og forrettede sit Embede med 
megen Nidkærhed. Om hans Liv anføres, at det var 
kristeligt og opbyggeligt. Gode Vidnesbyrd giver 
yderligere et Mindedigt, fundet paa en Blytavle i 
Nors Kirke33). Selv om man regner med Overdrivel
ser, giver Digtet Indtryk af, at Curtz har været en 
meget afholdt og nidkær Præst og en dygtig Prædi
kant. — To Hustruer maatte han i sin Thisted-Tid 
følge til Graven.

G. 1 13. Okt. 1739 København, Hellig Gejst Kirke, 
m. Elisabeth Sophie Pedersdatter Toldorph, Dt. af 
Sp. Kj ølstrup Mag. Peder Toldorph og Hedvig Pe
dersdatter Bagger. — D. Thisted 29. Juni 1747, begi'. 
6. Juli.

G. 2 1751 m. Anne Kirstine Hvistendahl, Dt. af 
Sp. Helligsø-Gettrup Jens Madsen Hvistendahl og 
Ida Svendsdatter Kirketerp, d. Thisted 1755, begr. 
19. Nov.

Børn:
Niels, dbt. 19. Aug. 1740, var i 11 Aar sin Faders 

Kap., Sp. Snedsted 1788—1802. Havde Ord for at 
være en dygtig, men streng og noget plat Mand.

Else Pedersdatter, dbt. 11. Febr. 1741.
Hedevig Bagger, dbt. 31. Maj 1743.
Anne P. Lassen, dbt. 29. Okt. 1745.
Elisabeth Sophie, dbt. 22. Sept. 1752.
Ida Kirketerp, dbt. 6. Sept. 1754.
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Mathias Andresen Jensen (1759— 66). Dbt. Ny
borg 30.Marts 1717, S. af Skipper Jens Andersen34). 
Stud. Nyborg 1738, c. th. 3. Aug. 1744 (non.), Degn 
Rær 1755, Degn Nors 1756, pers. Kap. Nors-Tved 4. 
Febr. 1757, ord. 15. Juni s. A., Rkp. Thisted-Sp. 
Skinnerup 23. Marts 1759, Sp. Vandet 3. Marts 1766, 
d. Vandet 12. Aug. 1768 af Kræft i Tungen.

G. m. Margrethe Elisabeth Conradsdatter Hilde
brandt, f. Nors 1733, Dt. af Sp. Nors, tidl. Rkp. Thi
sted Conrad Nielsen Hildebrandt (d. 1733) og Elisa
beth Marie Torsong. — Margrethe Elisabeth Hilde
brandt g.- Thisted 21. Febr. 1770 m. Sp. Albæk Pe
der Larsen Brøndlund (d. 1776) — G. 3 1. Aug. 1777 
m. Eftermanden Sp. Albæk Laurids Munch. — D. 11. 
Marts 1811 overlevende sin tredie Mand.

I M. B. J. og M. E. H.s Ægteskab ingen Børn.

Mikkel Bertelsen Langballe (1766— 68). F. Herre- 
gaarden Nebel, Vester Vandet 5. April 1726. Fade
ren Bertel Mikkelsen Langballe (d. 1744) ejede for
uden Nebel ogsaa Søgaard i Nors. Moderen Bodil 
Marie Henriksdatter Stampe (d. 1744) var Dt. af 
Sp. Hammer Henrik Stampe og Faster til Statsmini
ster Henrik Stampe35). — Stud. 1749 (priv. dim.), 
c. th. 3. Aug. 1752 (non.), pers. Kap. Hjardemaal 
19. Maj 1758, ord. 12. Juni. Sognepræsten, for hvem 
L. blev Kapellan, var den „opbyggelige“ og „aar- 
vaagne“ Provst, Consistorialraad Thomas Cajsen 
Praëm. Om L.s Virksomhed i Hjardemaal giver Bi
skop Broder Brorson ved sin Visitats 1762 det Vid
nesbyrd, at han „prædikede „meget opbyggeligt“, og 
han var „ustraffelig“ i sit Embede36). — Rkp. Thi
sted-Sp. Skinnerup 31. Marts 1766, Sp. Vester og
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Øster Vandet 20. Decbr. 1768, d. Vandet 28. Marts 
1773 af Sprinkler. — G. m. Hedvig Marie Praëm, 
Dt. af Provst, Sp. Hjardemaal Thomas Cajsen Praëm 
og Anna Bagger og yngre Søster til den betyde
lige, hernhutiske Sognepræst i Øsløs Cay Thomsen 
Praëm. — D. 29. April 1773, en Maaned efter Man
dens Død, ogsaa af Sprinkler37).

Børn:
Kristine Marie, dbt. 1. Oktbr. 1761.
Bertel, dbt. 20. Oktbr. 1762.
Thomas, dbt. 26. Jan. 1764, blev Brødremenig

hedsmissionær i Suriname, d. 13. Febr. 1826 i Bethle
hem, Nordamerika38).

Bertel, dbt. 18. Juni 1766.
Anna Bagger, dbt. 18. Juni 1766.
Bodil Marie Stampe, dbt. 10. Marts 1769.
Petronella Ribina, f. 15. Juli 1770.

Gregers Jensen Halse (1768— 72). F. Mandal, 
Norge 1732, S. af pers. Kap. Mandal. sen. Sp. Ny
købing Jens Jensen Halse og Antonette Augusta 
Amalie Storhammer. Stud. 1755 (priv. dim.), c. th. 
15. Marts 1757 (non.), uord. Medhjælper for 
Faderen i Nykøbing (ikke senere end til 1760), Rkp. 
Thisted-Sp. Skinnerup 20. Decbr. 1768, ord. 24. Febr. 
1769, d. Thisted 12. Novbr. 1772, begr. 20. Novbr.

H. har oversat den tyske, teologiske Professor 
Rambachs39) opbyggelige Betragtninger over gam
meltestamentlige Tekster. 1763 udkom i København: 
„Christus som den sande og eneste Vej til Saligheden 
baade udi det nye og gamle Testamente, forestillet 
udi Himmelstigen, 1. Mos. B. 28, Vers 10 til 14, til 
en grundig Undervisning og Opbyggelse foi* alle dem,
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som saa hjertelig ønsker deres Lyksalighed i Tid og 
Evighed“40). — En Fortsættelse heraf er (uden 
Steds- og Aarsangivelse) „Fortsættelse af Forbille
derne“41). Endvidere kendes, dog kun som citeret 
Skrift, de i København uden Aarsangivelse udkomne 
„Betragtninger over det gamle Testamentes For
billeder“. — Førstnævnte Skrift er tilegnet „de kjære 
Indbyggere udi Nykøbing og til de højtelskede Me
nigheder paa Landet Lødderup og Elsøe. Mine for
hen saa inderlig elskte Venner og Tilhørere“. Skrif
tet indeholder en Fortale af Halse, der klart karak
teriserer denne som Pietist. Han fortæller om, hvor
ledes han som Barn i Nykøbing er blevet opdraget 
til at kende sin Forløser. „I de tilvoksne Aar har 
dog min Jesus faaet Tid efter anden mere og mere 
Skikkelse ved Troen udi mit arme H jerte“. Han ud
taler sin Glæde over at have kunnet hjælpe sin gamle 
Fader i Præstegerningen og giver Udtryk for, at 
hans Gerning ikke var uden Frugt. „Naar jeg spo
rede nogen Rørelse og Følelse ved Ordets tveæggede 
Kraft, hvor ønskede jeg dog, at sligt som en Gnist 
maatte anflamme. — Jeg begærede besynderligt, at 
jeg maatte faa Naade til at vandre forsigtigt blandt 
dennem, at jeg ret maatte kiende mig selv og mine 
egne Feyl og Mangler og søge min daglige Renselse 
i Jesu allerhelligste Blod“. — Om Halses Død an
føres i Thisted Kirkebog: „20. Nov. 1772 blev Ca
pelian, velærværdige og vellærde Hr. Gregorius Halse 
lagt i Kirken under Fruentimmerstolene i den lille 
Gang næst oppe ved Bjerregaards Begravelse, døde 
den 12. hujus om Morgenen Kl. 7 slet. Han var ikkun 
sengeliggende paa sjette Døgn, som det syntes af 
Sprinkler“42).
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H. var ikke, som Wiberg angiver, to Gange 
gift43). Hans Hustru var Maren Hansted, f. 1732, 
d. Thisted 10. Decbr. 1805, begr. 18. Decbr.

En Datter: Christiane Conradine, hjdbt. 12. Juli 
1770.

Laurits Høyberg (1773— 86). F. Nykøbing Mors 
1720, dbt. 4. Oktbr., S. af Anders Laursen Sko
magers. Stud. Frederiksborg 1742, c. th. 26. Oktbr. 
1754 (non.), virkede i adskillige Aar som Lærer i 
Norge og Danmark. Rkp. Thisted-Sp. Skinnerup 14. 
Jan. 1773, ord. 17. Marts. Han omtales som „lidt 
særsindet og aandelig svag“44). 1786 væltede han 
med en Vogn i Skinnerup og kom saa meget til 
Skade, at han maatte tage sin Afsked. Han blev med 
sin Hustru boende i Thisted efter Afskeden. D. Thi
sted 15. Aug. 1795, begr. 24. Aug. og lagt Syd for 
Kirken.

G. København 2. Juli 1773 m. Allette45) Claus- 
datter, f. Christianshavn, dbt. Vor Frelsers Kirke 21. 
Aug. 1726. Dt. af Sejlmager, sen. tillige Stadskap
tajn  Claus Jensen og Barbara Marie Wassendunck 
(eller Wesendunck), Enke efter Rkp. Asminderød- 
Grønholt-Fredensborg Peder Flesborg (d. 1766). 
A. G. overlevede sin Mand med en Maaned, d. Thi
sted 18. Septbr. 1795.

Andreas Christian Revelius (1786— 91). F. 1. 
April 1751, S. af Haarskærer i Viborg Henrik Relf- 
sen (Revel), Stud. Viborg 1770, c. th. 17. April 1782 
(non.), Hører Aalborg Latinskole 1782. I Aalborg 
paatog han sig at give fri Undervisning til den fat
tige Bondekarl Jeppe Schmidt fra  Skjoldborg; denne
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blev senere en berømt Læge og Optiker. — Pers. 
Kap. Aaby v. Aalborg 24. Septbr. 1784, ord. 6. Okt. 
s. A., Rkp. Thisted-Sp. Skinnerup 22. Septbr. 1786, 
Sp. Flade-Draaby 9. Septbr. 1791, Afsked 25. Oktbr. 
1805, d. Nykøbing Mors 8. April 1816.

R. mindedes fra  sin Thisted-Tid som „en sær
deles velbegavet Mand baade som Prædikant og San
ger. Man fortæller, at han for Alteret i Thisted 
kunde messe saa højt, at det kunde høres tydeligen 
ned paa Torvet“46). Samme Meddeler kan imidler
tid ogsaa fortælle, at da R. allerede 1805 tog sin Af
sked, skyldtes det Svaghed som Følge af Drikfældig
hed, men føjer mildnende til: „Den særdeles Op
mærksomhed, som han skænkede mig i min Barn
dom, gjør stedse hans Minde kjært for mig“. Efter 
Afskeden opholdt R. sig først nogle Aar i Præste- 
gaarden i Flade og flyttede siden med sin Hustru 
til Nykøbing.

G. 12. Okt. 1792 m. Kirstine Høyer, f. Vejerslev 
8. Decbr. 1760. Dt. af Provst, Sp. Harring-Stagstrup 
Jesper Hansen Høyer og Ellen Marcusdatter Alsing.

En Søn: Jesper Høyer, f. 29. Juli 1793, d. som 
Købmand i Thisted 26. Septbr. 1844.

Peder Simonsen (1791— 98). F. Ødis 12. August 
1756, S. af Bonde Simon Jepsen og Else Peders- 
datter. Før han begyndte at studere, var han Skole
holder i syv Aar. Stud. Haderslev 1783, c. th. 15. 
Juli 1790 (haud), Rkp. Thisted-Sp. Skinnerup 9. 
Septbr. 1791, ord. 23. Novbr., Sp. Toftlund 24. April 
1798, d. Toftlund 9. Septbr. 1822, begr. 17. Septbr.

Hans Virksomhed i Thisted omtales nied følgende 
Ord : „Peder Simonsen var en retsindig og god Mand,
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men ingenlunde talentfuld, hverken som Prædikant 
eller i andre Henseender“47).

G. Hoptrup 23. April 1793 m. Christine Sophie 
Wonsild, f. Fjelstrup 25. Decbr. 1766, Dt. af Degn 
i Hoptrup Niels Jensen Wonsild og Inger Mathias- 
datter, d. Tønder 3. Maj 1828.

Børn :
Inger Elisabeth, f. 26. Febr. 1794.
Georg Jacob, f. 2. Septbr. 1795.
Nicolaj Peter, f. 6. April 1800.
Johannes Matthias, f. 2. Novbr. 1802.
Cathrina Margaretha, f. 9. Maj 1805.
Nicoline Benedicta, f. 21. Septbr. 1807.

Knud AagaardiS) (1798— 99). F. Skindelborg 
Lykke, Kolding, 22. Marts 1769, S. af Gartner Svend 
Madsen Aagaard og Dorothea Lauritsen. Stud. Kol
ding 1789, c. th. 30. April 1794 (laud), Alumne Ehlers 
Kollegium Sept. 1794, Rkp. Thisted-Sp. Skinnerup 
27. April 1798, Sp. Skjoldborg-Kallerup 29. Novbr. 
1799, Sp. Agerskov 28. Febr. 1806, R. af Db. 1817, 
Provst for Tørningslev Provsti 28. Jan. 1829, d. 
Agerskov 27. Febr. 1838.

Aagaard har ydet en fortjenstfuld Indsats som 
Forfatter af topografiske og lokalhistoriske Værker : 
„Physisk, oeconomisk og topografisk Beskrivelse 
over Thye“ (1802), „Et Par Ord om Fattigvæsenet 
paa Landet" (1804) vidner om social Interesse, „Vej
ledning ved en Gaards Drift i Hedeegne“ (1811) og 
„Beskrivelse over Tørning Lehn“ (1815). I sidst
nævnte Skrift, som er Aa.s Hovedværk, tales stærkt 
det danske Sprogs Sag. Desuden skrev Aa. flere Af
handlinger af moralsk-religiøs Karakter, bl. a. „Chri-
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stelig Haandbog for Quindekønnet af alle Stænder“ 
(1827).

I kristelig Henseende var Aa. Rationalist; typisk 
i saa Henseende er hans Udtalelser i Dagbogen49) : 
„Med Tilfredshed seer jeg tilbage paa den gjennem- 
løbne Bane. Med Taknemmelighed erkjender jeg 
Forsynets Førelse med mig. Vel har ogsaa jeg smagt 
Livets Bitterhed ; men jeg føler dog, at jeg har været 
lykkelig. Selv Trængsler have tilbageholdet mig fra  
Ondt, været Beskjærmelse for min Dyd og gjort mig 
skikket til at nyde større Lykke. Fra Ungdommen 
har jeg stedse været stille og alvorlig. Støjende og 
vilde Glæder har jeg aldrig fundet Behag i. Under
tiden kunde vel Hidsighed og Vrede henrive mig, 
dog var jeg temmelig Herre over alle Lidenskaber. 
Denne Alvorlighed og Adstadighed, forenet med en 
vis Blidhed, som var et Arvegods efter min Moder, 
og et sædeligt Forhold har forskaffet mig alminde
lig Yndest.“

G. København 27. Juli 1796 med Karine Sophie 
Schrøder, f. Rossouw, — Enke efter Revisor i Gene- 
ralpostamtet Peter Schrøder —, f. København 13. 
April 1754, Dt. af Bagermester Joachim Henrik Ros
souw og Margrethe Brandt. — D. Skjoldborg 14. 
Septbr. 1804.

G.2 12. Oktbr. 1805 m. Ingeborg Schack, f. Har- 
risgaard, Brede, 10. Febr. 1772, Dt. af Gaardejer 
sen. Godsejer Niels Nielsen Schack og Ancke Chri
stiane Beyer; d. Agerskov 19. Septbr. 1838.

Børn :
Niels Schack, f. 14. April 1807, d. 26. Juni 1808.
Karine Ansine Sophia Schack, f. 5. April 1809.
Nicolina Dorthea Schack, f. 15. April 1811.
Niels Schack, f. 12. Juli 1813.

6
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Søren Kabell (1799— 1810). F. Aarhus 12. Maj 
1771, S. af Skomagermester og Stadstambour Chri
stopher Sørensen Kabell og Martha Hansdatter Mül
ler. Stud. Aarhus 1790, c. th. 20. Jan. 1795 (laud), 
Rkp. Thisted-Sp. Skinnerup 29. Novbr. 1799, Sp. 
Skyum-Hørdum 30. Marts 1810, Sp. St. Hans og St. 
Olai, Hjørring, samt Provst Vennebjerg Hd.s Prov
sti 1. Septbr. 1824, Medlem af Hjørring Amtsraad 
1842, R. af Db. 1849. Han opnaaede at blive „Jubel
lærer“, idet han virkede til 20. Novbr. 1850; efter 
sin Afsked flyttede han til Aalborg, hvor han døde 
30. Maj 1854, begr. i Hjørring.

K. karakteriseres50) som „højst original og kraf
tig, men brav, almindelig agtet og yndet“. — Udg. 
„Jubeltale“ (1802).

G. 4. Juni 1800 m. Nicolette Andriette Toft, f. 
Ullerupgaard, Sennels, 2. Febr. 1779, Dt. af Can- 
celliraad, Proprietær Nicolai Toft og Barbara Ag
nete Brorson51).

Børn52) :
Nicolai Toft, f. 1801, d. 1849, Ejer af Hæstrup- 

gaard, Børglum Hd. ; g.1 m. Helmiche Wilsbech af 
Sejlstrupgaard ; g.2 m. Agathe Christine Marie 
Toft53).

Christopher, f. 1803, d. 1835, cand. theol., ugift.
Martin, f. 1805, Købmand i Lønstrup, g. m. Ama

lie Høyer.
Agathe Marie, f. 1807, g. m. Amtsfuldmægtig 

Jacob Lund Hestbech.
Birgitte Laura Andrea, f. 1809, g. m. Peter Las

sen til Rønnovsholm.
Petrus, f. 1810, Sp. Nestelsø-Mogenstrup, g. m. 

Christiane Kirstine Henriette Brinck-Seidelin.
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Severine, f. 1815, d. 1854, g. m. Kammerraad 
Schou til Høstemark.

Lauritze, f. 1818, g. m. P. L. Benthin til Bjørn- 
kjær.

Peter Nielsen Brandt (1810—26). F. Holbæk, 
Randers Amt, 21. Decbr. 1770, S. af Degn Niels 
Ostersen Brandt og Else Pedersdatter Krüger. — 
B.s Ungdomsaar var meget omskiftelige; først var 
han i Snedkerlære, kom siden til Søs, var ogsaa en 
Tid ved Handelen, 1788 kom han i Randers Latin
skole, Stud. 1793 (Udmærkelse), c. th. 23. Oktbr. 
1797 (laud), Huslærer. — Pers. Kap. Asfærg-Faarup 
23. April 1802, ord. 27. Septbr., pers. Kap. Urlev- 
Stenderup 14. Decbr. 1804, pers. Kap Ebeltoft 1808. 
Rkp. Thisted-Sp. Skinnerup 31. Aug. 1810, Sp. Ring
købing 11. Aug. 1826, Provst, Afsked 20. September 
1839, d. København 24. Febr. 1844.

I Thisted oprettede og ledede B. „et lærdt Under
visningsinstitut“ i sit eget Hjem54)- E t Vidnesbyrd 
om hans Interesse for Undervisning er ogsaa hans 
„Forklaring over og Oplysning i Regnekunsten. — 
En Haandbog for Ungdommen“ (Fortalen dat. Thi
sted 24. Decbr. 1817).

Som emeritus boede han i København, hvor han 
af og til prædikede for en temmelig stor Tilhører
kreds. „I hans Væsen sporedes noget eget besynder
ligt og ugenert; beholdt ikke lidet af Manererne fra  
Drengeaarene, godmodig og jovialsk, men noget 
plump“55).

G. København 24. Novbr. 1802 m. Cathrine Elisa
beth Holmstrup, f. Kallundborg 4. Oktbr. 1772, Dt. 
af Vejermester og Overmaaler Frider ich Holmstrup 
og Cathrine Mikkelsdatter, d. 21. Aug. 1822.
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Børn :
Nicoline Christiane, f. 24. April 1810; endv. en 

Søn og en Datter.

Hans Agerbek56) (1827— 30). F. Skydebjerg 1. 
Febr. 1798, S. af Sp. Hans Adolph Agerbek og Bir
the Marie Bachmann. Stud. 1816 (priv. dim.), c. th. 
22. Juli 1822 (laud), pers. Kap. Vemmelev-Hemmes- 
høj 19. Marts 1823, ord. 16. April, Rkp. Thisted-Sp. 
Skinnerup 23. Febr. 1827, Sp. Brædstrup 5. Marts 
1830, Sp. Espe-Vantinge 12. Febr. 1834, Sp. 0. 
Hæsinge-Hillerslev 30. Septbr. 1941, R. af. Db. 1867, 
d. 0. Hæsinge 13. Septbr. 1869.

Som ung var A. i kristelig Henseende Rational
ist; men under et Ophold som Huslærer i Gamtofte 
Præstegaard fik han Forbindelse med den fromme 
Pastor Jens Hornsyld i Assens. Herved vaktes A.s 
senere saa karakteristiske Kærlighed til Bibelen. 
Efter at have opnaaet Fribolig paa Regensen (1821) 
kastede han sig især over Bibelstudiet. Paa den Tid 
var han inde i en alvorlig Bodskamp. En afgørende 
Hjælp til Hvile i Troen paa Syndernes Forladelse fik 
han af Grundtvig. Endvidere fik i Vemmelev-Tiden 
Vennen, den nidkære Vækkelsesprædikant Pastor 
Johan Peter Østrup i Slagelse, stor Betydning for 
ham. — I Thisted oprettede A. en fortrinlig Skole. 
Betydning fik ogsaa hans Konfirmationsundervis
ning. Forøvrigt var Forholdene i Thisted vanske
lige; A. kaldte senere Byen for „Højskolen for Druk
kenskab“. Kirkegangen var meget ringe, og A.s 
varme og centralt kristelige Forkyndelse blev gen- 
nemgaaende mødt med Ligegyldighed. Kun ganske 
faa sluttede sig til ham, blandt dem Kristen Koids
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Moder, som til Gengæld satte ham, overordentlig højt. 
Besværet følte A. sig ved efter gammel Skik at 
skulle vandre fra  Dør til Dør for at faa sit Offer57). 
Formanden Brandt gik i sin Præstekjole; det vilde 
A. dog ikke. — 1829 stiftede A. sammen med fire 
Borgere „Sparekassen for Thisted Amt“ og var Med
direktør til sin Afrejse fra  Byen 1830. „I sine sidste 
to Embeder kom han i Berøring med de opvakte paa 
Fyn, af hvilke mange sluttede sig nær til ham. Han, 
der selv vidste, hvad aandelig Nød vilde sige, kunde 
bedre end de fleste andre Præster finde sig i disse 
Folks Særheder og Ensidigheder, fordi han fandt hos 
dem en alvorlig og oprigtig Tro. Alt som Aarene gik, 
sluttede han sig mere og mere afgjort til Grundtvig. 
A. var en mild, stille Mand, utrættelig virksom i sit 
Embede“58). Han har skrevet adskillige Salmer, bl. 
a. „Uforsagt, vær paa Vagt“.

G. 20. April 1827 m. Marie Frisenberg, f. Gislinge- 
gaard 6. Febr. 1795, Dt. af Proprietær Johannes Fri
senberg og Susanne Schwitzer, d. 1. Marts 1854.

Børn :
Susanne Helene, f. 10. Juni 1828.
Johannes Adolph, f. 16. Maj 1830, d. før 1834. 
Zeuthen Euler Svitzer, f. 25. April 1832.
Hans Adolph, f. 14. Novbr. 1834, d. 1834.

Jacob Christian Formann (1830— 31). F. Vaalse 
18. Juli 1798, S. af Sp. Johan Henriksen Formann og 
Sophie Henriette von Deurs. Stud. Herlufsholm 1818, 
c. th. 17. Juli 1826 (haud.), Huslærer Herslev Pgd. 
v. Roskilde 1827, Rkp. Thisted-Sp. Skinnerup 12. 
Maj 1830, ord. 8. Juli, inds. 5. Septbr., af Kommerce- 
raad van Deurs til Frydendal kaldet til Sp. Skam-
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strup-Frydendal 24. Aug. 1831, Sp. Kundby 29. Juli 
1835, Provst Merløse-Tvise Hdr.s Provsti 8. Otkbr. 
1855, R. af Dbg. 1867, Afsked 1. Decbr. 1875, d. 9. 
Febr. 1879.

F. var i Thisted som Forgængeren Agerbek Med
lem af Direktionen for „Sparekassen for Thisted 
Amt“. At han har været Rationalist, synes med al 
Tydelighed at fremgaa af det Vidnesbyrd, Biskop J. 
P. Mynster giver hans Prædiken efter Visitats i 
Kundby 184059): „Temmeligt overfladeligt. Meget 
om Naturen, Lidet om Historien, Mindre om Kri
stendommen. Han katechiserede godt. Af ældre var 
ikke mange til Stede. Ungdommen svarede godt“. 
Vidnesbyrdet efter Visitats 1850 ligger paa samme 
Linje. F. har øjensynligt haft sin Styrke i Kate- 
kisation.

G. 12. Aug. 1830 m. Frederikke v. Deurs, f. Pors
grund, Norge, 4. Juli 1802, Dt. af Kommandørkap- 
tejn, Indrulleringschef for Norge Conrad Christopher 
v. Deurs og Birgitte Elisabeth Didrichsen, d. 6. Aug. 
1867.

Børn:
Charlotte Marie, f. 5. Maj 1831, d. 2. Febr. 1849.
Birgitte Sophie Conradine, f. 5. Oktbr. 1833.
Jacob Friederich v. Deurs, f. 4. Jan. 1840.
Wilhelm Emil Julius, f. 13. Decbr. 1842.
Hendrik Abraham, f. 4. Juli 1844.

Johan Henrik Rosenkilde (1831— 32). R. Rkp. 
Thisted-Sp. Skinnerup 16. Novbr. 1831, ord. Kbh. 
18. Jan. 1832, men allerede 14. Marts 1832 Sp. V. 
Ulslev. R. naaede overhovedet ikke til Thisted, hvor
for Vita ikke anføres60).
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Marcus Raahauge (1832— 38). F. Nakskov 30. 
Juni 1802, S. af Købmand Anders R. og Bodil Ca
thrine Macheprang. Stud. Nakskov 1821, c. th. 22. 
Juli 1826 (haud.), ca. 1% Aar Huslærer paa Gammel 
Køgegaard, pers. Kap. 0. Villing-Helstrup-Grensten 
2. Juni 1828, ord. 28. Juli 1828, Rkp. Thisted-Sp. 
Skinnerup 15. Juni 1832, Sp. Tødsø-Erslev 25. Decbr. 
1838, Sp. Lading-Faarup-Sabro 6. April 1852, d. 6. 
Juni 1871.

R. var en Fjende af de gudelige Forsamlinger. I 
Tødsø udbad han sig Lovens Bistand for at holde 
Peder Kjellerup Algreen ude af Sognet61).

G. 10. Oktbr. m. Anna Ove, f. Vindum 28. Juli 
1809, Dt. af Sp. Langaa-Vinge Niels O. og Kirstine 
Bay, d. 14. Marts 1873.

Børn:
Theodora Emanuella, f. 5. Otkbr. 1834.
Niels Ove, f. 11. Marts 1836.
Theophila Bolette Kirstine, f. 10. Juni 1840.
Agnethe Erhardine, f. 3. April 1842.
Alfred Andreas, f. 11. Oktbr. 1844.

Johan Peter Holst (1839— 51). F. Roskilde 10. 
Decbr. 1803, S. af Divisionskirurg Christian H. og 
Vilhelmine Caroline Stein. Stud. Roskilde 1823, c. th. 
10. Juli 1832 (haud.), pers. Kap. Ousted-Taaning 15. 
August 1837, ord. 7. November, Rkp. Thisted-Sp. 
Skinnerup 4. Juli 1839, Sp. Ringkøbing 4. Febr. 
1851, R. af Dbg. 1865, Afsked 2. August 1875, d. 16. 
Decbr. 1881.

H. underviste som Førstelærer paa Borgerskolen 
(i en saakaldt Realklasse) i Religion, Matematik og 
Tysk i tre daglige Formiddagstimer. April 1843 an-
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søger han om for en aarlig Betaling af 320 Rdl. at 
overtage Undervisningen hele Dagen, d. v. s. i yder
ligere to Eftermiddagstimer. Dette blev dog ikke til 
noget62).

G. 11. Nov. 1839 m. Agnes Dorothea Ludovica 
Bernth, f. 1811, Dt. af Justitsraad, sen. Herredsfoged 
f. Voer og Nim Hdr. Laurits Andreas B. og Stepha- 
nia Lange.

Thomas Neergaard Wesenberg (1851— 71). F. 
Kbh. 4. Aug. 1818, S. af Krigsraad Jacob Daniel W. 
og Anna Friis. Stud. Randers 1830, c. th. 3. Novbr. 
1840 (laud.), Alumne paa Ehlers Koll., Lærer Kbh., 
Institutbestyrer Skanderborg, Rkp. Thisted-Sp. Skin- 
nerup 13. April 1851, ord. Aalb. 4. Juni, Sp. Lading- 
Faarup-Sabro 17. Novbr. 1871, d. 31. Oktbr. 1884. 
— Ugift.

Medl. af Thisted Byraad 1870, udtraadte Decbr. 
1871 p. Gr. af Bortrejse. I „Thisted Amtsavis“ for 
14. April 1871 bringes Referat af en Fest i Anl. af 
W.s 20 Aars Jubilæum som Præst i Thisted. Det er 
her især W.s Indsats i Byens borgerlige Liv, ikke 
hans rent præstelige Gerning, som fremhæves.

Herefter henvises til Elvius’ Præstehistorie (1869 
—84) og Grohshennigs Præstehistorie (1884—1911).

Marcus Andreas Dam (1872— 80).
Ludvig Birkedal Husum (1880— 86).
Wilhelm Deichmann Kjersgaard (1886— 90).
Laurits Balslev Leth (1890— 98).
Jeppe Petersen Jepsen (1898— 190J+).
Carl Christian Frederik Witter (190 b— 15).
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Johan Christian Balslev (1915— 17).
Jens Rasmus Johannes Jensen (1917— 24). 
Franz Eduard Georg Polke (1925—28). 
Georg Peter Westh (1928— 40).
Herluf Johannes Juul Sørensen (1940—  ).

Forkortelser.
Begr.: begravet, c. th.: cand. theol., dbt.: dobt, dim.: dimitteret, Dt.: Datter, 

d.: dod, f . : født, g. m.: gift med, g 2.: gift anden Gang, Hdr.: Herreder, inds.: ind* 
sat, Kap.: Kapellan, Kb.: Kirkebog, K. S.: Kirkehistoriske Samlinger, Mag.: Magi
ster, ord.: ordineret, pers.: personel, priv.: privat, Rk.: Række, Rkp.: residerende 
Kapellan, S.: Son, s. A.: samme Aar, Sp.: Sognepræst, Stud.: Student, udn.: ud
nævnt, Wiberg: Wibergs Præstehistorie I — I II .

Noter og Henvisninger.
1) Meddelt af P L. Hald, jfr. endv. Djørup: „Thisted 

Amt“, S. 21 f. 2) Cancelliets Brevbøger. 3) Wulff: „Statisti
ske Bidrag til Vendelboe Stifts Historie“, S. 19 f. 4) Pligt
kørsel. 5) Indfæstningspenge. °) Bødepenge for visse For
seelser. 7) Wulff: „Stat. Bidr. til Vendelboe St. Hist.“, S. 20.
8) K. S. 4. Rk., 2. Bd., S. 757 f. °) Jy. Hist. og Top., 2. Rk.,
2. Bd., S. 398 ff. 10) P. L. Hald: „Thisted Købstads Hist.“,
S. 74. 1X) K. S. 3. Rk., 3. Bd., S. 744. 12) K. S. 4. Rk., 2. Bd.,
S. 762. 13) Ekstraskattemandtallet f. Gejstligheden 1660
(Rigsarkivet). 14) Viborg Stifts Landemodeprotokol 27. Sep
tember 1699. 13) Nævnes ikke i Skattemandtalslisten 1660. 
lfl) Klitgaard: „V. Brønderslev Sogns og Brønderslev Køb
stads Hist“, S. 177. 17) Wulf: „Stat. Bidr. t. Aalborg Stifts 
Hist.“, S. 185 f. 1S) Jfr. Forh. paa Reutzes Tid (Regulativ 
1706). 10) Wulff: „Stat. Bidr. t. Aalborg St. Hist.“, S. 186. 
20) Skinnerup Kb. 21) Personalhist. Tidsskr. 1929, S. 146. 
22) Wiberg kalder ham Torson; men Kirkebogen har helt 
igennem Torsong. 23 ) Bircherods Dagbøger. 24) Wulff: „Stat. 
Bidr. t. Aalborg St. Hist.“, S. 185. 2B) K. S., 1. Bd., S. 286. 
20) Hofmanns Fundatser IV, S. 672. 27) Gratialeprotokollen. 
28) Personalhist. Tidsskr. 1925, S. 300. 20) Wiberg har fejl
agtigt 1735. 30) Jfr. Ussing: „Kirkeforfatning“ III, S. 191 og
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196. 31) „Hist. Aarb. f. Thisted Amt“ 1939, S. 175. 32) „Hist. 
Aarb. f. Thisted Amt“ 1921, S. 205. 33) „Hist. Aarb. f. Thi
sted Amt“ 1921, S. 296. 31 ) Wibergs Meddelelse om, at J. 
skulde være født 25. Marts 1719 som Søn af A. Jensen, stem
mer ikke med Nyborg Kb. 35) Wiberg meddeler fejlagtigt, 
at Bodil Marie Stampe indgik andet Ægteskab med Provst 
Peder Knudsen Riber, Vandet. 30) „Hist. Aarb. f. Thisted 
Amt“ 1920, S. 130. 37) Sprinkler er sandsynligvis identisk 
med Plettyfus. En Sprinklerepidemi gik paa den Tid over 
Egnen. 38) Sodborg i „Thisted Amts Tidende“ 1930, Nr. 262. 
30) Pietist. 40) Kgl. Bibliotek. 41) Herlufsholms Bibliotek. 
42) Jfr. Epidemien. 43) Gejstlig Skifteprotokol f. Hundborg 
Herred. 44) Optegnelser i Embedets Arkiv, forf. af Peder 
Mikkelsen Skinnerup, f. Skinnerup 1778, Sp. Rær 1817—33. 
4B) Ikke Mette, som Wiberg skriver. 4G) Peder Mikkelsen 
Skinnerups Optegnelser. 47) Do. 48) „Sønderjydske Aarbøger“ 
1938, S. 133 ff. 40) Knud Fabritius: „Sønderjyllands Histo
rie“ IV, S. 35. 50) Wiberg. 51) „Hist. Aarb. f. Thisted Amt“ 
1942, S. 218. 52) Klitgaard: „Hjørring Bys Historie“, S. 324. 
53) „Hist. Aarb. f. Thisted Amt“ 1942, S. 230 f. 54) Erslevs 
Forfatterleksikon I, S. 197. 55) Wiberg. 5G) Fr. Nyegaard: 
„Danskeren“ I 1888—89 og L. J. Koch: „Dansk biogr. Leksi
kon“. 57) Jfr. Spjelderups Indberetning 1690. 58) L. J. Koch: 
„Dansk biogr. Leksikon“. 50) Bjørn Kornerup: „J. P. Myn
sters Visitatsbøger 1835—53“ II, S. 153 f. °°) Do. I, S. 32. 
01 ) Fr. Nyegaard: „P. K. Algreen og Provst J. K. Sørensens 
Levnedsløb“, S. 96 f. °2) Byens Arkiv (meddelt v. P. L. Hald). 
°3) Pontoppidan: „Danske Atlas“ V, S. 432 f. G4) Jfr. Perso- 
nalhist. Tidsskrift, 10. Rk., 3. Bd., S. 81 f.

Idet jeg takker alle, der paa forskellig Maade har 
været mig behjælpelig under Udarbejdelsen af nær
værende Præsterække, retter jeg en særlig Tak til 
Sognepræst Aage Dahl, Horsens, der venligst har 
givet mig Del i sine omfattende Samlinger til dansk 
Præstehistorie.



Fra Hannæsland 
i gamle Dage.

Ved N. SODBORG.

I. Den gamle Fjersamler.

PAA SKRAANINGEN nord for Skaarup Høje i Øs- 
løs Sogn laa engang et lille Hus — nu er det 

helt borte. Her boede for mange Aar tilbage Hus
mand Christen Jensen. Han var en meget gammel 
Mand og nød Aftægt hos sin Søn ; han var ellers rask 
og rørig, men var blevet blind paa det ene Øje.

Gamle Kræn Jensen var ellers en ret mærkelig
Mand. I Sommertiden sad han gerne paa Solskins
dage uden for Huset og lod Solen gennemvarme sin 
gamle Krop. Det var ham da en stor Glæde, naar 
en eller anden forbipasserende vilde slaa sig ned hos 
ham en lille Stund og praat’ lidt med ham. Og hvor 
kunde han da fortælle; han var nemlig en udmærket 
Fortæller, og med Liv og Lune skildrede han sine 
Oplevelser fra  Ungdomsaarene, da han var med i 
Krigen i Frankrig.

Sønnen, han boede hos, havde tre Drenge, som 
den gamle Mand daglig gik og saa sig saa glad i. 
Som de voksede til og efterhaanden kom ud at tjene, 
syntes Gammelfaar, at det var da saa møj fatte, at
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de ikke engang havde et Lommeur ligesom andre 
ordentlige Mennesker. Han vilde saa gerne selv give 
dem hver et, men hvor skulde Midlerne komme fra. 
Han havde aldrig haft ret meget af denne Verdens 
Gods.

Men han fandt alligevel paa Raad; han gav sig 
nemlig til at samle Fjer. Ved Foraars- og Sommer
tide kunde der langs Fjordbredden og særlig langs 
Kanterne af Vejlerne, som ligger paa begge Sider 
af Hannæsland, og som den Gang ikke var udtørrede, 
mellem opskyllet Tang og Siv altid findes en Mængde 
Fuglefjer fra  Vejlernes og Fjordens mangeartede, 
rige og brogede Fugleliv — og især ved Højvande 
eller efter Paalandsvind.

Gamle Kræn Jensen gav sig nu til at gaa fjord
langs og samle alle de vaade Fjer, han kunde finde, 
i sin Pose. Og medens han saadan gik og bøjede sin 
gamle Ryg med sejg Udholdenhed Hundrede og Hun
drede af Gange, gik han og tænkte paa, hvor glade 
Drengene vilde blive, hvis han kunde naa til at for
ære dem et lille Lommeur.

„Aa, ja  endda, di bette Kaal’, di vil jow saa gjan 
ha’ en Klaak li’som anner ung’ Mennesker; de’ er 
da et’ saa sær, nej, mænd om de’ er.“

Men det blev en lang og trang Gang for gamle 
Kræn Jensen, langs Vejlerne og hele Holm Tange 
rundt, ja, undertiden langs Stranden helt om til Am
toft By og saa med Landevejen hjem; tit gik næsten 
hele Dagen til saadan en Tur. Mærkeligt, at han 
kunde holde ud til det.

Den første Solskinsdag lagde han de indsamlede 
F jer til Tørring ude i Solskinnet, derefter blev de 
ribbede og sorterede, saa de var tjenlige til Salg.
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Og saa gik den ihærdige, gamle Mand igen ud 
paa en ny Ekspedition.

„De bette Knæjt’, saa glaa di endda vil blyw“, 
klang det i hans Sind.

Og gamle Kræn Jensen naaede sit Maal. Med 
beundringsværdig Udholdenhed fik han samlet og 
solgt saa mange Fjer, saa han kunde naa at give 
hver af Sønnesønnerne et lille tarveligt Lommeur.

Ja, vel var det kun et tarveligt Ur i Tombaks
eller Nysølvskasse, den Gamle naaede at skaffe til 
Veje ved sin Flid og Udholdenhed, men ægte som 
det røde Guld var dog Hjertelaget hos ham, den 
gamle, enøjede Kræn Jensen ved Skaarup Høje.

2. Lars Linderots Prædikenbog.
For mange Aar siden laa der et ganske lillebitte 

Hus tæt nord for Tømmerby Kirke ; det var saa lille, 
at det saa ud, som om det ærbødigt og ydmygt krøb 
i Ly ved Præstegaarden og den høje, majestætiske 
Kirke.

Her boede gamle Kristen Bojer med sin Kone 
Grete Myrup. E t Par hæderlige og stræbsomme Folk 
var de, de to Gamle. Kristen Bojer havde en sjæl
den udpræget Ordenssans. I mange Aar udførte han 
Arbejde paa Kommunens Veje, saa godt hans gamle 
Legeme tillod. Og han udførte sit Arbejde saa godt 
og samvittighedsfuldt, at Kommunalraadet hvert Aar 
gav han en Specie udover den akkorderede Sum som 
Belønning for hans sjældne Omhu.

Ogsaa med sin egen Person var han meget per
tentlig. Havde han været af By og brugt sine Basar
træsko; det var sorte Træsko med Læder (til Dag
ligbrug og ved Arbejde brugtes hvide med Kram-
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per), saa vaskede han dem omhyggeligt, satte dem 
saa op i den lille „Storstue" og lagde et Stykke Papir 
over dem. Orden i Tingene skulde der være.

Gamle Kristen Bojer var en alvorlig troende 
Mand. Nu havde han i længere Tid hørt en Del Tale 
om en Prædikensamling af en berømt svensk Prædi
kant ved Navn Lars Linderot, og det skulde da være 
saa møj en sjælden skrap Bog, den Lars Linderots 
Prædikenbog*). Den vilde han endda meget gerne 
se at faa fat paa, og nu havde han paa en eller anden 
Maade faaet at vide, at Bogen kunde faas i Løgstør ; 
det var jo nok lidt langt af By, men han mente nok, 
han kunde hente den.

Saa holdt han Mandtal over sine Spareskillinger, 
som han havde tjent dels ved Vejarbejde og dels ved 
undertiden at være Kusk for Hr. Pastoren i Kærup 
Præstegaard, og da Resultatet var tilfredsstillende, 
var hans Beslutning ogsaa taget.

En tidlig Morgenstund kort efter, at Daggryet 
kastede det første Skær ind gennem de smaa, men 
blanke Ruder, stod Kristen Bojer op af sin Seng og 
kiggede ud for at se, om Vejret stod ham an.

„Aa, Gret’, vil do no et’ find’ mæ mi Vadmels- 
klæjer aa mi Basartræsko, for no vil a et Løgstør 
aa hent’ Lars Linderots Prædikensbog.“

„Men Jøsses da, Kresten", udbrød Grete forfær
det, „de’ er da wal et din Minning, te do vil go den

*) Lars Linderots Prædikener udkom i Kristiania 1863. 
Lars Linderot fødtes i Bohus Len i Sverige i 1761, død 
1811. Han var en Tid en meget bekendt Prædikant i sit 
Fædreland; hørte til de saakaldte „Tordenbørn“, der 
helst ringede med Stormklokken blandt en sovende Slægt, 
men i hans Tale fandtes dog ikke alene Malmets Lyd, 
men ogsaa Kærlighedens og Evangeliets milde Toner, 
siges der i Fortalen til hans Prædikensamling.
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laang Vej bare etter en Bog, haar nue Minnisk da 
kjend’ Magen, aa to do haar da heller ett Peng nok 
te’en.“

„De’ skal do aaller bryd’ dæ om, bette Gret’, a 
haar Peng’ nok, vel a sej’ dæ, aa no vil a te Gaang.“

„Do goer træt, bette F aar“, indvendte Grete.
„Nej, de skal nok go, a er da ett saa ring’ endno“, 

sagde den Gamle og kraanede sig.
Iført sine Vadmelsklæder og de sorte, blank- 

pudsede Basartræsko og med en Kæp i sin Haand 
lagde den gamle Mand trøstig fra  Land i det tidlige 
Morgengry. Vejen gik gennem Lund By og nord om 
Lund Fjord, gennem Vust, Thorup, Klim og Gøttrup 
til Aggersund, derfra med Færgen over Aggersund 
og videre ad Landevejen til Løgstør, alt i alt, baade 
frem og tilbage, en Vejlængde paa 8—9 Mil.

Han fandt Boghandleren, som heldigvis ogsaa 
havde Bogen ; og efter at have nydt nogle af Grets’s 
medbragte Melmader, maaske til en Slant Væddels, 
begav han sig tilbage til Hannæsland med sin Skat 
under Armen. Ved Aggersund blev han overfaldet 
af et slemt Uvejr med Regn og Blæst. „Lars Linde
rot“ blev gemt ind under Vadmelsfrakken for at 
undgaa Væden, men da Frakken snart var gennem
blødt, blev Bogen puttet ind under Vesten, for „de 
vild da vær’ slemt, om den skuld’ kom nøj te’, no 
jen haar strabesirt saa møj for’en.“

Langt ud paa Aftenen naaede Bojer tilbage til 
den hjemlige Arne ved Tømmerby Kirke til den læng
selsfuldt ventende Gret’, der hele Dagen havde sid
det derhjemme og været saa angst for, at han skulde 
gaa træt, hendes kære, gamle Mand, eller paa anden 
Maade gaa i Bræk.
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Men næste Dag sad den Gamle nok saa kraan og 
glad ved de smaa, blanke Ruder i sin lille Stue og 
læste i Lars Linderots Prædikenbog. Om de tunge, 
stærke Dommedagsprædikener blev til Lise og Næ
ring for hans søgende Aand — ja, derom melder Hi
storien intet.

Men Staal var der nu i ham, den gamle Hæders
mand.



Da Peter Christian Kierkegaard
var udnævnt til Sognepræst i Vejerslev-Blidstrup 

paa Mors i tre Uger (og to Breve til ham). 

Ved PAUL OLDENBURG, tidl. Biskop i Aalborg.

PETER CHR. KIERKEGAARD den senere Biskop i 
Aalborg, var i 1832, 27 Aar gammel, begyndt 

at søge Præstekald. Han indgav i Foraaret Ansøg
ning om Pedersborg-Kindertofte ved Sorø — det 
Kald, han ikke fik denne Gang, men ti Aar senere —, 
og hen paa Sommeren en Ansøgning om Øland, Øster 
Han Herred, „for at komme fra  Hovedstaden og dens 
Hovedfristelser“. Heller ikke denne Ansøgning bragte 
Resultat. I Januar 1833 ansøgte Kierkegaard om 
Vejerslev-Blidstrup Sognekald, Morsø, mere ledet af 
sin Faders Ønske end efter egen Tilskyndelse. 27. 
Februar udnævntes han til dette Embede, der af 
mange ansaas for at være for ringe til en Mand med 
fine Examiner og en filosofisk Doktorgrad. Kierke
gaard tog til at begynde med med Glæde mod Udnæv
nelsen og gjorde de forberedende Skridt til Ordination 
og Afrejse til den fjerne 0. Han skriver : „Gud give 
mig nu Held og Velsignelse og gjøre mig til sit Red
skab i mit hellige Embede og fremme ogsaa de øko
nomiske Anliggender, som jeg nu hellere vilde være 
fri for“.

En Ven af Kierkegaard, jævnaldrende med ham,
7
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Skole- og Studiekammerat, Sognepræsten i Sorterup- 
Ottestrup ved Slagelse, Theodor Wilhelm Oldenburg, 
skriver i et nylig fundet Brev saaledes til ham: „Jeg 
har ikke længe været Præst, men dog længe nok for 
at kunne vide og sige, at det er en saare ønskelig 
og velsignet Stilling. Vel er der Meget forbundet med 
det præstelige Embede, som Intet har at gjøre med 
det Ønskelige deri, men Hvo, som har Øje for Em
bedets Velsignelse, vil ei føle sig trykket af dette. Vel 
er vort Embede under stort Ansvar, men desto højere 
og herligere er det.“ — Brevskriveren beklager at 
skulle have sin Ven paa saa lang Afstand, „men Hen
syn til mig selv staar tilbage, og siden Du nu en 
Gang er bestemt til at leve saa mange Mile fra  os, 
ville vi lade Herren raade og anse hans Raad for det 
bedste. Det kan jo ej fejle, at Du ogsaa dér vil finde 
baade Glæde og Velsignelse, og hver af os lever jo 
ikke for sig selv, men for Herren, og for hans Skyld 
vil hverken Du eller jeg undslaa os for, hvad der 
kunde synes os mindre lysteligt. Saaledes er det mig 
da kjært, at Han nu har taget Dig i sin Tjeneste, 
og jeg er vis paa, at Du vil vorde ham en tro Tje
ner. Naar det, der lever i Dig, kan komme til at 
udtale sig, til Du føle Dig lettet [her tænkes paa K.’s 
Hang til Grublen og Selvanklage] ; jo mere ivrig man 
tjener Gud og arbejder i hans Gerning, med desto 
større Ro og indre Glæde lønner han os.“

Men saa fik Kierkegaards Betænkeligheder og 
Mindreværdsfølelse Overhaand. Jo nærmere han kom 
Opbrudet og Indgangen i Præstegerningen, des mere 
blev han grebet af Uværdighedsfornemmelser og 
Ængstelser for det, der forestod. Han betroede sig 
først til sin Fader og derefter, efter dennes Anvis-
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ning, til Grundtvig — og opgav at blive Præst for 
denne Gang. Han gik til Kongen og forklarede denne, 
at han ikke turde aflægge Præsteløftet, og bad om 
at maatte fritages for Udnævnelsen. Dette bevilge
des ham. Og saaledes var han kun 20 Dage Præst 
paa Mors.

Da Vennen i Sorterup, Oldenburg, erfarede dette, 
skrev han: „— Du har frasagt Dig det Kald, Gud 
og Kongen har skiænket Dig. Da det har været vor 
Skik alle Dage at tale aabent til hinanden, venter Du 
vel ogsaa oprigtige Ord fra  mig denne Gang. Jeg 
tilstaar, jeg erfarede dette Skridt med Smerte. Vel 
agter jeg, at naar Du antog det for din Overbevis
ning ej at kunne rettelig modtage saadant Kald, Du 
da blev i den Overbevisning, der var grundet paa, 
at Du følte Dig uværdig til denne Gerning, — hvor 
er vel den tro Tjener i Herrens Huus, som føler sig 
værdig til Guds Tjeneste? Du har sagt mig for ikke 
længe siden, at Du var glad ved at vide, at Gud har 
skiænket Dig Troen, — hvorledes kunde Du da mis- 
tvivle i Stedet for ved Troen at hente Lys og Kraft? 
Jeg vil ingenlunde dømme Dig, men det bedrøver 
mig, at Du, som var kommet til en for de fleste usæd
vanlig Alvor, kunde glemme, at det er Gud, som 
havde kaldet Dig, — at Du, af hvem jeg venter en 
dygtig Virksomhed til Guds Riges Fremme, har truk
ket Dig tilbage, at Du, som jeg havde haabet skulde 
snart komme til at smage Livets Glæde ved Arbej
det i det store Kald og derved tillige føle dit Helbred 
rejst paa Fode, har ved dette Skridt snarere forøget 
Trykket af det, der gør dit Liv mindre glædeligt og 
din Sundhedstilstand svag. — Jeg tænker med megen 
Deltagelse paa Dig i den Tid, som jeg vel kan vide
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ej kan være lystelig for Dig. Gerne bidrog jeg til 
at mildne dit Sind og styrke din Ro igjen. Vær for
visset om, at ihvordan det gaar, har Du en Ven i 
mig, som altid har Dig hjertelig kiær og ønsker dit 
Vel. Gud forunde Dig Liv og Lys, Kraft og Trøst.“

Faa Dage efter svarede Kierkegaard i et Brev 
(som ikke kendes) og forklarede udførligt Bevæg
grundene til at træde tilbage fra  Embedet. O. kvitte
rer for Modtagelsen af dette Brev.

Kierkegaard blev indtil videre i København og 
beskæftigede sig med Undervisning, Forelæsninger 
og videnskabelig Syssel. Han giftede sig i 1836 med 
Maria Boisen (som døde Aaret efter) og i Efteraaret 
1842 blev han Sognepræst i Pedersborg-Kindertofte, 
hvorfra han i 1856 kaldedes til Biskop over Aalborg 
Stift.

Den, der i K.’s Sted i 1833 blev Sognepræst i 
Vejerslev-Blidstrup, var C. F. Balslev, den senere 
Ribe-Biskop, bekendt som Forfatter til Bibelhisto
rien og Katekismen. Begge disse Bøger er skrevne 
i Vejerslev Præstegaard, hvor Balslev først udarbej
dede dem til Brug for sine egne Børn.



Den første Bogtrykker 
Nord for Limfjorden.

Af HENRY E. PEDERSEN.

DEN 6. Maj 1824 udsendtes i Thisted det første 
Nummer af „Den Nord-Cimbriske Tilskuer“, den 

nuværende Thisted Amtsavis, der saaledes tælles 
blandt Danmarks ældste Aviser, idet vel kun højest 
en halv Snes af Landets Dagblade er ældre af Aar. 
Ved denne Begivenhed havde en lille nordjydsk Køb
stad med om ved 1200 Indbyggere faaet sin egen Avis 
— et Forhold, der var ganske enestaaende i hine 
Tider.

Da man skrev Aar 1800, fandtes der i hele Jyl
land kun ialt 4 Aviser, der udkom i Stiftsbyerne Aal
borg, Viborg, Ribe og Aarhus. Af disse var Aalborg- 
bladet det ældste, hvis Udsendelse var paabegyndt i 
1767 under Titlen „Nyttige og fornøyelige Jydske 
Efterretninger“, men fra  1794 til 1827 udkom under 
Titlen „De til Forsendelse med Posten Kongelige 
alleene priviligerede Efterretninger og almindelige 
Tidender“ og den Dag i Dag lever videre i Aalborg 
Stiftstidende. Viborg havde faaet sin første Avis 
1773, da „Den Viborg Samler“ med Stiftsfysikus, 
Dr. med. Mangor som Redaktør var begyndt at ud
komme og brugte denne Titel til 1839, da den for-
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andredes til Viborg Stiftstidende. Det kan i denne 
Forbindelse nævnes, at „Den Viborg Samler“ med 
Bogtrykkeriet solgtes i 1787 for 1000 Rdlr. Saa meget 
kostede et saadant Foretagende dengang. Den tredie 
af de nævnte Aviser var Ribe Stiftstidende, der blev 
startet 1786, og den sidste i Rækken var Aarhuus 
Stiftstidende, der begyndte at udkomme 1794.

Først efter Aar 1800 blev der grundlagt Aviser 
uden for Stiftsbyerne, og her var Randers Amtsavis 
i 1810 den første Begyndelse — og som Nummer to i 
Rækken kom saa „Den Nord-Cimbriske Tilskuer“ i 
1824.

Grundlæggeren af denne første Avis Nord for 
Limfjorden var Nordmanden Johan Grøn Lund. Ud 
over, at han var født 1792, kender man intet til hans 
Data fra den Tid, der ligger forud for hans Ankomst 
til Thisted. Det kan maaske synes ret mærkeligt, at 
det netop var en Nordmand, der fandt paa at grund
lægge en Avis i denne lille nordvestjydske Købstad 
saa fjernt fra  Rigets Hovedstad som vel tænkeligt. 
Men der var den Gang Forhold til Stede, som uden 
Tvivl var medvirkende til, at netop dette Sted blev 
foretrukket. Der bestod i disse svundne Tider en 
aarhundredgammel Forbindelse mellem den nord- 
jydske Vestkyst og Norge — en Handelsforbindelse, 
der blev formidlet gennem en Skudetrafik mellem 
disse Egne, som ad denne Vej dyrkede flittig Sam
handel. Paa Thylands og Vendsyssels Vesterhavskyst 
fandtes der ikke saa faa Handelspladser, hvorfra 
Skudeejere for egen Regning drev Handel med 
Norge, og dette Samkvem gennem mange Slægtled 
havde ogsaa sat sig Spor paa andre Omraader. Gif- 
termaal mellem Danske og Norske var langtfra
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sjældne — og altsammen bidrog det til et gensidigt 
Kendskab til de forskellige Hjemstavn.

Sandsynligt er det da, at Johan Grøn Lund paa 
denne Maade har lært disse Egne at kende. Han har

Johan Grøn Lund.

undersøgt Forholdene og konstateret, at den nærme
ste Avis fandtes i Viborg — 8 Mil borte —, og i 
Limfjordsegnene var Aalborg den eneste Købstad, 
der kunde rose sig af at have sin egen Avis. Joh. G. 
Lund — som han almindeligvis kaldte sig — har 
fundet, at dette gav Betingelser for at starte et Bog
trykkeri og i Forbindelse hermed udgive en Avis i 
Thisted. Han iværksatte da dette Foretagende, der 
gav ham et godt Levebrød i næsten fyrretyve Aar 
og satte ham i Stand til at hjælpe alle sine Børn
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godt i Vej. — Vi skal i det følgende høre om denne 
Mand, der paa mange Maader var i Besiddelse af 
Initiativ og Virketrang.

For at det ogsaa i andre Egne end blot de lokale 
kunde erfares, at der i Thisted paabegyndtes Ud
givelsen af en Avis, lod Lund blandt andet i Randers 
Amtsavis indrykke en Bekendtgørelse, hvori det hed, 
at „da flere have yttret det Ønske at erholde et Uge
blad eller en Tidende for Amtet, hvis Indhold kunde 
more og tillige være til Nytte og Efterretning for 
Amtets Beboere, saa har jeg besluttet, hvis et til
strækkeligt Antal Abonnenter tegne sig, at udgive 
et saadant Blad under Titel „Den Nord-Cimbriske 
Tilskuer“. F ra kundskabsrige Mænd i Thisted Amt 
havde Redaktør Lund faaet Tilsagn om Bidrag af 
forskellig A rt til det nye Blad, „hvis Indhold og Ten
dens iøvrigt vil blive: interessante Brudstykker og 
Mærkværdigheder af den nyeste Litteratur, Beret
ninger om alle indtræffende Strandingstilfælde, og 
slutteligen flere Efterretninger i mercantilsk og oeco- 
nomisk Henseende, der især kunne interessere den 
Handlende og Landmanden". Bladet vilde til at be
gynde med udkomme en Gang ugentligt, og Prisen 
var ansat til „4 Rbd. aarligt, som erlægges med 1 
Rbd. Seddel quartaliter“.

Det var dog kun en kort Tid, „Den Nord-Cimbri
ske Tilskuer“ kun udkom en Gang ugentlig, ret hur
tig t blev det til to Gange om Ugen, oftest Onsdag 
og Søndag Morgen af Hensyn til Postgangen, men 
indtraf det, at der ankom en Sending uventet Post 
til Byen, fandt Redaktør Lund herved Lejlighed til 
a t udsende et Ekstranumer af sin Avis, ligesom han 
senere i mange Tilfælde benyttede sig af Udsendelse
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af Flyveblade ved særlige Begivenheder. Men Lund 
indskrænkede sig ikke alene til Udsendelsen af Avisen 
samt Bogtrykkervirksomheden. Ikke længe efter at 
have etableret sit Foretagende begyndte han fra  sit 
Kontor en betydelig Handel med Bøger, udenlandske 
Tidsskrifter, Pjecer og Kobberstik, ligesom han og- 
saa efter Datidens Forhold drev en temmelig betyde
lig Forlagsvirksomhed.

Denne Virksomhed paabegyndte Redaktør Lund 
i 1826 — efter kun i to Aar at have drevet det nye 
Trykkeri i Thisted. I en Annonce i Bladet oplyser 
Redaktøren, at denne hans første Publikation vil 
være forfattet „af den som Skribent her i Egnen 
bekj endte Bondemand Peder Dybdahl under Navn af 
„Ebbe Skamels Forvildelse“. Fortællingen skulde 
omhandle en „sandfærdig Tildragelse, der er passe
ret for en ca. 200 Aar siden i Gaarden Nordentoft 
her i Nærheden af Thisted“ ; den vilde "blive paa fire 
Ark, koste 2 Mk. Tegn, og Subskription kunde tegnes 
paa Trykkeriet eller hos Landinspektør Gylding i 
Nykøbing paa Mors.

Imedens Redaktør Lund saaledes forbereder sin 
Start som Forlægger, indtræffer der i Juni 1826 et 
betydningsfuldt Vendepunkt i Avisens Historie, idet 
der nemlig bliver givet Tilladelse til, at Thisted- 
Avisen maa forsendes med Brevposterne overalt i 
Landet — en Begunstigelse, som det den Gang ikke 
var saa lige en Sag at opnaa.

Selv om man vist roligt kan gaa ud fra, at der 
ikke er blevet trykt noget stort Oplag af „Ebbe 
Skamels Forvildelse“, saa var det i hine Tider, hvor 
Tryksagerne blev fremstillet med en Haandpresse, 
en langsommelig Proces i et Trykkeri af den Stør-
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reise, der da fandtes i Thisted, at fremstille et Værk 
paa en Størrelse af 4 Ark. E t saadant Arbejde 
skulde jo ogsaa udføres ved Siden af Arbejdet med 
Avisen, og noget stort Folkehold havde Redaktør 
Lund ikke. Det kunde der selvsagt ikke blive til. Men 
Forholdet var da ogsaa, at svigtede en af Medarbej
derne, saa gik den lille Virksomhed næsten i Staa. 
Det kunde hænde, at Lund saa sig nødsaget til at 
meddele sit Blads Læsere, at „paa Grund af en af 
mine Arbejderes Sygdom udkommer ingen Løver
dags Avis denne Gang; men hvilken inden Qvartalets 
Udgang skal blive Abonnenterne godtgjort ved et 
Tillægsnumer“, hvilket man maa haabe, Bladets Hol
dere har stillet sig tilfreds med.

Fra den første Meddelelse var fremkommet om 
Udsendelse af ovennævnte Skrift til dette forelaa i 
Trykken, gik der et halvt Aar, og alt tyder paa, at 
Redaktør Lurids Start som Forlægger i hvert Fald 
ikke har været nogen økonomisk Sukces, for næste 
Gang, Forfatteren Peder Dybdahl udsender et af 
sine Værker, averterer samme personligt om denne 
Begivenhed. Det drejede sig denne Gang om en Lev
nedsbeskrivelse af Marsk Stig, Bogen vilde blive paa 
5 Ark og komme til at koste 40 Sk. Tegn. I det hele 
var samme Peder Dybdahl en produktiv Herre, der 
foruden ovennævnte paa Lunds Forlag udsendte flere 
andre Smaaskrifter, hvoraf ofte de to første Ark var 
gratis til Subskribenterne.

Efter disse Forsøg slaar Redaktør Lund over i 
en anden Genre af Forlæggervirksomheden. Mod 
Slutningen af Aaret 1826 indbyder han til Subskrip
tion paa „den bekjendte Wilstrupske større Læse
bog“, som han agter at udgive paa eget Forlag. Han
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ønsker dog først at være sikret et vist Antal Af
tagere, da det ellers vil være forbundet med for stor 
Risiko at udsende et saadant Værk, der vil blive paa 
7—8 Ark og komme til at koste 2 Rbmk. for hvert 
Eksemplar. Der forløber imidlertid et Aar, før dette 
Værk foreligger fra  Trykken i November 1827. Det 
var blevet paa 7% Ark og solgtes „i raae Materie 
for 30 Sk., indhæftet for 32 Sk. og med Indbinding 
for 36 Sk. Tegn“.

Typografisk set er. disse Skrifter vel ikke uden 
Lyder. Saaledes ser man i Læsebogen en Artikel, 
der til en Begyndelse er sat med Fractur, medens 
Slutningen paa følgende Side er Antiqua. Men gen- 
nemgaaende var Arbejdet nydeligt udført, og flere 
forskellige Skriftarter havde foruden de nævnte fun
det Anvendelse.

Ogsaa i hine Dage kunde det være nødvendigt at 
forhøje Abonnementsprisen for Avisen. Retten til at 
udgive en Avis var jo den Gang et Privilegium, der 
tildeltes fra  allerhøjeste Sted, og til samme Privile
gium kunde der til Tider blive hæftet tyngende Af
gifter til forskellige Formaal. Saaledes saa Redaktør 
Lund sig i 1831 nødsaget til at meddele sine Abon
nenter, at der var blevet paalagt ham en „betydelig 
Afgift til den polytekniske Læreanstalt i Køben
havn“, hvorfor det var nødvendigt at forhøje Abonne
mentsprisen til „1 Rbd. 12 Sk. Tegn quartaliter“.

Stadigt søgte Redaktør Lund nye Veje for sin 
Virketrang og Foretagsomhed. Saaledes paabegyndte 
han i 1836 Udsendelsen af et litterært Underhold
ningsblad „Miscellanea“, der bragte forskellige mere 
eller mindre litterært prægede Beretninger om Til
dragelser Verden over gennem Tiderne. Bladet ud-
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kom en Gang ugentligt i et anseligt Format, men 
der har i Datidens Thisted ikke været den rette 
Trang for et saadant Blad, hvorfor det ogsaa efter 
godt et Aars Levetid ophører med at udkomme.

De Lokaler, Redaktør Lund til en Begyndelse 
havde installeret sig i, viste sig i Tidens Løb mindre 
brugbare, og en halv Snes Aar efter sin Ankomst til 
Thisted erhvervede han den „Procurator Thomsen 
forhen tilhørende Gaard, paa Byens saakaldte Gryde
torv“. Herhen flyttedes Redaktionen og Bogtrykke
riet, og her har Bladet siden haft til Huse.

Efter at have taget de nye Lokaliteter i Anven
delse udsendes fra Johs. G. Lunds Officin et af Pa
stor P. B. Petersen, Hillerslev ved Thisted, redigeret 
„Ugeblad for Landbostanden“. Det var et lille 8-sidet 
Blad, der udkom „hver Lørdag og kostede 4 Rbsk.“ 
pr. Numer. Dette Blad opnaaede dog kun en Levetid 
af ca. 3 Maaneder og udkom i 12 Numre, saa maatte 
Præsten slutte Udgivelsen af sit Blad, som han efter 
Indholdet at dømme ogsaa havde haft Mas med at 
skaffe Stof til.

Som allerede nævnt drev Redaktør Lund fra sit 
Kontor en betydelig Handel med Tidsskrifter og lig
nende, og fra  1838 foreligger der Oplysninger om, at 
en af Byens Boghandlere, Kreiberg paa Store Torv, 
følte, at Lund gik ham for nær i hans Handelsvirk
somhed. Kreiberg gjorde i Bladet i en Annonce op
mærksom paa, at han havde Borgerskab som Bog
handler og henstillede — uden at nævne Navne — 
at andre undlod at drive Handel med Ting, der rette
lig hørte under hans Omraade. Men Redaktør Lund, 
der efterhaanden var slaaet mere og mere ind paa 
Boghandlervirksomheden og forhandlede mange
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Smaaskrifter, Skolebøger og meget andet som Spille
kort og Dominospil, løste straks et Borgerskab som 
Boghandler og averterede i samme Nummer af Bladet 
som saadan. — Denne Strid endte dog kort efter 
med, at Redaktør Lund opgav denne Virksomhed og 
helt holdt sig indenfor sit oprindelige Omraade.

Han havde ogsaa paa dette Tidspunkt et temme
lig stort Foretagende under Udvikling, idet han 
havde fattet Planer om Opførelse af en Papirmølle 
og i 1838 paabegyndt Bygning af samme, i hvilken 
Anledning Abonnenterne anmodes om' at betale for 
skyldige Kvartaler, da „jeg i denne Termins Tid har 
betydelige Udgifter og Udtællinger ved min paa
begyndte Papiir-Fabriks-Bygning“, og man bedes 
„godhedsfuldt i det seneste til Markedet her i Thisted 
den 5. Juli at indbetale samme“.

Paa denne Maade vilde Lund ikke alene være i 
Stand til at forsyne sin egen Virksomhed med det 
nødvendige Papirmateriale, men kunde desuden 
fremstille anselige Papirmængder til eventuel Afsæt
ning i de nordjydske Landsdele. Virksomheden stod 
færdig i Slutningen af 1838. I Møllen fandtes en Hol
lænder og en Valse til Maling af Papir og Klude, og 
selve Papirfremstillingen foregik i et tilstødende 
„Fabrikhus“, der var en Snes Alen lang og otte Alen 
i Bredden. Her var installeret de „nødvendige ny 
Apparater til Fabrication af Karduuspapir og Maku
latur, saasom Kobberblase, Presse, Bytte, Form, 
o. s. V.“.

Samtidig med, at Lund erhvervede Privilegium 
til Anlæg af denne Papirmølle, erholdt han Tilladelse 
til overalt i Thisted Amt at indsamle og opkøbe Klude 
til Fremstilling af Papir.
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Anlæget af denne Fabriksvirksomhed har været 
af ikke ringe Bekostning for Redaktør Lund. Alene 
Møllen og Fabrikhuset blev til Brandkassen takseret 
til en Værdi af 4500 Rigsdaler, og hertil kom saa 
Maskiner og øvrigt Inventar.

Efter at Virksomheden har været i Gang et Aars 
Tid oplyses det, at Produktionen i dette Tidsrum 
havde været 100 Ris Karduspapir og 800 Ris Maku
latur. Denne Produktion var dog kun, hvad der med
gik til at dække Forbruget i Thisted Købstad, men 
Fabrikken var dog i Stand til at præstere mindst 
dobbelt saa meget.

Paa Trods af, at Papirmøllen var den eneste i 
Thisted og Hjørring Amter, maa det have knebet for 
Redaktør Lund at holde Virksomheden i Gang, for 
efter fem Aars Forløb averterede han Møllen til Salg 
— og dermed var der sat Punktum for den eneste 
Virksomhed af denne Art, der nogen Sinde har været 
etableret i Thisted. Redaktør Lund havde dog — for
inden han tog dette Skridt — erholdt Tilladelse til at 
flytte Møllen 150 Alen, saa denne kom til at ligge 
uden for Byens Consumptionslinie, og havde derefter 
erholdt Tilladelse til at omdanne denne til en Mel
mølle, mod at han installerede et mindre Dampanlæg, 
saa Byens Forsyning med Mel ikke til alle Tider 
skulde være afhængig af Vindens Forgodtbefindende. 
Denne Plan blev altsaa ikke realiseret, men var dog 
et Udslag af Lunds Initiativ, der ikke saadan uden 
videre lod sig slaa ud uden at forsøge flere Udveje.

Allerede i Begyndelsen af Trediverne var Bladets 
Titel blevet forandret til Thisted Amtsavis og Aver
tissementstidende eller Den Nord-Cimbriske Tilskuer, 
og denne Titel blev bibeholdt til 1849, da Begyndel-
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sen blev ændret til Thisted Amtstidende og senere i 
en fireaarig Periode kun bar dette ene Navn. Men 
fra  1859 blev Titelen ændret til Thisted Amtsavis, 
hvorunder Bladet stadig føres videre.

Ogsaa paa anden Maade undergik Bladet For
andringer. To af Redaktør Lunds Sønner fik deres 
Uddannelse i Virksomheden — henholdsvis paa 
Kontor og Trykkeri. Medens den ene af Sønnerne, 
Gerhard Lund, i 1850 drog af By og etablerede sig i 
Holstebro, hvor han paabegyndte Udgivelsen af Hol
stebro Avis, fortsatte den anden Søn som Medarbej
der hos Faderen, og i 1858 blev han optaget i 
Firmaet, idet der dette Aar blev „udfærdiget en 
allerhøieste Bevilling, hvorved det tillades Consul, 
Translateur og Bogtrykker Johs. G. Lund og dennes 
Søn, Sproglærer og Typograph J. L. Lund i Thisted 
i Forening at fortsætte det af Førstnævnte hidtil 
sammested drevne Bogtrykkeri“.

Her ser vi, at Bogtrykker Lund ikke alene havde 
drevet til at blive Consul, men derforuden benævnes 
som Translateur, og det kan i denne Forbindelse 
nævnes, at han var en Sprogbegavelse, hvis store 
Kendskab til fremmede Tungemaal fandt hyppig An
vendelse i Forbindelse med de mange Strandinger, 
der den Gang fandt Sted paa den thylandske Vest
kyst.

Kun to Aar efter at have optaget Sønnen i F ir
maet blev dette Samarbejde afbrudt ved Johs. G. 
Lunds Død i 1860. Nogen velstaaende Mand var Red
aktør Lund ikke blevet trods de mange Arbejdsaar 
i Thisted. Men Resultatet heraf havde i første Række 
bundfældet sig, at han havde formaaet at give sine 
Børn en god Uddannelse, der havde bragt dem i gode
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Stillinger. Ved hans Død var to af Sønnerne altsaa 
Redaktører, en tredie blev Amtsforvalter i Holbæk og 
endelig var en Søn Prokurator og senere Kreditfor
eningsdirektør i Aarhus. Johs. G. Lund havde gen
nem sit Blad paa mange Maader bidraget til den 
rige Udvikling, Thisted gennemgik i denne Periode, 
og havde saaledes tilfredsstillende røgtet en af de 
Opgaver, der til enhver Tid bør være blandt Dag
bladenes Formaal.



Villerslev Byvedtægt.
Ved HENR. LAURSEN

V E D T Æ G T
imellem Villerslev Bys Beboere, foranlediget af den 
„Disorden“, som hidindtil har været dels i Mose og 
Kær og dels deres Mark og Korn til Skade og For
nærmelse, forfattet i samtlige de høje og respektive 
Lodsejeres Bønders Overværelse, Overlæg og Sam
tykke af mig underskrevne.

Mosen.
1. Fra Hegns Dag maa ingen drive i Mosen med 

deres løse Kreaturer under Mulkt 24 Sk. for hvert 
Kreatur, som efter den Dag antræffes, som straks 
udpantes af de tvende Mænd, som til Opsigt over 
Mosen aarlig beskikkes.

2. Mosen deles til Slet i trende Skifter, ligesom 
Byen deles i trende Roder, da hver Rode faar et 
Skifte at lade slaa, hvilke Skifter aarlig alternerer 
saaledes, at det Skifte, som et Aar bjerges af en 
Rode, bjerges et andet Aar af en anden.

3. Hvis Hø, som kan bjerges i den blanke Sø, 
overlades et Aar til en Rode og saaledes alternatim 
aarlig, at en Rode bjerger det et Aar, og en anden 
et andet Aar.

4. Ildebrands Bjergning angaaende, da fastsæt-
8
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tes efter denne Vedtægt, at der alene maa bjerges 
4 Læs Skotørv til hver Td. Hartkorn indtil Boels- 
mænd inclusive, men Husmændene i Byen hver for 
sig alene 4 Læs, hvo mere bjerger, bør miste, hvad 
han mere har gravet, hvilket til Skolehuset henføres, 
og den Skyldige for hvert Læs, han bjerger mere, 
af Opsynsmændene udpantes for 1 Mk.

5. Naar Mosen er tjenlig til Grøft, da maa ikke 
enhver fare derud efter eget Behag, men Opsyns
mændene „tilvarer“ ved Kirkestævne, hvilken Dag 
der skal begyndes, indfinder nogen sig i Mosen før 
til Grøftning, da pantes han for 1 Mk. 8 Sk. dansk.

6. Det skal ikke være nogen af Afbyggerne paa 
Bøndergaardene tilladt at grave i Mosen, men de 
nyder deres Ildebrand af de Gaardes Ejendomme, 
paa hvilke de er byggede, eller tilforhandler sig af 
andre, hvad de behøver, og de af deres Udvisning 
ville eller kunne overlade dem.

7. Mosebroerne maa ingen grave ved, men de 
samme holdes stedse ved lige, ikke heller maa nogen 
grave ud i Mosen til „Blending“, Fyldning eller des
lige.

8. I Stenskjær maa ingen lade sine Kreaturer 
drive, men enhver beholder sine Skifter i Fred, gri
bes nogen herimod, da udpantes de for hvert Krea
tur, lille eller stort, paa 1 Mk. dansk.

Marken.
9. Efter Hegnings Tid Woldborg Dag maa ingen 

lade sine Faar gaa løse, men samme besørges vogtet 
fra  Vinterrugen, kommer nogen til Skade derpaa, da 
bøder de foruden Skaden 2 Sk. af hvert Faar.

10. De Følhopper, som Bymændene maatte have,
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skal de være forbudt at tøjre paa de Steder, som 
rækker til anden Mands Korn, men enhver skal være 
forbudt at tøjre saadanne Hopper, som har Føl, til 
deres eget Korn, betrædes nogen herimod, da bøde 
for hver Gang 1 Mk. dansk, som fra  den skyldige 
udpantes.

11. Ingen maa tage fremmede udenbys Faar til 
Tægt1), og dersom de herimod skal tage nogen, da, 
saasnart det vitterlig bliver, skal de efter Tilvarsel 
være forpligtet straks at afskaffe dem, og desuden 
bøde for hvert Faar 8 Sk., som fra  dem udpantes.

12. Fra Aarets Begyndelse og til Aarets Ende 
skal alle og enhvers Svin være ringede forsvarligt, 
til hvilket at „beobagte“2) tvende Mænd ugevis skal 
besøge ethvert Sted, og bødes da for hvert Svin, som 
findes uringet, 2 Sk., som straks udpantes, og skal 
denne Besøgelse ved tvende Mænd ske saaledes, at 
tvende Mænd en Uge, og tvende en anden Uge saa- 
dan Besøgelse paatager sig; befindes nogen uvillig 
hertil eller forsømmelig, bødes for hver Gang 8 Sk.

13. Med „Indtægt“3) af Kreaturer forholdes efter 
Loven og Forordningerne, og hvis den skyldige ikke 
de vedbørlige Indtægtspenge betaler, maa den for
urettede tage en Mand til sig og straks udpante, 
hvad han var pligtig at betale.

14. De Mulktpenge, som her er ansat, Indtægts
penge alene undtagen, samles tilsammen, og ved 
hvert Aars Ende gøres Rigtighed for dem af Opsyns- 
mændene, som samme til Sognepræsten leveres til 
de fattiges Kasse.

1 Modtage til Græsning.
2) overvaage.
3) Optagelse af fremmede Kreaturer.
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15. Opsynsmændene, som hvert Aar sættes over 
Moserne, udvælges saaledes, at en af Irups Bønder 
og en af de øvrige Lodsejeres hvert Aar vekselvis 
dertil udses.

Saaledes er dette besluttet til vedbørlig Efter
levelse af samtlige Villerslev Bys Bønder, til hvilken 
Ende samme tilstilles de øvrige høje og respektive 
Herrer Lodsejere, om de gunstig og behagelig, for 
saavidt deres Bønder angaar, denne Vedtægt vil 
underskrive og forsegle.

Irup, den 10. Juni 1757.
Andreas Høyer.

At saaledes er sluttet, afhandlet og vedtaget i vor 
Overværelse, og tillige indgaaet, at ingen af Hus
folkene maa tilstedes at sætte deres Faar med Lam 
i Tøjr paa Gaden saa nær ved andre Folks Korn, at 
de løse Lam eller Faar kan gøre Skade, og det under 
Udpantning for 1 Mk. dansk, herimod betrædes, det 
bekræfter vi med vore Hænders Underskrift, med 
vore gunstige Husbonders Approbation.
Jens Jensen. Christen Andersen. Peder Pedersen. 
Lars Svalgaard. C. P. S. siger Christen Pedersen. 

C. A. B. siger Christen Andersen Bach.
J. L. V. Jens Larsen Vangsgaard.

J. M. S. Jens Madsen.

Saavidt jeg er Lodsejer der i Byen, approberes 
dette, som mine Tjenere har indgaaet. Vestervig 
Kloster, den 21. Juni 1757. I. Moldrup.

Ligeledes, for saa vidt jeg er Lodsejer i Villers
lev By, tilstaas denne Vedtægt. Koustrup, den 27. 
Juni 1757. P. v. Klingenberg.
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Paa min Bonde Christen Andersen Bach i Villers
lev hans Vegne approberes foranførte Vedtægt. 
Nørhaagaard, den 6. Septbr. 1757. J. Ware.

Dette Sted i Villerslev By, Mads Nielsen Windel- 
boe har haft i Fæste og endnu sidder ved, staaende 
for Hartkorn 3 Tdr. 2 Skp. 3 Fdk. 1 Alb., henhørende 
under Todbøl, derfor paa Husbondens Vegne tilstaas 
foregaaende Vedtægt af

Todbøl, den 13. Decbr. 1757.
Niels Sørensen.

For min Anneksbonde Peder Kirches Skyld, at 
komplettere Tallet, og have den Æ re med de andre 
brave honnette Mænd, som ovenskrevet haver, derfor 
med Fornøjelse underskriver

Hassing Præstegaard, den 14. Decbr. 1757.
P. Rynning.



En Kysse * Sekt paa Mors.
Af Forstander F. ELLE JENSEN, Skals.

ENHVER kraftig aandelig Bevægelse vil altid have 
Tilbøjelighed til at give Anledning til Frem

komsten af visse Partidannelser, som vel har deres 
Udspring i eller i Nærheden af den, men alligevel 
paa den anden Side ganske misforstaar dens Tanker 
og i deres ensidige og fanatiske Dyrkelse af enkelte 
Særmeninger kun bliver en sørgelig Karikatur af 
den. Kirkens Historie kan nævne mange Eksempler 
herpaa. Saaledes gik det da ogsaa, dengang de pieti
stiske og herrnhutiske Vækkelsesbevægelser i Chri
stian VI’s Tid søgte at komme det danske Folk i 
Tale, thi ganske vist antog de takket være deres i 
Reglen besindige Ledere i det hele og store stilfær
dige Former, men der fremstod dog paa sine Steder 
— navnlig i København i de bevægede Kampaar i 
1730’erne1) — sekteriske Retninger, der især vendte 
sig mod Statskirken, dens Praksis og dens Gejstlig
hed, som angrebes ud fra  løsrevne Skriftsteder. Af 
en anden Karakter var det Sværmeri, som skal om
tales nedenfor, og som saa vidt vides ikke har Pa
ralleller her i Landet, men ogsaa om det gælder det, 
at det sikkert har sin Rod i Tidens Rørelser, og at 
det støttede sig paa en højst mærkværdig Bibeludlæg
ning. —

Af Præsterne paa Mors i 1740’erne tilhørte

1) F. Elle Jensen: Pietismen i Danmark S. 76 ff.
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Halse i Nykøbing (1741—67), Holm i Vejerslev 
(1745—58) samt Wille og Knie i Tødsø (1742—48 
og 1748—80) den pietistiske Retning, mens Rodsted 
i Solbjerg (1744—52) stod Herrnhutismen næri). 
Om Vækkelser i deres Sogne høres dog intet. Dette 
var derimod Tilfældet i Ljørslev-Ørding, hvor Præ
sten Peder Radich (1743—60), som i sine Studenter- 
aar var blevet stærkt grebet af Herrnhutismens 
Krav om den „rene“ Menighed, samtidig med, at han 
havde tilegnet sig den yderliggaaende Pietismes vold
somme Udtryksmaader, ved sine udfordrende Ord og 
sine haarde Domme („Ve dig, Ljørslev! Ve dig, Or
ding!“ ) fremkaldte stort Røre i Befolkningen. Det 
kom til kraftige Brydninger mellem ham og hans 
Tilhængere paa den ene og den øvrige Menighed paa 
den anden Side, og Forholdet blev snart saa spændt, 
at Bønderne klagede over ham til Biskop Broder 
Brorson i Aalborg. Skønt denne selv var Pietist og 
derfor gerne vilde skaane den nidkære Præst, kunde 
han alligevel ikke billige hans Fanatisme og Optræ
den overfor anderledes tænkende, og han gjorde sig 
stor Umage for at faa et taaleligt Forhold til Veje 
mellem Sjælesørger og Sognebørn. Det lykkedes da 
ogsaa, om end med Besvær, at faa et Forlig i Stand 
mellem Parterne, og fra  de senere Aar, Radich til
bragte i Embedet, høres der ikke om noget Sammen
stød, om end der utvivlsomt stadig har hersket en 
latent Krigstilstand mellem Præst og Bønder.

Det er sikkert den ved Radich fremkaldte aande- 
lige Bevægelse, der danner Baggrunden for det 
Sværmeri, hvis Ophavsmand var Gaardmand Jens 
Storgaard i Ording, thi skønt Kilderne intet melder

1) Se min Afhandl. „Pietismen paa Mors“ i Kirkeh. Saml. 
6. Række IV Bd., S. 85 ff.
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derom, og de to Mænd blev bitre Modstandere, er 
det dog sandsynligt, at det er Præstens Tale om de 
sande Kristnes indbyrdes Kærlighed, som fra  Begyn
delsen har givet Stødet til, at den anden kom ind paa 
de mærkværdige Tanker, han siden gjorde sig til 
Talsmand for1).

Jens Storgaard, hos hvem Hovmod, Religiøsitet 
og Erotik synes at have indgaaet en sælsom For
ening, var ved Læsning i Skriften kommet til det 
Resultat, at Mænd og Kvinder, der var genfødt og 
frigjort ved Jesus og i hans Blod og Saar, frit kunde 
kysse hinanden i Flæng uden Synd (Rom. 16,16), 
og som et Bevis for, at han mente, hvad han sagde, 
praktiserede han aabenlyst sin Lære ude paa Mar
ken med sin Pige Ingeborg, som muligvis var den 
første, der troede paa Profeten. Han tav heller ikke 
med sine Meninger overfor andre, og det hjalp ikke, 
at Radich paatalte dem. Storgaard erklærede over
legent, at de hørte hjemme indenfor de helliges Sam
fund. Selv følte han sig kaldet til Reformator, og 
kun han kunde afgøre, hvem der var frelst, og hvem 
der ikke var det, men Gejstligheden var skriftkloge 
Verdens-Prædikanter, Fjendens Præster, Baals Pro
feter og Ypperstepræster. Med saadanne Anskuel
ser var det heller ikke sært, at han ikke gik i Kirke 
og haanede dem, der gjorde det, og at han var Mod
stander af at betale Tiende. Man skulde heller ikke, 
sagde han, tjene Verdens Børn, saa man f. Eks. tog 
et Brev med for en af dem, ej heller burde man 
hjælpe dem, om de trængte til det; var en af dem 
saaledes væltet med sin Vogn, skulde man ikke yde

2) Kilderne til efterfølgende Skildring findes i Aalborg 
Bispeark. Pk. 164 og Biskoppens Kopibog (Landsark., 
Viborg).
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ham Bistand. Han forsvarede ogsaa Drikkeri ud fra  
Mt. 15,17 og Johs. 2,10, og han hævdede, at Djæve
len regerede paa Jorden og gav Mennesker, hvad han 
vilde (Luc. 4,6) ; vor Herre kerede sig ikke herom. 
Skulde han begrunde sine Paastande uden Skriftord, 
henviste han til sine Følelser, som man burde følge, 
da Guds Børn ikke kender til nogen Tugt i deres 
Hjerter, og han afviste dermed Talen om, at der var 
Forskel paa Kødets og Aandens Gerninger.

Nogen synderlig Tilslutning fik dette underlige 
Tøjeri naturligvis ikke, men enkelte svaghjernede 
Personer var der dog, som lod sig imponere af Jens 
Storgaards selvsikre Optræden. Blandt dem var Pi
gen Else Terkildsdatter fra  Vejerslev, som Profeten, 
der synes at have øvet en vis Indflydelse paa Kvin
der, fik fuldstændig i sin Magt, saa hun glemte alt 
over den nye Lære.

Hvornaar Else, der boede hjemme hos sin Moder, 
er kommet i Forbindelse med Jens Storgaard, vides 
ikke, men da det først var sket, blev hun helt og 
holdent betaget af ham og hans Ord. Formaninger 
og Advarsler frugtede ikke, og hendes Forhold til 
Moderen, der forgæves søgte at holde hende tilbage, 
blev efterhaanden det slettest mulige. Derfor tog 
Sognepræsten, Holm, hos hvem hun tidligere havde 
været i Tjeneste, hende atter ind i Præstegaarden 
for at kunne have Opsigt med hende, og her gik det 
da en Tid nogenlunde, men tilsidst forlod hun Fa
milien og tog nu Plads direkte hos Jens Storgaard, 
hos hvem hun efter Davids Eksempel vogtede Faar, 
ogsaa fordi Herren kaldtes en Hyrde ; senere flyttede 
hun til Gaardmand Niels Gregersen i Sundby, der 
ligeledes sluttede sig til Partiet. Sin Moder besøgte 
hun ikke mere, da hun jo hørte til Verdens Børn;
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selv da hun laa paa sit Dødsleje, var hun ikke til at 
formaa til at gaa til hende ; derimod vedligeholdt hun 
stadig Forbindelsen med Jens Storgaard. Præsten i 
Solbjerg, Rodsted, søgte forgæves at øve nogen Ind
flydelse paa hende, men hun udeblev fra  Kirken, og 
hans Formaninger afviste hun med Henvisning til 
Skriftsteder som Mt. 5,28, Joh. 13,3, 1. Joh. 1,7 og 
1. Tim. 1,7 samt til, at Jesus og hans Apostle om
gikkes Kvinder, og hun erklærede, at hun ikke vilde 
afstaa fra  sin Mening, om hun saa skulde slaas ihjel 
paa Stedet. Om sig selv indrømmede hun dog, at hun 
endnu ikke var fuldkommen og saa fri fra  ond Be
gærlighed, at hun kunde kysse en Mand uden Synd. 
Men da hun stadig principielt fastholdt sine Anskuel
ser, nægtede Rodsted hende Adgang til Nadveren. 
Det var i 1752, fra  hvilket Aar de første Aktstykker 
Sekten vedrørende dukker op.

Nu klagede Else til Biskoppen, og sammen med 
Niels Gregersen søgte hun Foretræde for ham for at 
tale sin Sag. Brorson, der fik det Indtryk af hende, 
at hun i Bunden var et velmenende, om end vildført 
Menneske, fik hende til at love at tie med sine Me
ninger, saa længe hun ikke selv følte sig „fuld
kommen“, og i det Haab, at dette aldrig vilde ske, 
og at hun, naar hun tav, ikke vilde vække nogen 
Forargelse i Menigheden, gav han Tilladelse til hen
des Altergang.

Men det var ganske umuligt at holde Elses Me
ninger skjult; naturligvis havde alle kendt dem, alle
rede før hun rejste til Biskoppen, og Folk troede — 
utvivlsomt dog med Urette —, at hun stod i et 
utilladeligt Forhold til sin Husbond.

Efter Brorsons Ordre indfandt hun sig nu i Præ- 
stegaarden for at blive overhørt før Altergangen, og
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hun kunde ogsaa, efter hvad Niels Gregersen, der 
ledsagede hende, skrev til Biskoppen, svare paa Rod
steds Spørgsmaal, men da han saa spurgte hende, om 
det var syndigt, at en Mand og en Kvinde kyssede 
hinanden, erklærede hun, at efter hendes Forstand 
paa Bibelen (Rom. 16,16), var dette ikke Tilfældet, 
naar det skete med en ren Samvittighed, og Hjer
terne ved Jesu Blod var renset fra  enhver Begæring 
og sammenbundet af Frelseren. Hun vilde ikke 
dømme dem, der handlede saaledes, om end hun selv 
endnu ikke var naaet saa vidt. Rodsteds Tilbud om 
at undervise hende afslog hun, han kunde ikke lære 
hende noget, og hun var ikke bundet af Budene 
(1. Tim. 1,9), thi i saa Fald var hun et Verdens 
Barn, og hun vilde ikke lade noget af de Skriftsteder, 
Præsten anførte, gælde. Følgen var, at Rodsted fast
holdt sin Afvisning af hende fra  Nadveren.

Derefter havde han, Holm og Radich en Sammen
komst med Storgaard, der var meget forbitret over, 
at Holm havde kaldt ham en Horebuk i Hjertet. 
Vilde han tilbagekalde de Ord, sagde han, kunde han 
let faa Else til at skifte Mening, men det nægtede 
Præsten, idet letfærdige Kys røbede et horagtigt 
Sind. Man skiltes uden noget Resultat, og Rodsted 
indberettede derefter til Aalborg, hvorledes Sagens 
Stilling var, og bad Biskoppen om at gribe ind, da 
Situationen syntes ham alvorlig og kunde ende i hvad 
som helst.

Saaledes var Forholdene, da Rodsted samme Aar 
(1752) blev forflyttet til Sejerslev og afløstes af 
Sønderjyden Niels Overbech (1752—59), som bl. a. 
havde studeret i Jena og været Lærer ved Garnisons 
Skole i København; han har nærmest ogsaa været 
herrnhutisk paavirket.
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Ved sin første Samtale med Else følte Overbech 
sig stærkt grebet („til Taarer“) af hendes umiddel
bare og religiøse Sind, men ogsaa slaaet af hendes 
Paastaaelighed, og han erfarede hurtigt, at der intet 
var at stille op med hende. Kunde hun ikke klare for 
sig, sagde hun kun : „Jeg forstaar det ikke !“, og hen
holdt sig ellers til Rom. 16,16. Hun blev saa indkaldt 
til Kristi Himmelfartsdag (1753) at møde i Sundby 
Kirke for i Degnens og Medhjælpernes Nærværelse 
at høre et Brev om hendes Sag fra  Biskoppen, hvor
efter hun blev spurgt, om hun vilde rette sig efter 
dets Indhold. Hun svarede, at hvis hun kunde, vilde 
hun lyde Bispen som al Øvrighed, men sin Vildfarelse 
vilde hun hverken tilstaa eller afbede, og hun vilde 
kun love ikke at udbrede sine Meninger, hvis ikke 
Herren forlangte noget andet. Sin Bekendelse, som 
hun ikke under sin Saligheds Forlis kunde tage til
bage, saa hun gerne blev tilstillet Biskoppen, og hun 
vilde gerne lide Straf efter Guds og Kongens Lov, 
om den ikke var i Overensstemmelse med Skriften.

Man var altsaa stadig lige vidt, men efter Brev
veksling med Brorson og ifølge dennes Ønske gjorde 
Overbech i Sommerens Løb igen et Forsøg paa at 
omstemme Else, idet han bl. a. prøvede at forklare 
hende hendes Misforstaaelse af Skriften, men hun 
lod ham „med Latter“ vide, at hun ikke vilde svare 
herpaa, selv om hun nok kunde. Forøvrigt begærede 
hun ingen Samtale med ham, men hun vilde udstaa 
den Straf for sin Bekendelse, som Loven foreskrev. 
Tugthuset skræmmede hende ikke; hun vilde gerne 
lide for Herren, som havde lidt saa meget for hende. 
Tilsidst bad Overbech hende dog endnu en Gang 
tænke sin Sag igennem og saa. komme igen om et 
Par Maaneder, men hertil erklærede hun, at det be-
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høvede hun ikke, han skulde faa Besked i Morgen. 
Næste Dag kom hun saa igen og forlangte da kun 
— antagelig efter sine Venners Raad — en skriftlig 
Begrundelse for sin Afvisning fra  Nadveren, og hvad 
hun egentlig anklagedes for. Dette nægtede Præ
sten, og han havde derefter ikke andet at gøre end 
meddele sin Biskop, at han intet havde opnaaet.

Men Brorson vilde ikke opgive endnu, og han op
satte derfor seks Spørgsmaal, som Overbech skulde 
forelægge Else, thi det var hans Haab, at om hun 
svarede paa dem, maatte hun som et kysk Menneske 
skamme sig ved at have ført forfængelig Tale. Hans 
gode Tro stammede sikkert fra  det Indtryk, han 
havde faaet af hende, da hun var hos ham, og han 
paalagde Præsten ikke at blive utaalmodig, men ved
blive at bede for hende og sagtmodigt og kærligt 
undervise hende. Derimod frygtede han for hendes 
Kysseselskab og for, at Sagen skulde udvikle sig til 
Græmmelse og Hjertesorg for Guds Børn, saadan 
som det skete ved Familien Butlar i Tyskland1).

De seks Spørgsmaal lød: 1) „Om hun og enhver 
sand Kristen kan grangivelig kende uden Tvivl og 
uden Frygt for at fejle, dem som er, og dem som ikke 
er renset i Jesu Blod. 2) Om de, der er renset, aldrig 
kan tage fejl og falde. 3) Om Mænd og Kvinder, som 
er renset, kan komme til Himlen uden Kyssen. 
4) Kan ikke den urene Aand friste og føre nogle til 
Urenhed ved Mundens Kyssen? 5) Hvad umisteligt 
godt der er i Kys. 6) Hvad ubodelig Skade der sker, 
naar der ikke kysses."

*) I Tyskland vakte en pietistisk Sværmerske, Eva Butlar 
(1676—1717), stor Opsigt ved efter at være bleven skilt 
fra sin Mand at danne et Samfund, hvor man forventede 
Tusindaarsrigets nære Komme og i Religionens Navn 
hengav sig til Udsvævelser.
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Men Else holdt ved sit. Ved en privat Samtale 
hos Overbech henholdt hun sig kun til sine tidligere 
Udtalelser og frabad sig videre Forhandling med 
ham, og stort bedre gik det ikke, da hun atter ind
kaldtes til at møde for Medhjælperne i Sundby Kirke 
18. Søndag efter Trinitatis. Her paahørte hun Spørgs- 
maalene med Latter, men svarede ikke et Ord paa 
dem, idet hun skød sig ind under, at hun kun var 
en enfoldig Kvinde og iøvrigt henviste til 2. Tim. 
2,2—3. Antagelig har hendes Venner staaet bag ved 
hendes Optræden. Dog sagde hun, at om Øvrigheden 
krævede det, vilde hun nok svare, men hun tav, da 
man spurgte hende, om da Biskoppen ikke var Øvrig
hed.

Man var nu kørt fuldkommen fast, og det lader 
til, at Overbech efter dette har villet se Tiden an. 
Ved Paasketid 1754 kom saa Niels Gregersen til ham 
og spurgte til Sagens Stilling, men Præsten vilde 
naturligvis, som Landet laa, ikke antage Else til 
Altergang. En Tid efter tog hun imidlertid Plads hos 
en anden Mand i Sundby, men der var hun kun nogle 
Dage, hvorefter hun forlod Sognet, og Overbech 
kunde saaledes ikke give sin Biskop nogen tilforlade
lig Besked, da han i Juni spurgte til Else Terkilds- 
datters „synderlige Handel“, og hvad Udfald den 
havde faaet.

Else var imidlertid rejst til sit Hjemsogn, Vejers
lev, og her maa det være lykkedes hendes gamle Hus
bond, Præsten, som hun aabenbart har haft en vis 
Respekt for, at faa hende talt til Rette, thi af en 
Skrivelse fra  Biskoppen til Holm1) ses det, at denne 
har meldt, at hun er blevet antaget til Nadveren.

1) Biskoppens Kopibog ll*/s 1754.
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Hvad der saa ellers er foregaaet i Mellemtiden, om 
det er Præstens Ord alene, der har paavirket hende, 
eller der først er sket et Brud mellem hende og Jens 
Storgaard, vides ikke, men i alt Fald høres der ikke 
mere til Sagen, og man maa derfor gaa ud fra, at 
Else Terkildsdatter nu endelig fuldstændig har op
givet sine besynderlige Meninger.

Ogsaa Jens Storgaard forsvinder nu fra  Skue
pladsen, saa han sikkert er faldet om ikke til Ro, saa 
dog til Føje, og da der heller ikke, saa vidt det frem- 
gaar af Bispearkivet, berettes mere om de andre 
Sværmere, tør det utvivlsomt tages som et Vidnes
byrd om, at den mærkelige Kysse-Sekts Dage var 
talt, og at den har opløst sig i intet. Dens menige 
Medlemmer har sikkert, som det i Reglen er Tilfæl
det med den Slags Mennesker, været i god Tro og 
har ment at kunne udlæse deres Anskuelser af Bi
belen — i alt Fald gælder dette for Elses Ved
kommende —, en anden Sag er det saa, at Religiøsi
tet og Verdslighed optræder i en uappetitlig Blanding 
hos dem, og at de forsvarede deres Standpunkter ved 
en mildest talt højst ejendommelig Skriftfortolkning, 
som kun kunde vise, hvor lidet fortrolige de i Virke
ligheden var med Bibelens og Kristendommens Aand. 
Den mest begavede har sikkert selve Profeten, Jens 
Storgaard, været, og han har næppe været uden 
Førerevner, men paa den anden Side synes han ogsaa 
at have været den, hos hvem det verdslige Indslag 
har gjort sig stærkest gældende; han har vistnok 
ikke været nogen tiltalende Personlighed. Mærkeligt 
er det kun, at det lykkedes ham at faa nogen til at 
høre paa det underlige Galimatias, han prædikede.



Folkemindefortælleren,
Lærer L. N. Bertelsen,

Øster Vandet.
Af AUG. F. SCHMIDT.

FRA THISTED AMT kendes der slet ikke saa faa 
gode Folkemindefortællere og Optegnere af Folke

minder. Svend Grundtvig, Evald Tang Kristensen og 
Dansk Folkemindesamling (Det kgl. Bibliotek) har 
ved disse interesserede Mænds og Kvinders Hjælp 
reddet overmaade mange og værdifulde Folkeminder 
fra  Forglemmelse. En af de bedste Mindesamlere fra  
Amtet var saaledes Lærer Laust Nikolaj Bertelsen, 
der var fra  Tranekær i Vestervig Sogn, hvor han 
blev født 22. Decbr. 1830. Hans Forældre var Bertel 
Jensen fra  Tygstrup (1809—1841) og Karen Laust- 
datter fra  Refs (1804—1865). L. N. Bertelsen vok
sede op i trange Kaar, var ved Landvæsen som 
Tjenestedreng, kom derefter i Skrædderlære, men da 
han havde mest Lyst til Læsning, lykkedes det ham 
at rejse saa mange Penge, at han kunde komme paa 
Ranum Seminarium, hvor han under Opbydelse af 
største Sparsommelighed fik gennemført sit Studium, 
saa han kunde tage Lærereksamen, hvilken han er
hvervede i 1858.

Derefter kom han til Hundborg, hvor han var
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Hjælpelærer i halvtredie Aar. 1. Maj 1861 blev han 
kaldet til Lærer i Øster Vandet. Her holdt han 28. 
Marts 1862 Bryllup med Mette Katrine Jensen fra 
Hundborg (1836—1919). Med hende levede han et 
langt og lykkeligt Samliv. Af deres Børneflok blev 
Sønnen Jens Bertelsen (født 1863) særlig kendt, idet 
han blev Valgmenighedspræst i Vraa i Vendsyssel og 
var tillige i en Aarrække Forstander for Vraa Høj
skole.

I Øster Vandet var L. N. Bertelsen Lærer til 1. 
Novbr. 1902. Efter sin Afsked flyttede det aldrende 
Lærerpar til Thisted, hvor de boede i Nærheden af 
Højskolehjemmet til 1906, da de flyttede til Hjør
ring, hvor Datteren Signe Bertelsen var blevet ansat 
som Lærerinde. Det var svært for Lærer Bertelsens 
at flytte fra Thisted, hvor de havde mange Bekendte 
og Venner, men de vilde jo gerne være nær Sønnen 
Jens Bertelsen i Vraa og Datteren Signe, der boede 
hos dem i Hjørring, hvor de hurtigt faldt til Rette og 
tilbragte deres mange og lykkelige Alderdomsaar om
givet af Børn og Børnebørn. Sønnesønnen, cand. 
theol. Gunnar Bertelsen, Vraa, meddeler i et Brev 
af 7. Juni 1944: „Begge mine Bedsteforældre var et 
Par herlige Mennesker, muntre, glade og fornøjelige 
op i deres høje Alderdom, levende interesserede i alt, 
hvad der foregik. Skønt Bedstemoder var meget 
tunghør, maatte hun alligevel være med i alt, hvad 
der blev talt om i Hjemmet; kunde hun ikke høre, 
hvad der blev sagt, maatte vi andre altid gentage det 
for hende. Fra 1909—12 boede jeg hos dem, medens 
jeg gik i Skole i Hjørring, og jeg har de skønneste 
Minder om dem. De levede deres Liv helt og fuldt 
paa det grundtvigske Livssyn, det gav deres Liv

9
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Retning og Indhold, og jeg tror ikke, jeg senere 
har truffet Mennesker, som i bedre Forstand var 
„Grundtvigianere“ end de to gamle.“

Fru Mette Katrine Bertelsen døde i 1919, medens 
Laust Nikolaj Bertelsen først gik bort i den høje Al
der af 97 Aar den 12. Marts 19271). De hviler begge 
paa Valgmenighedskirkegaarden i Vraa.

N. L. Bertelsen var en dygtig Skolemand, stærkt 
grebet af Grundtvigs og Koids Tanker, der ogsaa i 
særlig Grad kom til at præge hans Undervisning. 
Han mødte derfor i Begyndelsen af sin Lærervirk
somhed Modstand hos Sognets Befolkning, men efter- 
haanden vandt han Terræn, og hans fortællende Un- 
dervisningsmaade blev almen anerkendt. Han var 
sammen med sin Hustru fra  første Færd med i det 
grundtvigske Menighedsliv i Thistedegnen, hvor de 
grundtvigsk vakte Smaakredse tidlig modtog Impul
ser fra den kirkelige og folkelige Vækkelse paa Mors, 
hvortil Bertelsen og Hustru jævnlig drog for at være 
Deltager i Møder og Gudstjenester i Tødsø, Galtrup 
og Øster Jølby. Det er, naar man kender Lærer Ber- 
telsens Indstilling, let at forstaa, at Sønnen Jens 
Bertelsen kom til at udføre en betydningsfuld Ger
ning indenfor den grundtvigske Retning i vort Folk.

N. L. Bertelsen havde ogsaa dybtgaaende histori
ske Interesser. Ikke mindst interesserede han sig for 
det gamle Almueliv, som han besad et omfattende 
Kendskab til. Han havde en rig Sans for folkelig 
Overlevering, og da han var i Besiddelse af en stærk

1) Ved L. N. Bertelsens Død fremkom der smukke Minde
artikler i Pressen, saaledes i Thisted Amts Tidende 14. 
Marts 1927, Vendsyssel Tidende 14. Marts 1927, Nord- 
jydsk Dagblad 14. Marts 1927, Vendsyssel Venstrebl 21. 
Marts 1927, Vendsyssel Folkeblad 22. Marts 1927.
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Hukommelse og en god Iagttagelsesevne, opnaaede 
han efterhaanden at komme til at besidde en meget 
omfattende Viden vedrørende Thys Almuetradition 
og Landsdelens gamle Folkeliv i det hele taget. Her
til kom, at han var en god Fortæller af den korte 
Historie med en virkningsfuld Pointe, en Evne, Søn
nen Jens Bertelsen i høj Grad havde taget i Arv 
efter Faderen.

Det var derfor et stort Held, at Folkeminde
samleren Evald Tang Kristensen paa en Indsam
lingsrejse i Thy omkring 1. Juni 1894 kom til Øster 
Vandet, hvor han kom i Lag med L. N. Bertelsen, 
der var ham en udmærket Kilde at øse af. Tang Kri
stensen blev her en hel Dag og spurgte ham ud1). 
Optegnelserne fra  0. Vandet Skole har Tang Kri
stensen siden ladet offentliggøre trindt om i sine 
mange Værker, saaledes i „Danske Sagn“ I—VII, 
hvor der findes 39 Sagn fortalt af Bertelsen, „Dan
ske Sagn“ Ny Række 22 Sagn, „Jydsk Almueliv“ 11 
Sagn, „Molbo- og Aggerbohistorier“ II (1905) 12 
Historier, m. fl. St.2). Paa sine gamle Dage, i Hjør
ring, gav Lærer Bertelsen sig i Færd med at ned
skrive Folkeminder og Folkelivsskildringer fra  Thy. 
Disse hans Optegnelser blev i 1914 indsendt af fhv. 
Lærer G. P. Andersen, Jyllandsgade 3, Hjørring, til 
Dansk Folkemindesamling, hvor de nu findes (D.F.S. 
1906—23)3). En hel Del gode Mundheld fra Øster 
Vandet-Egnen samt nogle Sagn og Levnedsskildrin-

1) E. Tang Kristensen: Minder og Oplevelser IV (1928), 26.
2) Ogsaa Jens Bertelsen har fortalt Folkeminder til E. 

Tang Kristensen.
3) I E. T. Kristensens smukke Bog: Gamle Kildevæld 

(1927), S. 87, findes et godt Fotografi af L. N. Ber
telsen.
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ger, som Bertelsen ogsaa havde optegnet, blev efter 
hans Død i 1927 af Pastor Jens Bertelsen sendt til 
Evald Tang Kristensen, de findes nu i E. T. Kr.s 
Afdeling i Dansk Folkemindesamling.

Endvidere nedskrev L. N. Bertelsen paa sine 
gamle Dage sine personlige Livserindringer, hvori 
man ikke alene faar indgaaende Oplysninger om 
hans Forældre og om hans egen Livsudvikling, men 
ogsaa om Mennesker, han kom til at kende, og For
hold af forskellig A rt (i politisk, kirkelig, pædago
gisk og anden Henseende), han maatte tage Stilling 
til. Disse Erindringer findes hos Jens Bertelsens 
Søn, cand. theol. Gunnar Bertelsen, Realskolen, Vraa, 
og har været til Gavn for ovenstaaende kortfattede 
Oplysninger om den gamle Lærer og Mindesamler. 
Erindringerne kunde fortjene engang at udgives i 
noget bearbejdet og forkortet Form. Enkelte Afsnit 
af dem svarer til Optegnelser i Dansk Folkeminde
samling.

Det er i det hele slet ikke lidt, L. N. Bertelsen 
har reddet fra  Forglemmelse af gammel thylandsk 
Folkedigtning og gammelt Folkeliv. I de Optegnel
ser, han i 1914 ved G. P. Andersens Mellemkomst fik 
sendt til vort Folkemindearkiv, er der saaledes o. 50 
Sagnoptegnelser, deraf adskillige temmelig udførlige. 
Endvidere 8 Optegnelser vedrørende Aggerboerne 
og o. 20 Skildringer af Folkelivet, heriblandt flere 
gode Karakteristiker af kendte Folk i Thy, f. Eks. 
Slagter Kjær i Thisted, Batel (Bertel) Bundgaard i 
Aas, Stærke Niels Kristian i Kaastrup, Husmand 
Adser Hansen i Tygstrup, Pastor P. M. Møller i 
Øster Vandet, Amtsprovst Peter Chr. Bendix m. fl.

*
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Der skal nu i det følgende offentliggøres et lille 
karakteristisk Udvalg af L. N. Bertelsens Optegnel
ser. Der meddeles ingen af hans Sagn, men kun Træk, 
der belyser Levevis og karakteriserer Folk i for
skellige Livsstillinger. Intet af det meddelte har 
været trykt før. En Del af Bertelsens Stof er fra  
Barndomsegnen nede ved Vestervig og Agger, andet 
er fra  Egnen oppe omkring Thisted, hvor han fik sin 
Manddomsgerning. Som man vil se, forstod Bertel
sen at fortælle underholdende uden at give Afkald 
paa det saglige, og selv hvor man ikke kan kon
trollere hans Optegnelser, tør man tro, at han har 
fortalt saa nøjagtigt og sandfærdigt som det har 
været ham muligt. — De følgende Meddelelser er 
udgivne i Bertelsens egen Fortællemaade. Kun hvor 
det har været nødvendigt af stilistiske o. a. Grunde 
at ændre ved Fremstillingen, er der foretaget mindre 
Ingreb og Rettelser.

I L. N. Bertelsens Barndomstid brugtes en Tran
lampe at se ved om Vinteraftenerne. Den bestod af 
en flad Beholder af Størrelse og Form som en al
mindelig Underkop af Pottemagerier; men for at 
være Lampe maatte den have et lille Næb, der var 
passende til at lægge den Ende af Vægen i, som 
skulde tændes. Man tog saa et Siv og skrællede Bar
ken af, og Marven brugtes til Væge, idet man efter 
tilpas at have fyldt Beholderen med almindelig uren
set Tran, som Havboerne selv havde kogt den af, 
sænkedes Vægen ned i Beholderen og tændtes saa 
den Ende, der stak ud af Næbet. Ved denne Belys
ning kunde Kvinderne se at spinde eller udføre andet 
Haandarbejde, medens Mændene snoede Simer, vandt 
Hamp el. lign., medens Børnene læste Lektier, skrev
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eller havde noget Pilleri for. Blev Lyset for mat, hed 
det: „Pir op i æ Lamp“, hvilket blev gjort med en 
Strikkepind, hvormed man slog den Tande eller den 
tykke Klump væk, som havde dannet sig ved Næbet, 
hvorefter man med Pinden trak Vægen eller gav den 
et lille Skub, saa den kom ud i Næbet. En saadan 
Behandling af Lampen maatte jævnlig gøres, især 
naar en i Stuen udførte finere Arbejde, f. Eks. 
Linnedsyning. Havde man Sypige eller Skrædder, 
skulde der anderledes lyses op, da maatte der et tykt 
Talglys paa en Stage. Af den Slags Lys støbtes der 
i Bertelsens Hjem nogle faa til Brug ved slig Lejlig
hed og paa Højtidsaftener og ved andre Festligheder ; 
men altid skulde der tages sparsomt til dem. Efter- 
haanden afløstes Tranlampen af Tællelys undtagen 
paa særlig smaa Steder. Disse hjemmelavede Lys 
havde gerne en tyk Væge, saa Tanden snart kunde 
blive saa lang, at den fordunklede Lyset, da maatte 
den klippes med en Lyssaks. Der var ogsaa dem, som 
pudsede („snød“) Lyset med Fingrene. Bertelsen har 
hørt om en Mand, som kom ind et Sted en Aften, 
hvor der laa en Lyssaks paa Bordet ved Siden af 
Lysstagen. Han saa med Undren denne sære Ting 
og spurgte, hvad den brugtes til. „Ja, her skal du se“, 
siger saa Manden i Huset, idet han pudsede Lyset 
med Fingrene, lukkede Lyssaksens Gemmested op og 
puttede den glødende Tande i Hast deri og klemte til, 
„saadan gaar det til“. Dermed vilde man vist vise, 
at et godt Redskab hjælper ikke, uden man forstaar 
at bruge det.

Ved Lysestøbningen om Efteraaret blev der gerne 
lavet Hellig-tre-Kongerlys, der bestod af tre Væger, 
som efter at være blevet dyppet en Gang blev snoet
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sammen fra  neden af og indtil en Trediedel af Læng
den, medens de øverste Totrediedele dannede tre 
Grene. Der, hvor de tre Grene løb sammen, blev der 
gerne anbragt en lille Mine af Krudt, der eksplode
rede, naar Lysflammen naaede det, til stor For
skrækkelse især for de uindviede. Det gjaldt ogsaa 
om, at Lysene støbtes en Solskinsdag med klar Luft, 
saa kom Lysene til at brænde med klar Flamme, 
d. v. s. de kom til at lyse godt. Var det derimod taa- 
get eller skyet Luft, kom Lysene til at lyse daarligt. 
Men fremfor alt maatte det iagttages, at Talgen blev 
holdt hed, saa den var rigtig flydende og ren, for at 
Lysene kunde blive rigtig hvide og glatte. De aller 
tykkeste og smukkeste lagde Gaardkonerne til Side 
og gemte dem omhyggelig for at kunne have dem at 
bruge til Sending ved Bryllupper eller Ligfærd.

Naar et tykt Talglys stod og brændte, kunde der 
danne sig en Indretning, der lignede en Høvlspaan 
paa den ene Side; dette varslede om, at en af Fa
milien skulde dø. Paa en lignende Maade kunde den 
overflødige Tælle, som Lysflammen ikke kunde naa 
at smelte, ogsaa danne en mere rundagtig Ting, som 
bøjede sig ind mod Lyset og lignede en Hank, der 
kaldtes en Brudehank. Deraf kunde man slutte, at 
der snart kunde ventes et Bryllup i Familien. Lyse
nes „Høvlspaan“ og „Brudehank“ gav Anledning til 
megen underholdende Samtale; om det var det ene 
eller det andet, da de fremkom paa samme Maade. 
Dernæst hvem det kunde være, der skulde giftes og 
om deres Stilling og Forhold. Eller hvem der kunde 
tænkes at dø, det kunde jo blive en ung saavel som 
en gammel.

I en Fiskerbolig i Agger sad der fire dragne
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Karle og spillede Kort, mens Konen laa i Alkove
sengen og fulgte Spillets Gang paa den Maade, at 
for hvert Spil, som blev spillet, spurgte hun : „Hvem 
vand’ nu?“ Naar der saa blev svaret Krejsten (hen
des Søn), raabte hun glad: „Pir op i æ Lamp, te I 
ka si æ Kvot“. Men nævnede de en af de andre, 
raabte hun i Vrede: „Fanden skal før de Kvot aa æ 
Buer!“

Vore Dages Belysning med Petroleum, Gas eller 
elektrisk Lys var for jævne, enfoldige Folk paa Lan
det, der kun havde kendt Tranlampe og Tællelys, et 
helt Underværk. Omkring 1875 hørte N. L. Bertel
sen en gammel Mand sige: „Der skier ingen Mirak
ler nu om Tier!“ Og selv om Opfindelserne, der fandt 
Sted i sidste Halvdel af afvigte Aarhundrede, just 
ikke kunde kaldes Mirakler, var der dog mange ældre 
Landsbyfolk, der holdt fast ved deres Barndoms- og 
Ungdomsindtryk, at de slet ikke levede med i deres 
Samtid og derfor næppe vilde tro deres egne Øjne, 
naar de tilfældigvis mødtes med det nye. Bertelsens 
80:aarige Svigerfader vilde saaledes aldrig køre paa 
Jernbane. Ja, han vilde ikke engang se Toget, da der 
var kommet Bane til Thisted. „Vi kunde umuligt 
forklare ham, hvordan det gik til, for han vilde ikke 
tro os ; han havde den Ide, at det maatte være Heste, 
der maatte trække, og naar vi talte om, at der kunde 
være en hel Snes tillæssede Vogne lænkede sammen 
og hvor rask de kørte, saa ynkedes han over de 
stakkels Heste. Naar vi saa paastod, at det slet ikke 
var Heste, der trak, men kun en Dampmaskine, lo 
han ad os og sagde: „Nej, de skal I sku et bild mæ 
ind!“

*
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Om Oversvømmelsen 8. Januar 1888 fortæller 
L. N. Bertelsen følgende: Syd for Byen Helligsø i 
Revs Herred danner Limfjorden en Bugt derved, at 
Fjordstranden, der kommer Vest fra, paa en Gang 
drejer lige i Syd c. 300 Favne for saa atter at dreje 
mod Øst. Omtrent midt for det Stykke Strand, der 
har Retning fra Nord til Syd, støder en Vejle Øst fra  
saa nær op til Stranden, at der kun bliver en ret 
bred Færdselsvej imellem. I Vestenstormen den 8. 
Jan. 1838 dreves Havets Bølger op over den smalle 
Landtange, der ved Thyborøn skiller Fjorden fra  
Havet, og det med en saadan Vælde, at Havet skar 
en Kanal — Thyborønkanal —, der nu danner Sejl
løbet i Stedet for Aggerkanal, som ved den samme 
Storm lukkedes med Sand. Stormfloden drev altsaa 
Havet ind i Fjorden, saa den gik over sine Bredder 
og oversvømmede store Strækninger af de tilgræn
sende lavere Egne, og navnlig paa det Sted, hvor 
Stranden vendte tværs for, skyllede Floden over 
Stranden og over Færdselsvejen, hvor den skar to 
dybe Render, inden den løb i Vejlen, saa den ikke 
var til at komme over uden i Baad. Samme Dags 
Morgen sendtes en Tjenestekarl fra  Gadegaard i 
Helligsø med Befordring til Thyholm efter Dyrlæge, 
som han straks fik med, og han kom heldig baade 
frem og tilbage, men da Karlen senere paa Dagen 
kørte hjem efter, var Vandet steget saa højt, at han 
hverken kunde se Fjordstranden eller Færdselsvejen 
eller Vejlen og langt mindre de dybe Render, som 
Strømmene havde skaaret tværs over Vejen og ud 
i Vejlen. Disse Render, som siden stod fulde med 
Vand, kaldtes siden Vejlehalerne. Strømgangen i 
Renderne kunde vel nok ses, men hvor dybe de var,
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anede Karlen ikke; han havde taget Landkending 
efter Bakkerne ovre paa den anden Side Vandet, og 
da der ikke var anden Vej at komme, lod han staa 
til ; men saa snart han kom ud i Strømmen, tog den 
ham med Hest og Vogn og førte det hele ud i Vejlens 
bundløse Dyb, hvor baade han og Hestene satte Livet 
til.

I L. N. Bertelsens Barndom hørte han tit en 
Mand fortælle følgende: Engang kom to Agger
boere i Følge med hinanden forbi Vestervig Kirke, 
som de gav sig lidt Tid til at tage nærmere i Øje
syn udvendigt fra. Saa siger den ene: „De er endda 
en stuer Tempel, æ skal Lov fuer, den har kost nøj, 
der foslaar nøj, den haar vees kost over 10 Spej- 
siger“. „Aa, æ trowr do er gal!" siger den anden, 
„den haar vees kost over tyv!“

Denne Anekdote skal vel nærmest være en Spøg 
om Aggerboernes Uvidenhed i Pengesager. Disse 
Folk er jo fra  ældre Tid Thylands Molboer, om hvem 
der fortælles mange Historier, af hvilke en Del er 
noget grovkornede. Men Aggerboerne var kloge nok 
paa deres Vis, om de end for længere Tid tilbage var 
noget bag efter Landboerne i Oplysning og ydre 
Dannelse. Naar der i den ovennævnte Anekdote hen
tydes til deres ringe Indsigt i Pengesager og Penges 
Værd, da er det ikke saa meget at undres over, at 
de i deres daglige Færd kunde synes, at 10 à 20 Spe
cier (40 à 80 Kr.) var en hel Kapital, de var jo for 
største Delen fattige Folk, som sjælden havde Penge 
mellem Hænderne. Naar Fiskerne kom i Land med 
deres Fangst, mødte de gerne Folk fra Oplandet med 
tillavet tør Mad og Brændevin, som de fik vederlagt
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med Fisk, der ikke blev værdsat efter Vægt. Der 
kom ogsaa tit Folk langvejs fra, baade fra  Thy og 
Mors, kørende med Korn og Sulevarer, som de 
byttede bort med Fisk. Penge var der som oftest 
ingen Tale om; dem var der faa af blandt Folk den 
Gang. Aggerboerne boede førhen, for de uformuendes 
Vedkommende, i simple Boliger, for største Delen 
opført af Skibsvrag eller andet indstrandet Tømmer, 
som ikke kostede store Penge. Taget kunde tildels 
samles oppe i Landet eller betales siden med Fisk. 
Væggene opførtes af Ler, og naar Huset var færdigt, 
blev det ikke værdsat i Penge. Det meste af, hvad 
det havde kostet, var Arbejdet, og med dette hjalp 
Naboerne hverandre uden Vederlag i Penge, de 
kunde jo til Gengæld faa en lignende Tjeneste en 
anden Gang.

Engang da en Aggerbofamilie manglede Rug til 
Brød, gik Manden op paa Landet til Kærgaard i Ve
stervig Sogn for at købe noget, men han var bange 
for Hunden, som han vidste var meget bidsk. I Nær
heden af Gaarden mødte han Tjenestedrengen. „Hør“, 
siger han til Drengen, „er je r Hund ind, er jer Mand 
hjemme, vil han bej’?“ Tilfredsstillet ved Drengens 
Svar dristede han sig til at gaa ind. Manden var 
godt nok hjemme, og han bed da heller ikke. Agger- 
boen fik straks Lovning paa en halv Tønde Rug, som 
han kunde faa paa sin Ryg hjem for siden at betale 
den med Fisk. Manden tog ham saa med op paa Lof
tet, hvor Rugdyngen laa, og gav sig til at maale op 
i Skæppen. Da han saa tømte den første Skæppe i 
Aggerboens Pose, sagde han: „Ja, den føst Skip teler 
vi et!“ „Aa“, udbrød Aggerboen, „do er endda den 
kønnest Mand, der ka væer til, aa sødden va di
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Faaer før dæ aa di Faarfaaer før ham!“ Men da den 
anden Skæppe kom i Posen, sagde Manden: „Saa 
sejer vi tov!“ — „Aa ja, de ku lign dæ!“ raaber 
Aggerboen, „do haar aaltier væt en stur Skjelm, aa 
de va di Faar før dæ, aa di Faarfaaer før ham, aa 
der haa aller væt andt end Skjælmstykker ve den 
Familli“.

De fleste Steder paa Landet havde man i L. N. 
Bertelsens Barndom kun gaaende Post et Par Gange 
ugentlig, og han havde 4 a 5 Mil til nærmeste Post
hus. Intet Under, at han maatte tage Natten til 
Hjælp. Saaledes var det en bælgmørk Aften, at Land
posten i Bertelsens Hjemegn med sin tunge Byrde 
gik sin vante Posttur mod Hjemmet efter. Som han 
saaledes gik i sin egen Tommerum, kom han til at 
mærke, at noget kom fuslende bag efter ham. I den 
Tanke, at det var et Menneske, stod han stille og 
spurgte, hvem det var, og om de kunde gøre Følge
skab; men da han intet Svar fik, fortsatte han sin 
Gang, men atter lød det, som om noget kom fuslende 
bagefter ham. Kort at fortælle : hver Gang, han stod 
stille, var der intet at høre, men aldrig saa snart 
satte han sig i Gang igen, før den sælsomme Lyd 
atter lod sig høre. Omsider blev han bange og gav 
sig til at løbe af alle Kræfter; men den samme Lyd 
fulgte ham stadig i Hælene. Endelig naaede han et 
Hus, og aandeløs styrtede han ind ad Døren og smak 
den i efter sig med det Udraab : „Naa kan æ et læn
ger, enten Fajen taaer mæ saa eller et!“ Folkene i 
Huset var ogsaa nærved at blive bange og spurgte: 
„Hva er der veed mæ dæ? E r den Uun etter dæ? 
Ham skjøtter vi da et om aa faa te Huus!“ Da Po-
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sten endelig havde siddet og pustet ud, fik de snart 
saa meget ud af ham, at de kunde skønne, at han i 
sin Rædsel havde ladet Forstanden staa stille eller 
„tabt Hovedet“. Manden fulgte ham derfor ud med 
en Lygte for om muligt at opdage Aarsagen til Po
stens Skræk. Aldrig saa snart lukkede de Yderdøren 
op, før Lyset fra  Lygten faldt paa en „braa So“1), 
som var færdig ved at smutte ind ad Døren til dem. 
Posten blev noget flov ved denne Opdagelse, og lo
vede ved sig selv, at han for Eftertiden nok skulde 
se sig bedre for og ikke lade Rædslen hindre sig i 
at bruge sin Forstand eller sit rolige Omdømme.

Hos Landalmuen havde Overtroen meget med 
Jordens Drift og Kreaturopdræt at skaffe, ja  lige 
ned til vore Dage har Overtroen holdt sig paa disse 
Omraader. Dersom en Afgrøde slog fejl eller hvis 
der kom Sygdom i Kreaturbesætningen, uden at man 
kunde opdage Aarsagen, saa hed det straks — i al 
Fald hos enkelte —, at det var forhekset eller for
gjort, og da maatte man til den kloge Mand eller 
Kone, om der var nok saa mange Mil at rejse. Det 
gjaldt om at finde en, der rigtig var kommen i Ry. 
De kloge Folk gjorde megen Fortræd derved, at de 
gav Overtroen Medhold, idet de lod Folk blive i den 
Tro, at det var Skarns Menneskers Skyld, hvad der 
var sket, og der var endog dem, der gav sig ud for, 
at de kunde paavise den Person, der havde voldt Ska
den, og gjorde saaledes deres til at bringe Splid og 
Uvenskab mellem Folk. E t Menneske, der af „kloge 
Folk“ var blevet udpeget som Skadevolder, kunde ved

*) braa So o: vrad So (ornegal).
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den Forfølgelse, det herved blev udsat for, blive helt 
hjemløst og ulykkeligt. De saakaldte kloge Mænd 
eller Kvinder kunde maaske nok i mange Tilfælde 
give et godt Raad, hvordan skulde de ellers være 
kommet i Ry? Naar de omgav sig med Hemmelig
hedsfuldhed og gav sig Udseende af at besidde over
naturlig Viden, var dette vel nærmest, fordi de saa 
lettere kom i Ry hos overtroiske Mennesker.

*

I første Halvdel af det nittende Aarhundrede 
kunde Landsbyfolkene ikke komme ind i Thisted med 
deres Produkter uden at betale Acsise (Told). Der
for var der slaaet Bom for Hovedgaderne, og saa- 
snart en Vogn kom til Bommen, maatte den standse, 
og straks mødte Toldbetjenten med det Spørgsmaal: 
„Har I toldpligtige Varer?" Paa denne Tiltale skulde 
de angive alt, hvad de førte med sig af den Slags 
Varer, og dette var desuden til deres egen Fordel, 
for hvis Betjenten fandt noget hos dem, som ikke 
var nævnt, havde han Ret til at tage det helt og hol
dent. Folk ærgrede sig over dette Væsen, der blev 
ogsaa tit drevet Spas med Betjenten, for ikke at tale 
om de mange Snyderier. Saaledes stod en Landsby
kone færdig til at age med sin Mand til Thisted, og 
nu fortæller hun ham, at hun har en fed Høne, som 
hun gerne vil have med, men det er saa ærgerligt at 
betale Told af en Høne. Manden gav hende et Raad, 
hvor hun kunde gemme den, saa skulde han melde 
Hønen. Konen fulgte Raadet. Da de kom til Bommen, 
mødte Betjenten straks ved Vognen med sit Spørgs
maal, og Manden svarede : „Nej, vi haar et andt end 
den Høen, der sejer imell mi Kunes Loer", ha, ha, ha !
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Betjenten slog ogsaa en Skranni, han mente, det var 
en ufin Spøg.

Paa den Tid boede der en Slagter Kjær i Thisted. 
Han var en stor og stærk bygget Mand og var ikke 
bange for at slaa et Slag, om der var nogen, som 
efter hans Mening trængte til at faa sine Rygstykker 
varmede. Han viste ogsaa gerne sine knoklede Fingre 
og Haandled frem for at lade vide, at her var Kræf
ter. Om Slagter Kjær og Toldbetjenten fortaltes der 
en Mængde Morsomheder, og han var selv en god 
Fortæller, om end det nok kunde hænde sig, at han 
udtrykte sig vel grovt. En Markedsdag købte Kjær 
12 fede Beder paa Torvet. Af disse tog han fire, 
som han mødte med ved Bommen. Straks mødte 
ogsaa Bombetjenten og tog Tal paa Bederne og følte 
paa dem, hvor fede de var. Kjær bandt dem ved 
Bommen og gik saa ind paa Kontoret for at betale 
Afgiften. Betjenten var lidt snakkelysten, og da 
Kjær kom ud, var Bederne borte. Han gav sig til at 
bande . . . .  „Hvor finder jeg nu dem igen? Ja ja, 
langt borte kan de ikke være“, og han af sted hen 
efter fire andre, bandt ogsaa dem ved Bommen og 
gik saa atter ind paa Kontoret. „Fandt De dem saa?“ 
— „Ja, jeg tænkte jo nok, at de kunde ikke være 
kommet ret langt“. Og nu fortalte han op ad Døre 
og ned ad Vægge, men lidt efter var Bederne borte 
igen: „Se te de Fajens Pak! Men kan jeg faa dem 
fat en Gang til, saa skal jeg endda si aa bind’em saa- 
dan, te jeg kan ta  dem der, hvor jeg sat’em!“ Og 
omkring ved en halv Times Tid efter kom han tilbage 
med de sidste fire af Dusinet. Betjenten blev ikke 
klogere, end at han troede, det var de samme fire 
Beder, Skælmen mødte med hver Gang, og han kom
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altsaa kun til at betale Toldafgift af fire, mens han 
havde faaet dem hjem alle tolv, og det endog som 
forevist Toldbetjenten. Han havde nemlig to Drenge 
til at hjælpe sig, de var instruerede saaledes, at den 
ene passede Dyrene, der blev ladt tilbage paa Holde
pladsen, mens den anden skulde holde sig skjult i 
Nærheden af Toldstedet, saa han kunde løse de fire 
Dyr, der stod bundne ved Bommen, og bringe dem 
hjem.

Toldbetjentene var i Almindelighed ikke afholdte. 
Til Belysning heraf fortæller Bertelsen, at der i hans 
Drengetid boede en Mand i Helligsø, der hed Peder 
Søndergaard. Han var en underlig Figur at se paa, 
naar han kom vandrende, støttende sig til sin Kølle, 
for hans Overkrop dannede næsten en ret Vinkel 
med Nederdelen. Han sagde engang: „Di vild hat 
mæ te Thisted aa væt Bindhund, men de vild 
æ . . . .  et!“ Mange andre ringeagtende Ord udtalte 
han om denne Stilling, men Sammenligningen med 
Bindehunden syntes Bertelsen var slaaende.

*

Om Bertel Bundgaard i Aas hørte N. L. Bertel
sen megen Tale i sin Barndom. Han levede i det 18. 
og noget ind i det 19. Aarhundrede. Han blev altid 
omtalt med uskrømtet Anerkendelse og betegnedes 
som en særdeles dygtig og godsindet Mand overfor 
de oversete og tilsidesatte i Samfundet. Han var til
lige en forstandig, godt oplyst og lovklog Bonde
mand, hvem Folk havde stor Tillid til og søgte Raad 
og Hjælp hos i vigtige og vanskelige Sager. Batel 
Bundgaard skrev godt for sig, og naar han ikke 
kunde skaffe sine Klienter Ret hos Øvrigheden
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hjemme i Thy, skrev han til Kancelliet og frem
stillede Sagen klar og fyndig, og han gav ingen Fier, 
før han fik Svar. Engang, da det varede ham alt for 
urimelig længe, inden der kom Svar paa en af hans 
Skrivelser, skrev han derover og begyndte saadan: 
„Det undrer mig meget, at Kancelliet endnu ikke har 
svaret paa min Skrivelse af . . .  . Dato“ o. s. v. Saa 
kom der Svar, og Sagen gik i Orden til hans og hans 
Klients Tilfredshed.

Batel var ikke vel set hos den stedlige Øvrighed : 
Amtmand og Byfoged, fordi han, Bonden, vilde „se 
dem efter i Sømmene“ og paaklage mulige Uregel
mæssigheder. Amtmanden skal engang have sagt til 
ham: „Hør, Bertel, naar jeg dør, saa skal du nok 
være Amtmand!“ „Nej“, svarede Batel, „det skal der 
staer Dummerhvodder til end mæ!“ — Engang holdt 
Bertel Bundgaard et Væddemaal paa, at han kunde 
gaa over Doverkile paa én Nats Is. Han udførte 
denne Handling ved, at han bandt et langt Brædt 
under hver Fod og skød saa Brædderne skiftevis 
fremad med Fødderne. Isen holdt, og Bertel vandt 
Væddemaalet. — Engang var han blevet uenig med 
sin Ven og nærmeste Nabo, som var Gaardmand, mens 
han selv, saavidt Bertelsen husker, var Husmand. 
Naboen var saa vred, at han forsikrede: „Jeg skal 
aldrig mere tage Batel op at age paa min Vogn“. 
Disse Ord ønskede Batel, han skulde tage tilbage, 
idet han lovede sig selv: „Han skal nok komme til 
at køre med mig paa sin Vogn engang endnu“. Saa 
var det en Dag, Naboen kørte Gødning, at Bertel gik 
om i Møddingstedet til Karlen, der læssede Gødning, 
og bad ham om at lægge noget tør, halmet Gødning 
paa Bunden af Vognen, for, sagde han, jeg vilde

10
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gerne have lidt Løjer med din Husbond. Karlen var 
straks med paa det og villig til at hjælpe Bertel godt 
tilrette med at faa sig redt et nogenlunde bekvemt 
Leje og godt dækket, saa Naboen ikke kunde se ham. 
Naboen anede heller ikke Uraad, før han kom paa 
Ageren og læssede af, da trillede Bertel ud af det 
laadne, idet han leende udbrød: „Saa du det? Du fik 
mæ endda op aa aag jen Gaang endnu!“ Naboen 
stak ogsaa i at le og rakte Bertel Haanden til For
lig. Siden kunde de to Mænd godt age paa Vogn 
sammen og more sig med hinanden saavel over 
Uenigheden som over Bertels snilde Maade at faa et 
Forlig bragt i Stand. Bertel Bundgaard var af den 
Slags Bønder, der havde en betydelig Indflydelse paa 
Frihedsrøret og Bondevækkelsen i forrige Aarhun- 
drede.

*

Den Præst, som L. N. Bertelsen under sin mange- 
aarige Virksomhed som Lærer og Kirkesanger i 
Øster Vandet havde mest Støtte af var Pastor Poul 
Martin Møller, en Brodersøn af Digteren af samme 
Navn. Han var Præst for Vester og Øster Vandet og 
Klitmøller fra  1872 til 1879. Pastor Møller var det 
rareste og mest godhjertede Menneske, Bertelsen 
havde kendt. „Vi var grundenige og blev Grund
venner; han hjalp mig paa sin milde, hjertelige 
Maade til ret at kende mig selv og blive Herre over 
min Ilterhed ; det var jo i den Vækkelses-Periode, der 
saa mildt dryssede ned over det danske Folk efter 
Krigen 1864. I den Tid kunde de forskellige Menin
ger let komme til at brydes; thi der var mange, som 
holdt fast paa det gamle, saa de maatte gøre kraf-
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tig Modstand mod det nye frembrydende Aands- og 
Frihedsliv. Dette irriterede mig som nyvakt og 
gjorde somme Sinde mine Udtalelser skarpere end 
nødvendigt for Sagens Skyld. Da kunde Pastor 
Møller, som den Fredens Mand han var, faa os til 
at slaa koldt Vand i Blodet blot ved et Par jævne, 
milde Ord“. — Engang da nogle af Beboerne i Øster 
Vandet Skolekreds kom til Pastor Møller og ankede 
over L. N. Bertelsens Religionsundervisning i Sko
len, svarede han dem: „Jeg vilde med Glæde betro 
ham mine Børn, og jeg maa sige, at Børnene fra  
Øster Vandet Skole er dem, jeg har mest Glæde af 
ved Konfirmationsforberedelsen“. — Møller sang 
godt og havde en smuk Stemme. Han opmuntrede 
meget til Sang og havde derfor stor og gavnlig Ind
flydelse paa Kirkesangen. Han stod den grundtvig
ske Retning nær, men var taalsom overfor andre 
kirkelige Retninger. Han var en stille, alvorlig og 
dog livlig Mand, der godt kunde taale Skæmt og selv 
kunde skæmte. I hans gæstfri Hjem i Agerholm 
Præstegaard i Vester Vandet Sogn blev man altid 
modtaget med en Venlighed og Hjertelighed uden 
Lige, saa man stedse følte sig hjemme hos hver især 
af Familien. Der var altid god oplivende Underhold
ning: Samtaler, Oplæsning, Fortælling og Sang. Om 
Sommeren, naar man helst vilde røre sig ude i fri 
Luft, var der en fortrinlig Kroketplads paa Møllehøj 
i Haven, ligesom ogsaa Havens velholdte Gange, 
kønne Blomsterpartier og Frugtbuske samt den store 
Mængde af forskellige store Træer indbød til lange 
Spadsereture og Leg m. m. Pastor Møller var en stor 
Børneven, og det var rigtig Spænd for Børnene, 
naar han vilde være med i Legen. Det var ogsaa
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Pastor Møller, der hjalp N. L. Bertelsens ældste Søn, 
Jens Bertelsen, ind paa den studerende Vej, idet 
Præsten holdt Huslærer til sine to Sønner og gav 
Jens Bertelsen Lov til at læse sammen med dem, som 
han var jævnaldrende med. Lærer Bertelsen føjer 
her til : „Vel havde vi ikke Raad til at holde ham til 
Studering, men da han nu i over 2^2 Aar havde læst 
hos Præsten, og for at ikke den Tid skulde være 
spildt for ham, saa lod vi ham fortsætte, for han 
vilde være Præst. Vi fægtede med ham det bedste, 
vi kunde, i Bøn og Tro til Gud og Mennesker, og 
han naaede sit Maal. Og næst Gud, blandt mange 
andre, takker vi særlig Pastor Møller for hans store 
Godhed mod Jens og mod os alle.“

Møllers Indtægter var smaa; men han var en god 
Økonom, lige langt fra  Ødselhed som fra  Gerrighed. 
Han kunde ikke sige nej til en trængende, der bad 
om Hjælp. Hans ligesindede Hustru var tillige en 
sparsommelig og dygtig Husmoder, der saa nok saa 
skarp paa, hvem hun hjalp. Der var den bedste For- 
staaelse mellem Æ gteparret. De havde fire Børn, 
to Drenge og to Piger.

En Nabomand var engang blevet meget fornær
met, fordi Pastor Møller havde taget sig af en Sag, 
hvis Udfald ikke var til Mandens Fordel, da den af
slørede en Uret, som han var i Færd med at begaa 
mod et værgeløst Menneske. Sagen angik dog ikke 
Præsten personlig, men den forurettede havde hen
vendt sig til ham om Raad og Støtte mod Uretten. 
Manden vidste, at Præsten vilde komme for at prøve 
paa at faa Sagen jævnet i Mindelighed og paa en ret
færdig Maade. Derfor rasede han og udbrød til sin 
Kone, da hun spurgte ham om, hvad han vilde sige
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til Præsten: „Læ æ Præst kun komm’, du ka tro, æ 
skal ordentlig løs ham ind; han ka pass hans ejen 
Saager, aa et blænd sæ i ajer djess, han skuld sørre 
fur aa hold nur bejer Prækener“ o. s. v. — Saa kom 
Præsten og førte Ordet om den paagældende Sag paa 
sin sædvanlige stille, milde og alvorlige Maade, og 
Sagen blev jævnet saaledes, som Præsten ønskede 
det, uden at Manden viste nogen Vrede eller fik 
fremført sine Skældsord, som han i sin Vrede havde 
regnet op til sin Kone. Da Præsten var gaaet, sagde 
hun til sin Mand : „To du fæk et saa’ nøj te æ Præjst, 
hudden ka de vær?“ Manden svarede lisse taavle 
(sagtmodig) : „Der ka ingen Fajen blyw gal paa 
ham, fur han er saa gue“.

Pastor Møller var maaske ikke af de klogeste, 
naar det gjaldt om at slaa en Handel af med dem, 
der kørte omkring med Fisk, Kød eller Grøntsager, 
Frugt o. desl., saadant laa mere til Fruen. Han kunde 
aldrig mistænke nogen for Uærlighed, fordi han 
selv var saa ærlig og sand i al sin Færd. En Dag, da 
han havde holdt Eksamen i Øster Vandet Skole om 
Formiddagen og just kørte derfra til Vester Vandet 
Skole for ogsaa der at holde Eksamen, tra f det sig, 
just som han kørte fra  Skolen, at der kom en Mand 
fra Thisted kørende med Sild paa en Trækvogn. Han 
holdt sig til Pastor Møllers Vogn og spurgte, om Hr. 
Pastoren vilde købe Sild? „Ja, det var maaske ikke 
saa galt, hvad koster Snesen?“ Manden opgav ham 
den højeste Pris, og Præsten købte halvanden Snes, 
som blev lagt ind under Agestolen, hvorpaa Kusken 
fik Tilhold om at levere Sildene ind i Køkkenet, saa- 
snart han kom hjem med Vognen; Præsten vilde gaa 
til Fods hjem, naar Eksamen var til Ende. Da han
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kom hjem, stod Aftensbordet dækket, og selvfølgelig 
var der stegte Sild. Da Familien saa var kommet til 
Bords, siger Møller: „Nu, Mor, du roser mig slet ikke 
for mine Sild, jeg har købt til dig, synes du ikke om 
dem?“ „Dine Sild, siger du; disse Sild har jeg selv 
købt og betalt, hvorfor kalder du dem saa dine?“ — 
„Hvad for noget! E r det ikke de Sild, jeg købte i 
Øster Vandet?“ — Nej, det er det ikke, har du da 
ogsaa købt Sild?“ — „Ja, det har jeg; men saa maa 
Anders Ramsgaard have glemt at bringe dem ind i 
Køkkenet, som han lovede mig“. — Sildene laa i god 
Behold i Vognen. Fiskehandleren var kommet til 
Præstegaarden siden efter, at Møller havde handlet 
med ham; men denne Handel fandt han ikke Anled
ning til at gøre Fruen bekendt med. Fru Møller syn
tes, at hans Pris var vel høj og gav sig til at tinge 
med ham, saa hun fik halvanden Snes 8 Øre under 
den Pris, Møller havde betalt.

Med Historierne om den afholdte Pastor P. M. 
Møller kan vi standse vor Offentliggørelse af L. N. 
Bertelsens Minder og Oplevelser fra  Sydthy og Nord- 
thy. De enkelte Optegnelser taler for sig selv, de be
høver ingen Kommentar.

Skulde der i Fremtiden udkomme omfangsrige 
Værker om Thylands gamle Folkeliv eller Sagndigt
ning, vil den tidligere Vandet-Lærers mange Opteg
nelser og Meddelelser heri komme til at udfylde en 
smuk Plads og gøre god Gavn.



Minder fra BulbjergÆgnen)
Ved Friskolelærer JENS ROLIGHED.

1ET LILLE HUS i Kæret i Liid bor den 85-aarige
Fisker og Redningsmand, Dannebrogsmand Niels 

Kr. Stentoft. Søen har han forlængst sagt Farvel; 
men Minderne fra  et langt Livs mangeartede Op
levelser er levende hos ham, og det er ham en Glæde 
at lade andre faa Del i, hvad han saa klart husker 
fra den svundne Tid:

„Jeg er opfødt hos mine Bedsteforældre i et lille 
Hus ved Bulbjerg. Vi levede meget nøjsomt; men vi 
var glade og godt tilfredse med Tilværelsen. Min 
Bedstefar var en rigtig Viking. Om Sommeren 
kaldte han ofte paa mig Klokken to om Natten, saa 
skulde jeg hjælpe ham med at ro ud til Sildegarnene 
eller længere ud til Torskekrogene. Min Bedstemor 
spurgte ofte : „Skal a ett gi’ Niels Kristian lidt Smør 
paa Brødet?“ — „Nej, vist e tt“, sagde Bedstefar. 
„Den Vane skal Knægten ett ha. Bliver vi sultne, 
tjener et Stykke Brød og Ost nok!“

Foruden Sild og Torsk fangede vi de finere Kul
ler med den sorte Streg paa Ryggen og den sorte 
Plet bag Hovedet, der siges at være kommet af, at

1) Afhandlingen har været optaget i Thisted Amts Tidende 
for 7. Januar 1944; men da den indeholder en Del 
ukendte kulturhistoriske Oplysninger, har Redaktionen 
ment, at den burde medtages i Aarbogen.
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Jesus dér tog fat paa Fisken, da han bespiste de 
mange med Brød og Fisk. De store Pighajer kunde 
vi sælge for 2 Mark pr. Snes. I September fangede 
vi Knurhaner, dem, der gav en knurrende Lyd, naar 
de med Kroge og Line blev trukket i Land. Vi fik 
til Tider 50 Snese i Land; de kostede 50 Øre pr. 
Snes. Den almindelige Pris for Torsk var 41/2 Øre 
pr. Pund.

Stentofts Bedsteforældre huskede tilbage til den 
Tid, da en Del af Strandegnens Folk brugte Mus
lingeskaller at spise med i Stedet for Skeer. Og de 
huskede de fattige Tider fra  Krigstiden 1807—14. 
Der blev sagt, at 1814 trak de „Frederik“ af Skjor
ten. I den Tid spiste man Tørfisk til saltet Torsk; 
det var næsten ikke til at fremskaffe Brød, da en 
Td. Rug kunde koste 32 Dalere. I Norge var det 
rent galt, dér maatte de blande Melet med Bark for 
at faa Brød. Flere norske Børn kom i den Tid med 
Skuderne til Nordjylland og fik stadigt Ophold her 
for ikke at sulte ihjel.

Der gaar Sagn om, at der fra Thorup-Klim Sogn, 
fra  en Gaard, hvor en stor P art af Markerne nu er 
Klitter, sejlede en Mand til Norge; han kom i For
bindelse med et Hjem, hvor der var to smaa Piger, 
man ikke saa Udvej for at forsørge. Men Manden 
sagde: „Vi er 16 Mennesker hjemme. Kan Vorherre 
lade gro Føde til 16 Mennesker, kan han ogsaa lade 
gro til 17 ; jeg tager den ene af Pigerne“. Der skulde 
saa kastes Lod om, hvem af Pigerne der skulde med. 
En Flaske med Vand skulde smides paa Gulvet for 
at gaa i Stykker, den af Pigerne, som Vandstrømmen 
gik hen til, skulde med. Men Strømmen deltes og gik 
hen mod begge Piger. Da sagde Manden: „Kan Vor-
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herre lade gro Føde til 17 Mennesker, lader han nok 
ogsaa gro til 18!“ Begge Pigerne kom med, den ene 
blev i Gaarden paa Livstid; og saaledes kom flere 
fra  Norge hertil og kom ind i agtede, nordjydske 
Familier.

Stentofts Barndom faldt i Tranlampernes Tid. 
Man samlede Fiskenes Lever sammen, smeltede 
Trannen af enten ved Solens eller Ildens Hjælp. Saa 
blev der en tyk Vælling tilbage, „Levergrums“ kald
tes den, og den var saa udmærket til Vognsmørelse. 
De smaa Landejendomme ved Bulbjerg maatte dri
ves uden Heste. Skulde Møddingen køres ud, hjalp 
de hverandre med deres „Moogboor“ ; men skulde 
der piøjes, maatte de have Bud efter en Mand med 
Heste. Han spurgte saa gerne, om de havde noget 
„Levergrums“ ; det fik han som Vederlag for sit 
Plovbed. Den af smeltede Tran gemtes til Vinteren 
til Lampen. Tit var Lampen en Skaal, hvori der var 
tre smaa Blikrør med Væge; skulde det være flot, 
blev der lavet en Stage eller Fod dertil udhugget af 
Limsten. Trannen lugtede slemt, og Lampen osede 
saaledes, at den lave Stues Beboere kun utydeligt saa 
hinanden gennem en Taage. Fra Klitfaarene havde 
man enkelte Tællelys, som kun maatte benyttes fra  
Jul til Hellig tre Kongers Dag eller ved enkelte høj
tidelige Lejligheder. Det var et mægtigt Fremskridt, 
da man i Begyndelsen af Halvfjerdserne fik an
skaffet en Fladbrænder til Petroleum. Men mange 
ellers modige Mænd var hundeangst for saadan en 
Indretning. „Du kan gøre det, som du vil“, kunde 
det lyde, „men tænder du den, saa vil a ett vær’ her 
inde!“

1840 begyndte man med Folkefester ved Bul-
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bjerg. I Anledning deraf gav flere af Egnens Be
boere Tilskud til Opførelse af en Bygning paa Bul
bjerg. Om dette Hus fortæller Stentoft: „Hvor nu 
Bulbjergs Badehotel ligger, var der i mange Aar en 
firkantet, grøn Plet, der fortalte om det Sted, hvor 
det gamle Limstenshus laa. Maaske har min Bedste
far savet Limsten til Huset; han fik 5 Kr. for 100 
store Sten; jeg var som Dreng med til at hjælpe 
ham ; Stenene blev baaret op ved, at man i et Stykke 
Reb havde én Sten forpaa og to bagpaa.

Over Husets Dør var der en særlig smukt til
hugget Sten med Kongens Navn paa (rimeligvis 
Kristian den Ottendes, da den første Bulbjergfest 
oprindelig var bestemt til Afholdelse paa denne Kon
ges Kroningsdag). Maaske var det Egnens Herre
mand, der lod Huset opføre, for at der kunde være 
et Beværtningssted for de mange besøgende. Nogle 
Gæster fra  Vendsyssel vilde svært gerne have Brænde
vin; da man bød dem noget af en Flaske, sagde de: 
„Er det en Slant at komme med! Nej, lad os faa en 
Spand og en Skaal!“ — Tit kom der Gæster lang
vejs fra. P. Friis, Løgstør, kørte de besøgende derud, 
og saa kunde man tjene en god Skilling (4 Kr.) for 
hver Sejltur, de fik ud til Skarreklit.“

„Ved Bulbjerg“, fortæller Stentoft, „er der flere 
mærkelige Navn: „Bredsande“, „Svinkjær“, „Mark
bakkerne“ ; „Tulen“ kaldes et Sted langt ude, hvor 
Havet maaske før har gaaet ind til.

„Dødemandssletten“ skulde man altid smide en 
Sten paa, naar man gik forbi ; jeg har i min Drenge
tid smidt mange Sten paa, for at den begravede 
døde ikke skulde komme efter mig. Ved „Trolds- 
ting1̂  Gravhøj var Stenene i Orden i min Drenge-
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tid; jeg kunde kravle ind under den store Over
ligger. Men en Stenhugger Skæfer fra  Klim kløvede 
Stenene, og de blev af Egnens Folk brugt til Byg
ninger; særlig mange kom til Rotbøllgaard."

Stentofts Bedstefader var med i Redningsvæse
net, og allerede som ung Fisker blev han ogsaa selv 
antaget som Redningsmand. — „Min Bedstefader 
fik 6 Mark om Maaneden for at være med i Red
ningsvæsenet", fortæller han, „men da jeg blev an
sat, fik jeg 3 Kr. om Maaneden. Det steg dog senere 
til 30 Kroner. De første Redningsbaade, vi havde, 
var meget primitive og fyldtes let med Vand ved 
Revlerne. I den første Tid maatte vi kun tage ud til 
strandede Skibe med Redningsbaaden. Den maatte 
ikke bruges til at komme nødstedte Fiskere til Hjælp 
med."

I 401/2 Aar var Stentoft ansat ved Redningsvæse
net. I den Tid var han med til at bjerge 193 Menne
sker.

„Den første Stranding, jeg var med til", fortæller 
han, „var ved Skibet „Salama" af GI. Karleby i Fin
land. Der blev bjerget 12 Mand. Tre kvart Mil nord 
for Liid Strand ligger nogle Havbanker, vi kalder 
Bragerne. De er meget farlige, og mange Skibe er 
dér kommet galt af Sted. Engang var jeg dér med 
til at bjerge 21 Mand fra en dansk Damper „Palle
sen“ af Aarhus. Den haardeste Tur, jeg har været 
med paa, var da en svensk Brig var i Drift fra Vest 
og kom helt hen til Valbjerg. Da kørte seks Spænd 
Heste Baaden helt hen til „Ellisbølbaade". Det var 
meget svært at naa ud til Skibet, hvis Master var 
knækkede og hvirvledes rundt i den oprørte Sø. 
Gang paa Gang slog Braadsøerne ind over os, men
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ud kom vi. Vi kunde ikke komme helt hen til Skibet ; 
men det lykkedes Mandskabet at faa en Line med en 
Træklods over til os, og saa fik hver Mand Linen 
bundet om Livet og blev halet over til os. Den sidste 
var en ualmindelig kæk Sømand. Han fik ikke nogen 
Line om Livet, men sprang ud i den fraadende Sø 
og svømmede over til os.“

Saaledes fortæller den gamle Hædersmand jævnt 
og stilfærdigt. „Det var jo hverken for at faa Ros 
eller Løn, vi gjorde det“, siger han, „vi gjorde det 
kun, fordi vi følte, det var vor Pligt“.



Til Medlemmerne

VED DEN AARLIGE GENERALFORSAMLING, der af
holdtes 16. Juli i Thisted paa Hotel Royal, ind

ledede Formanden, Sygehuslæge Toft, med at mindes 
Foreningens Æresmedlem, Lærer N. Sodborg, der 
døde i August i Fjor, og hvis Interesse og mange- 
aarige Arbejde for Historisk Samfund vil blive sav
net. I sin Beretning omtalte Formanden, at der nu 
arbejdedes med at faa rejst en Mindesten for Ginne- 
rupfundene, da Udgravningerne i Ginnerup nu er af
sluttet. Ved Støtte af Carlsbergfonden var der rejst 
en Mindesten for Bondekampen paa St. Jørgensbjerg 
i Kjettrup Sogn og hvor der senere, naar Forholdene 
tillader det, vil blive afholdt en Festlighed. Til Medt 
lemmerne i Thy og Han Herred er der udsendt et 
Oversigtshefte samt tre Hefter af Danmarks Riges 
Breve. Skulde Medlemmer uden for Amtet ønske 
disse, kan der af den lille Restbeholdning, der er til
bage, faas enkelte Eksemplarer mod Indsendelse af 
Porto (30 Øre). Den sædvanlige Sommerudflugt har 
paa Grund af de vanskelige Trafikforhold maattet 
opgives.

Regnskabet, der balancerede med 5006 Kr., af
lagdes af Kassereren, Redaktør Lustrup, hvorefter 
Beretning og Regnskab godkendtes.

Til Medlem af Bestyrelsen i Stedet for Lærer Sod
borg valgtes Friskolelærer Jens Rolighed, Klim, me-
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dens Lærer Balle, Torsted, og Lærer Riis Olesen, Thi
sted, genvalgtes.

Efter at Viceinspektør Hald havde redegjort for 
Indholdet af Aarbogen 1944 samt omtalt Museets 
Virksomhed i det forløbne Aar, havde Formanden, 
Red. Lustrup samt Overbibliotekar Grønkjær Ordet, 
hvorunder der blev drøftet Rejsning af forskellige 
Mindesten i Samarbejde med Turistforeningen, samt 
andre lokale Forhold. Generalforsamlingen sluttede 
med fælles Kaffebord og Besøg paa Museet.
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Nye Medlemmer:
Thisted: Hotelforpagter J. S. Andersen. Bud Bechmann, 

Skovgade. Postmester A. Hove. Ingeniør P. K. Vestergaard. 
Gartner P. Weje. Skotøjshdl. J. C. Thisgaard. Glarmester 
A. Johansen.

Landet i Thy: Maler Leo Estvad, Tolbøl. Teglværksejer 
Hestbech, Ydby. Teglværksejer Hansen, Ydby. Gdr. Pejter 
M. Hedegaard, Tilsted. Dyrlæge Toft Jensen, Vestervig. H. 
Chr. Mathiassen. Kallerup. N. Iversen Oddershede, Nors. 
Plantør Fr. J. Pedersen, Tved. Landpostbud P. Poulsen, 
Agger. Bmd. Chr. Pedersen, 0. Højbjerg, Vestervig. Blikken
slager Rasmussen, Hurup. Direktør Ravnsmed, Vestervig. 
Gdr. Chr. Svendsen, Gærup. Alfr. Sørensen, Hundal, Sennels. 
Gartner Chr. M. Steffensen, Helligsø. P. Koustrup, Agger.

V. Han Herred: Gdr. And. Bundgaard, Arup. Landsrets
sagfører E. Weile, Fjerritslev.

Øvrige Land: Jul. Hvamstrøm, Glumsø. Sygepl. Karen 
Kierkegaard, Slagelse. Orla Abildg. Jacobsen, København. 
Frk. Edith Jensen, København. Viggo Ludvigsen, Nr. Sundby. 
Fru Har. Øder, Solrød Mejeri. Købmand Østergaard, Aal
borg. Lærer A. Skjødsholm, Løkken. Overlærer A. Øer, Refs- 
næs Blindeinstitut.

RETTELSER:
S. 64, 8. L.: (1619—1625), læs (1619, 1625). 

— 21. L.: (1646—1660), læs (1646, 1660).
S. 73, 17. L.: Have Brød, læs lave Brød.
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Historisk Samfunds Regnskabs
oversigt for 1943.

INDTÆGT:
1. Kassebeholdning fra forr. Aar .......................... Kr. 821 51
2. Statstilskud ..........................................................  » 155 00
3. Thisted Amtsfond ............................................   „ 250 00
4. Pengegaver ................................................   » 1500 00
5. Solgte Aarbøger ...................................................  „ 105 00
6. Medlemsbidrag (724 Medl.)................................  „ 2150 00
7. Renteindtægt .......................................................... » 25 42

Ialt... Kr. 5006 93

UDGIFT:
1. Aarbogen, Trykning og Indbinding ...............  Kr. 1492 00
2. Honorar for Bidrag til Aarbogen ....................  „ 339 75
3. Tilskud til Museet ...............................................  „ 500 0
4. Jubilæumsskriftet .................................................  „ 405 00
5. Aarsmødet (Foredrag m. v.).............................. „ 445 00
6. Det danske Sprog- og Literaturselskab..........  „ 112 50
7. Andre Udgifter (Porto, Kundgør, m. v.).........  „ 427 52
8. Kassebeholdning .................................................... „ 1285 16

Ialt... Kr. 5006 93

Thisted, 20. April 1944-
J. J. LUSTRUP.



Historisk Samfund for Thy og 
Han Herred.

Medlemskontingentet er 3 Kr.
Nye Medlemmer kunne ved Henvendelse til Redaktør Lu

strup eller Viceinspektør Hald erholde tidligere udgivne Aar- 
J)øger til nedsat Pris. Af ældre Aarbøger findes kun 1910, 
1915' Qg 1916. Fra 1925—1940 findes kun en lille Beholdning 
med Undtagelse af 1935. „Af Thisted Købstads Historie“, 
der udgaves sem Aarbog 1924, kan faas til nedsat Pris 3 Kr.

Medlemmer af Historisk Samfund kan til halv Pris er
holde følgende Skrifter:

Fortid og Nidid, udgivet af Dansk historisk Fælles
forening.

Fra Nationalmuseets Arbejdsmark, i hvilket National
museets Mænd fortæller om nye Fund og Iagttagelser.

E. Kroman: Skriftens Historie i Danmark fra Reforma
tionen til Nutiden. Bogladepris 6 Kr., for Medlemmer 3,60.

Skriftprøve fra Reformationen til Midten af 19. Aarh. 
44 Tavler med Tekstlæsning. Bogladepris 4,75 Kr., for Med
lemmer 2,75.

Bestyrelsen for Thisted Museum.
Viceinspektør P. L. Hald, Formand og Museumsbestyrer. 

Arkitekt J. Foged, Thisted. Lærer V. K. Henriksen, 0. Van
det. Direktør Richard Hove, Thisted. Lærer J. C. Jacobsen, 
Øsløs. Redaktør Lustrup, Thisted, Kasserer. Sygehuslæge 
Toft, Vestervig.




